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VRAGENRUBRIEK 

419. ROEBROEKS-NUCHELMANS 
Het echtpaar Franciscus Roebroeks en Catharina Nuchelmans was in 1634 woonachtig in Grijsegrubbe (Nuth). 
Franciscus moet rond 1580 zijn geboren en overleed op 17 december 1645 te Nuth. Waar werd Franciscus geboren en 
wie waren zijn ouders? 
FH.M. Roebroeks, Valkenburgerweg 2, 6265 ED Sint Geertruid, tel. 043-4083003 

420.CALS 
Nu ik onder andere alle huwelijken van personen Cals en aanverwanten (BS) in Limburg heb gerubriceerd, zoek ik 
contact met hen, die de bevolkingsregisters op "Cals" willen raadplegen. 
E.A. Th. Close, Meerkoetlaan 57, 6641 ZE Beuningen, tel. 024-6778205. 

421. MOMBOIR 
Zoek inlichtingen over de namen: Momboir- Momber(s)- Mommer(s)- Mombors -Mombar- Momboers. 
Roger Bomboir, Quai de L'Ourthe 39/021, 4020 LIÉGE (B). 

422. Weeskinderen 
Wie heeft informatie en/ of literatuur over weeskinderen in Limburg door de eeuwen heen? 
Mevr. E.PA.M. Dirks-Jessen, Eiland 41B, 6107 CC Stevensweert. 

Nakomelingen broer en zus trouwen vijf generaties later met elkaar. 
Het gevolg hiervan is dat hun stamouders tweemaal in dezelfde kwartierstaat voorkomen in 
de zelfde generatie (X), echter met andere nummers. L.Lemmen 

In de natuur doen zich in hoedanigheid van vererving vaak merkwaardige verschijnselen voor. Dat ondervindt 
iedereen wel eens. Op de keper beschouwd is het volgende ook zo'n verschijnsel. Heu werd vastgesteld bij het zoeken 
naar en samenstellen van de kwartierstaat Niessen-Hompes, namelijk in de regio's Nederweert en Weert. 
Omstreeks 1653 huwde Jacobus Tindemans met Mechtildis Bongers. Twee kinderen van hen, te weten Ida en Jan 
zochten ieder voor zich een huwelijkspartner. In 1910 huwde de nakomelinge van Ida die ook Ida heette met de 
nakomeling van Jan, die Hein heette. Dit hield in dat Ida en Hein in dez zevende generatie, dat was ongeveer 210 jaar 
later, de familieband Tindemans-Bongers weer opnieuwe verstevigde. In onderstaande fragmenten van de kwartier 
staat kan men het verloop volgen: 

1018 Jacobus Tindemans x ca.16531019 Mechtildis Bongers 784 Jacobus Tindemans x ca.1653 785 Mechtilde Bongers 
509 Ida Tindemans X 508 Joannes Neijnens 392 Jan Tindemans X 1703 393 Catharina Goris 
255 Elisabeth Truyen X 1737 254 Jacobus Neijnens 196 Cornelis Tindemans X 197 Joanna M. Linssen 
126 Theodorus Breukers X 127 Ida Neijnens 98 Joannes Tindemans X 99 Henricus Maes 
63 Jan Marie Breukers X 62 Henricus Knapen 49 Mathea Tindemans x ca.1810 48 Jan Nijs Nies(sen) 
30 Willem Frencken X 31 Elisabeth Knapen 25 Hendrina Slots X 24 Henricus Nies 
15 Joanna Hendr.Frencken x 14 Gerard Hompes 13 Petronella Sonnemans X 12 Henricus Nies 
6 Henricus Nies(sen) X 1910 7 Ida Maria Hompes 7 Ida Maria Hompes X 1910 6 Henricus Niessen 

De namen bovenaan in de eerste rij zijn van hetzelfde echtpaar als bovenaan in de tweede rij (Tindemans-Bongers) en de 
namen onderaan in de eerste rij zijn van hetzelfde echtpaar als die onderaan staan in de tweede rij. De nummers voor de 
namen verwijzen naar de nummers in de kwartierstaat van het echtpaar Niessen-Hompes. Enkele van hun kleinkinderen 
hebben de doopnaam Ida vermoedelijk via hun grootmoeder gekregen van Ida Tindemans, nummer 509 en/of van Ida 
Neijnens, nummer 127 in bovenstaande rij. Het is eigenlijk jammer dat men tegenwoordig bij het geven van doopnamen 
van de oude traditie is afgestapt. Hiermee -~il ik niet zeggen dat de moderne roepnamen niet leuk klinken. 
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BOEKAANK ONDIGINGEN/BESPREKINGEN Régis de Ia Haye 

De bekende familie Cudell wordt behandeld in het artikel van Jos Laporte, La familie Cudell en Allemagne, aux Pays 
Bas et enBelgique, in: L'Intermédiaire des Généalogistes 49 (1994), p. 341 - 352. Deze familie is afkomstig uit Marien 
berg, en vertakte zich via Eijgelshoven, Heerlen en Maastricht, zeer wijd in België. 

In de heraldiek en in de genealogie opereren heel wat beunhazen en zelfs oplichters. In mijn boek Limburgse Voor 
ouders. Handleiding voor genealogisch onderzoek in Limburg, p. 207, heb ik er al voor gewaarschuwd. Een nieuwe 
waarschuwing is echter op zijn plaats. Bepaalde bedrijfjes bieden (uiteraard tegen betaling vooraf!) familiewapens aan. 
De kans is levensgroot dat men het wapen van een verkeerde (hoewel gelijknamige) familie aangesmeerd krijgt. Dit 
soort bureautjes werkt gewoon met Rietstap en met een copieermachine. Slechts de kassa telt, niet de weten 
schappelijke verantwoording van het wapen. Soms grenst de werkwijze van dit soort bedrijfjes zelfs aan de oplichterij. 
Sommige deinzen er niet voor terug een fotocopie te nemen uit een bekend wapenboek, en daar een totaal verkeerde 
naam bij te verstrekken. De laatste tijd zijn weer enkele bureautjes actief. In genealogische tijdschriften verschijnen dan 
ook herhaalde waarschuwingen tegen dergelijke dubieuze heraldische bureautjes. Zie bijvoorbeeld de Mededelingen 
Centraal Bureau voor Genealogie, jaargang 4 7 (1993), p. 3 - 4, en jaargang 48 (1994 ), p. 69 - 70, en 107 - 108, en het 
Mededelingen-katern van Gens Nostra 49 (1994 ), p. 74 - 7 5, waar met naam en toenaam enige gevallen van oplichterij 
aan de kaak worden gesteld. Men zij met name gewaarschuwd voor een bedrijf genaamd Louter. Iedereen die ook 
maar iets gedaan heeft aan heraldiek, weet dat het volstrekt onmogelijk is om in een kort onderzoek het wapen van een 
familie met zekerheid te achterhalen. 
Een waarschuwing geldt ook voor publicaties die uitgebracht worden onder titels als "Het wereldwijde NN.-boek". Er 
worden mooie genealogieën voorgespiegeld, maar tegen harde munt krijgt men slechts uitdraaien uit telefoonboeken 
geleverd. Ga nooit op dergelijke aanbiedingen in! 

Ernst von Oidtman (18 5 4 - 19 3 7), was weliswaar generaal in het Duitse leger, maar heeft zich zijn hele leven gewijd aan 
zijn eigenlijke hobby: genealogie. Hij verzamelde een zeer uitgebreide genealogische documentatie, niet alleen over 
zijn eigen familie, maar over alle mogelijke families, meest uit het nabije Rijnland. Zijn collectie werd na zijn dood over 
gedragen aan de Universiteitsbibliotheek van Keulen. Op initiatief van de Westdeutsche Gesellschaft für Familien 
kunde wordt heel de collectie momenteel gepubliceerd onder de titel: Ernst von Oidtman, und seine genealogisch 
heraldische Sammlung in der Universitiits-Bibliothek zu Köln. Aus den handschriftlichen Aufzeignungen fiir den Druck 
bearbeitet, ergänzt und mit Registern versehen von Herbert M. Schleicher. De collectie is alfabetisch per familie opgezet. 
Het eerste deel is verschenen in Keulen in 1992. Het achtste deel, dat onlangs is verschenen, gaat tot de letter H. Het 
register zal te zijner tijd verschijnen in het laatste deel. De boeken zijn ( onder andere) ter inzage in de studiezaal van de 
Stadsbibliotheek te Maastricht. 

Ook de familie Lindelauf mag zich nu verheugen in een prachtige genealogie. Bij drukkerij-uitgeverij Lindelauf (uiter 
aard!) verscheen onlangs het boek Genealogie Lindelaufvan de hand van A.J.M. (André) Sollet. Het resultaat mag er 
zijn. De auteur, bekend genealogisch publicist, staat borg voor een degelijk werkstuk, en drukker Lindelauf moest er 
wel iets moois van maken. De familie Lindelauf kan worden teruggevoerd tot het midden van de zestiende eeuw. Stam 
vader Wilken Lindenlouffs is naar schatting geboren circa 1500 - 1510. De genealogie is uitgewerkt tot de meest 
recente takken. Het boek sluit af met enkele niet aan te knopen fragment-genealogieën. 
Het boek telt 200 pagina's, formaat 30 x 21 cm, enis rijk geïllustreerd. Het is te verkrijgen door overmaking van f. 125, 
op bankrekeningnummer 10.27.05.968 of gironummer 1034403 t.n.v. Drukkerij Lindelauf te Oirsbeek, onder 
vermelding van "Lindelauf'. Het boek kan ook tegen contante betaling afgehaald worden bij drukkerij Lindelauf te 
Oirsbeek. 

EEN VEILING OP EEN BOERDERIJ IN DE ACHTTIENDE EEUW H.C.J.M. Kreijns 

Op 10 juli 1749 trouwde in Merkelbeek Reinerus Smeets 
met Barbara Limpens. ll De bruidegom werd op 4 juni 
1721 gedoopt als zoon van Aegidius Smeets en Johanna 
Maria Schaije.2l 
Bruidje Barbara werd op 3 december 1722 gedoopt als 
dochter van Leonardus Limpens en Anna Cleuters.3l 
Hun boerderij was geen grote hof. Toch zullen ze een 
redelijk bestaan hebben gehad. Ze hadden hulp van een 
knecht en een meid. Hun veestapel bestond uit een 
paard, enige koeien en een varken.4l 

Op 18 februari 1750 kwam er gezinsuitbreiding en werd 
hun eerste kind gedoopt. In de naamgeving volgden zij de 
gewoonten van hun tijd, dus werd hun eerste zoon 
vernoemd naar de grootvader van vaderszijde en wel 

Aegidius. Maar ook hen trof de gesel van de kinder 
sterfte. Het jongetje kan niet lang hebben geleefd, want 
op 27 februari 1751 werd een volgende zoon Aegidius 
genoemd. Hierna volgden op 25 december 1752 
Mathias Leonardus en op 9 december 17 54 Johanna 
Maria. Ook dit laatste kind moet jong zijn gestorven. Op 
17 januari 1757 werd Adam gedoopt. 
Op 2 juni 1759 stierf vader Reinier Smeets zelf, twee 
dagen voor zijn 38e verjaardag. Zijn weduwe Barbara 
bleef zwanger achter. Op 26 december 1759 werd 
dochter Johanna Maria Smeets gedoopt. 
De boerderij werd voortgezet. Het noodlot sloeg echter 
weer toe. Op 25 mei 1763 overleed Barbara op veertig 
jarige leeftijd. Zij liet vier kinderen achter in de leeftijd 
van drie tot twaalf jaar. 

66 LIMBURGS TIJDSCHRIFf YOOR GENEALOGIE 23- 1995 



Afwikkeling 
De schepenbank van Oirsbeek, waar Merkelbeek onder 
viel, regelde de voogdij en hield toezicht op de financiele 
afwikkeling van de erfenis. Tot voogden werden 
benoemd Adamus Limpens, broer van Barbara, en 
Paulus Smets, broer van Reinerus. 
De weeskinderen waren al direct na het overlijden van de 
moeder elders ondergebracht. De oudste jongen Aegi 
dius (roepnaam Gelis) kwam in huis bij zijn oom Paulus 
Srneets." 
De driejarige Johanna Maria werd opgenomen in het 
gezin van haar oom Adam Limpens te Oirsbeek.'? 
De wezen Mathias Leonardus en Adamus werden 
ondergebracht bij een tante. Dat zal Anna Limpens zijn 
geweest, een zuster van Barbara. Bij de afrekening werd 
haar een deel van de opbrengst toevertrouwd.?' 

Verkoop 
Wat er met het huis, hof, akker- en weilanden gebeurde, 
is niet duidelijk. De transportregisters van de schepen 
bank Oirsbeek vermelden geen verkoop. Mogelijk was 
Reinier pachter geweest.f 
De roerende goederen werden op 11 juli 1763 publieke 
lijk in het sterfhuis verkocht onder leiding van secretaris 
N. Strens.?' 
Aan de verkoop werden de volgende voorwaarden 
gesteld: 
- koper werd de meestbiedende. 
- zij die in het buitenland verbleven moesten een borg 
stellen. 

- de kooppeningen moesten worden betaald "tegens de 
Croonstucken teghens thien Schill(inghen), oude 
Schillinghen voor vool, de coopstucken ad 13 
St(uyve )rs" ( een schelling was zes stuivers waard). 

- de kopers moesten binnen de drie maanden betalen. 
- niemand mocht bieden tenzij hij voor de koop- 
penningen solvent was. 

- opbiedingen mochten met een stuiver, maar bij het vee 
tenminste met een "blauwmuyzer" (blamuser). 

- het opgeld zou voor elke gulden een stuiver zijn. 

Geld 
Een blamuser was een van de vele, destijds gangbare, 
munten. Het was de benaming van een halve schelling en 
dus drie stuivers waard. De opbrengst van de kavels werd 
genoteerd in guldens, stuivers en oortjes. De drie getallen 
door streepjes gescheiden, bijvoorbeeld 3-5-2. Twintig 
stuivers kwamen overeen met een gulden en vier oortjes 
waren een stuiver waard. Omdat in de veilinglijsten geen 
bedrag in oortjes werd vermeld, zullen hier alleen 
guldens en stuivers van eigenaar zijn verwisseld. 

Inboedel 
De verkoop geeft en overzicht van een inboedel van een 
boerderij in die tijd. Vermoedelijk was al een deel ver 
deeld, met name kledij en bedden. In de lijst ontbreken 
pluimvee en voorraden levensmiddelen zoals tarwe, 
gerst, erwten en bonen. 
Het is niet altijd duidelijk wat met een bepaald voorwerp 
werd bedoeld. Het zijn oude benamingen, soms in het 
dialect weergegeven. De kopers worden niet altijd 
vermeld. Het meest werd gekocht door familieleden, met 
name de weduwe Cleuters, Anna Limpens, Adam 
Limpens en Johan Limpens. Maar vooral door Paulus 
Smeets. 

Goederen 
Hieronder de volledige lijst van de verkochte goederen: 
- drie grote porseleinen schotels 0-15 
- drie idem 0-18 
- drie idem 0-16 
- drie idem 0-19 
- twee idem 1-19 
- drie porseleinen kommen 1- 2 
- vier porseleinen eetschalen 1-1 
- drie houten "plattelen" (vlakke schotels) 1-2 
- vier idem 2-0 
- twee melkpannetjes, een trekpot en twee theekopjes 
0-10 

- een aarden schotel en twee aarden potjes 0-13 (aan de 
vrouw van Aret Limpens) 

- een vlootje met een "scherffmesse" (kerfmes) 1-0 
- een platte korf met een wasmand 1- 7 
- twee "grauw mandelen" (manden voor kiezelzand?) 
0-17 

- een ijzeren ketel met deksel 1-10 (aan schepen Pijls) 
- een idem (aan Hans Willem Uleners) 2- 7 
- een klein ijzeren keteltje (aan Dorus Pesch) 0-17 
- een ijzeren soepketel 8-5 
- een melktobbe met een blikken zeef 1-15 
- een koperen ketel met een koperen lepel 6-0 
- een oude koekepan met een blikken "schuijrnleepel" 
0-15 (schuimspaan) 

- een goede koekepan 3-15 
- een varkenstobbe 0-11 
- een boterstang ( om te karnen) 3-13 
- een houten kaas bak (bak waarin melk kaast) 0-8 
- een mesthaak met een gaffel 1- 3 
- een houten "moille" (aan Johannes Doemen Schin- 
veld) 5-10 (trog voor het met de voeten kneden van 
roggedeeg) 

- een ijzeren troffel 1-15 
- een "tarre tonne" 2-6 (= teerton, want het onderste 
gedeelte van de buitenmuren werd met teer bestreken) 

- een soepterrine (aan Mevis Meulenbergh) 0-13 
- een mosterdpot met een tinnen zoutvaatje 1-6 
- een oude "luchte" (kandelaar) 0- 7 (aan Jan Lentsen 
van Doenraeth) 

- een koperen melkkannetje 2-0 
- een koperen "sije schootel" 2-10 (zeefschotel, een bord 
met gaatjes) 

- vijf "forschetten" (vorken), een schaar, een lamp 1-9 
met een buspotje 

- drie tinnen "theloiren" (borden) met suikerschoteltje 
3-9 

- drie idem 3-9 
- een grote tinnen schotel 5-15 
- een tinnen schotel 2-10 
- twee idem 4-10 
- een ijzeren ketting, graafschappen en "wetsen houck" 

1-12 (soort wetstaal?) 
- een "schnijekiste" (aan Aret Goossens Schinveld) 5-12 

(kist om gesneden stro en hooi in te doen) 
- verschillende ijzeren karrebanden 3-16 
- een ronde tafel 3-10 
- een aarden kruik met een houten bank 1-5 
- twee boter baren 1-4 (voorraadpotten van gres) 
- twee vlegels met twee "geerden", een oogstgaffel 1-16 
met een riek 

- een bed met hoofdpeluw 11-0 
- twee beddekens (aan Johannes Hendrix) 2-11 
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- een beddeken met een "meelkaerken'v'" 0-18 (houten 
vaatje voor meel) 

- vier houten stoelen 8-5 
- drie kleien houten stoelen 1-15 
- een wan met een oud korenvat 1-10 
- een rijzadel 4-2 
- een koe (aan Matthis Janssen van Ophoven) 30-10 
- nog een koe 24-0 
- een driejarig rund (aan Gerardus Biesmans) 16-5 
- een "jerelinghs" (eenjarig) rund 9-5 
- een paard (aan Peter Arets, koster van Oirsbeek) 
92-10 

- een zadel met "karrehelp" 5-10 ( een "onderholp" was 
de buikriem van een paard) 

- een "vaer keussen" (aan Reiner Peutmans) 2-4 
- een achterhaam (aan Wilhelmus Daemen Merkelbeek) 
4-0 

- een paar karkettingen met hoekenzeil 4- 5 
- een kar met planken, oogstladders, karklinken en 48-0 

"ooghstscheemelen" (ladders aan de kar en deels over 
het paard heen bevestigd om het laadvermogen voor 
hooi te vergroten) 

- een ploeg met "riester" aan Godefrijdus Reijners van 
22-0 Schinveld (riester is een strijkbord van een ploeg 
dat de aarde om keert en in de vore werpt) 

- een egge "foppelhoudt" en eggekettingen 2-0 
- een varkenstrog (aan Jan Paulsen) 2-10 
- een ton "eessigh" (azijn) aan Willem Lindemans 6-10 

Deze post beliep maar 2-10 aangezien zij werd verrekend 
met door Willem Lindemans aan de ouders der wees 
kinderen geleverd karrezeil van vier gulden. 
- een "leere ploegh linne met een heepe ( sikkelvormig 
mes 3-0) 

Afrekening 
De opbrengst van de veiling bedroeg 419 gulden en 9 
stuivers. Vier jaar later, namelijk pas op 9 juli 1767, 
volgde de afrekening. Als kosten werden berekend het 
"vacatiegeld" aan de schepenen Pijls en Lindemans ( 4-0) 
en van het gerecht voor het afdoen van de rekening (3-0). 
De verdeling onder de opvoeders van de kinderen was 
als volgt: 
- Paulus Smeets ontving het bedrag waarvoor hij had 
gekocht namelijk 105-6 vermeerderd met het opgeld. 
In totaal dus 110-11-1; 

- Anna Limpens ontving 135-6; 
- Johan Limpens ontving 42-9; 
- Adam Limpens ontving 123-12. 

Genoemde "momboirs" (voogden) moesten er op toe 
zien dat voor deze bedragen "een goede acte van obli 
gatie papiere" werd genomen ten behoeve van de wezen. 
In feite dus het geld uitlenen tegen een behoorlijke rente. 

Noten: 
1. Alle dopen, huwelijken en overlijden in de parochie van de H. 

Clemens te Merkelbeek, tenzij anders vermeld. 
2. Aegidius Smeets huwde 11-2-1720 met Johanna Maria Schaij(e). 

Hun kinderen werden gedoopt: 4-6-1721 Reijnerus; 
2-8-1724 Aegidius; 5-8-1728 Cornelia; 11-12-1730 Paulus. 
Aegidius Smeets stierf 7-3-1737. Johanna Maria Schae her 
trouwde 22-1-1739 met Mathias Rietse (Ritsen). Zoals vaak 
gebeurde bij hertrouwen, werden toen huwelijksvoorwaarden 
gesloten in verband met de erfenis van de voorkinderen. Blijkens 
RAL archief Landen van Overmaas (L.v.O) nr. 1850 f. 665, 
6-4-1751. 

3. Zie voor de Limpens: H.C.J.M. Kreijns, Uit het duister van het 
verleden, herziene uitgave 1991, deel A, blz. 29. 

4. L.v.O nr. 1840 
5. Paulus Smets (hij tekende Schmets) huwde 12-4-1766 met Corne 

lia Pesch. De laatste van hun vijf kinderen werd geboren zes 
maanden na het overlijden van Paulus op 30-9-1775, hij was toen 
45 jaar oud. Zoals ook zijn broer Reinier een posthuum kind werd 
geboren. Het weeskind Aegidius huwde als Egidius Smets 12-2- 
1772 met Anna Gertrudis Limpens. Zij kregen negen kinderen. 

6. Adam Limpens huwde 22-10-1741 te Roermond met Anna Maria 
Houtbeckers. Zij kregen zeven kinderen. Adam stierf te Oppeven 
(Oirsbeek) 9-12-1770 in de leeftijd van 52 jaar. 
Het weeskind Johanna Maria Smeets werd slechts acht jaar oud. 
Zij stierf 13-3-1768 te Oppeven (Oirsbeek). 

7. Het weeskind Mathias Leonardus huwde als Leonardus Smets 
16-6-1779 met Catharina Elisabeth van den Camp uit Bingelrade. 
Leonardus stierf 22-7-1794. 
Het weeskind Adamus Smets huwde 21-2-1796 (met dispensatie) 
met Catharina Elisabeth van den Camp. Adam Smeets stierf in 
zijn eigen huis te Douve 24-7-1836. 

8. Alleen uit de transportregisters van de schepenbank Hoensbroek 
blijkt dat ze land bezaten. Op 7 oktober 1745 (gerealiseerd op 18 
februari 1750) verkocht Mathis Ritzen, gehuwd met Jenne Marri 
Schaenen, land aan de Flatterstraat (heden de Nieuwstraat) te 
Hoensbroek. Het land behoorde toe aan de (voor)kinderen van 
zijn huisvrouw, namelijk Reiner en Paulus Smets. 

9. N. Strens werd op 4 december 1766 drossaard van Geleen en 
Amstenrade. RAL, L.v.O. nr. 1816. 

10. Een deken en een meel kuipje tezamen in een kavel is nogal eigen 
aardig. Ook van der Wijst vermeldt in een inboedellijst in een 
kamertje met bedden en toebehoren de aanwezigheid van twee 
kuipjes met meel. 
Zie: Een kijkje in enkele boerenbedrijven in Hoensbroek 
omstreeks 1835, door M.A. van der Wijst, in: Het Land van Herle 
35 (1985), nr. 4, p. 129. 

CHIRURGIJNS IN HET LAND VAN VALKENBURG GEDURENDE DE ZEVENTIENDE EEUW, 
MET BIJZONDERE AANDACHT VOOR DE FAMILIE FRANSSEN Frits F.J. Franssen 

Inleiding 
Lang voor de ontdekking van micro-organismen en anti 
biotica, droegen de zeventiende eeuwse chirurgijns de 
gezondheidszorg voor burgers en soldaten. Academisch 
geschoolde medicine doctooren waren schaars en boven 
dien beperkt tot de grote steden. Hoewel de medicine 
doctoren theoretisch werden opgeleid en zich beperkten 
tot de diagnostiek en behandeling van de inwendige ziek 
ten van de mens, vielen de chirurgijns in de grote steden 
onder hun toezicht. 
Chirurgijns leerden hun ambacht in de praktijk, waar- 

door een grote variatie bestond in het niveau van hun 
kunde en kennis, mede omdat er meerdere manieren 
bestonden om de proeve van bekwaamheid af te leggen: 
als barbier, als scheepschirurgijn of als volledig bevoegd 
chirurgijn. Deze niveauverschillen werkten in het nadeel 
van de beroepsgroep, waardoor ze als geneesheer niet 
het aanzien genoten van de academisch geschoolde 
doctoren (Andel (1981 ), p. 60). 
De taken van een chirurgijn waren velerlei: naast de ver 
zorging van zieken en gewonden trad de ( stads )chirurgijn 
op als deskundige voor de schepenbank, in geval van 
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mishandeling, verwonding of doodslag. Ook de zorg 
voor diegenen die werden blootgesteld aan de pijnbank 
en foltering, werd aan de chirurgijn toevertrouwd (Andel 
(1981 ), p. 8-12). 
De politieke situatie in de zeventiende eeuwse Landen 
van Overmaas was zeer verward. De vrede van Münster, 
waarmee in 1648 de 80-jarige oorlog werd afgesloten, 
bracht nog geen vrede in de Landen van Overmaas, die 
tot het Partage tractaat van 1661 twistappel bleven 
tussen de Staten Generaal der Nederlanden en de 
Spaanse koning. De bestuurlijke en godsdienstige her 
vormingen die de nieuwe machthebbers doorvoerden in 
de Staatse partage van de Landen van Overmaas, wekten 
de wrevel van de inwoners, zoals blijkt uit de verklaring 
van Hendrick Franssen en Matthias Coenengracht, oud 
burgemeesters van Valkenburg. Zij verklaarden op 2 mei 
1659 dat men de pastorie sinds negen jaren geld en goed 
had ontnomen en dat in de stat Valckenborch de meeste 
ende principaelste huysen inghenomen sijn bij die van 
ghepretendeerden ghereformeerde religie ende dat veele 
principaele borgers haer hebben gheretireert, jae oock dat 
de ghereformeerde den pastor sijn eygen pastorael huys 
hebben doen ruymen ende niet en weet eenich middel om 
een ander te huyeren, alsoo dat de resterende borgers de 
middelen niet en kannen vinden haeren pastor eenighe 
alimentatie te gheven. Soo ist dat den voornoemden pastor 
hem van alle sijden ontbloot vindt van eenighe levens 
middelen, noch eenige moghentheyt kan vinden langher te 
subsisteren, nyet teghenstaende dat den voornoemden 
pastor om de introductie van ghepretendeerde gherefor 
meerde religie aldaer nu swaerderen ende punctueelderen 
dienst ende exercitie van de waere Catholycke religie moet 
oefenen als van te vooren. (RAM, LvO 8146) 
Ten aanzien van het onderwijs besloten de Staten 
Generaal tot de oprichting van een Latijnse school, 
tussen 1663 en 1667, op verzoek en ten gunste van de 
inwoners van de stad Valkenburg, die tot dan hun kinde 
ren in Maastricht naar de Latijnse school stuurden. Er 
gold echter een belangrijke beperking: de kinderen die 
de Latijnse school bezochten, dienden van de gerefor 
meerde religie te zijn (RAM, LvO 8360). 
Ook de Katholieke schouten, schepenen, secretarissen 
etc. in de Staatse partages dienden te worden afgezet en 
vervangen door geschikte personen van gereformeerde 
huize. 
Een ander gevolg van de hervormingen was dat chirur 
gijn Mr. Hendrick Franssen, samen met zijn zoons Mr. 
Jan en Mr. Pieter op 23 december 1663 opnieuw de 
chirurgijnseed moest afleggen, in handen van de heer 
drossard des landts (Valkenburg) ende sulkx in bijwesen 
van den schepenen Roer ende Johan Valkenburg ende 
Boshouwers, in conformité van de orders van de Hoogh 
Moogende Heeren Staten Generael der Vereenigde Neder 
landen. (RAM, LvO 8134) 

De chirurgijnen-familie Franssen 
De Valkenburgse familie Franssen was oorspronkelijk 
afkomstig uit België, vanwaar de chirurgijn Mr. Jan 
Franssen zich vestigde in Eysden (A.S.M. Patelski, 
mondelinge mededeling). Onder zijn nakomelingen 
komen in de volgende drie generaties nog zeker vijf 
chirurgijns voor. Gedurende de zeventiende en acht 
tiende eeuw vervullen verschillende leden van de familie 
Franssen belangrijke openbare ambten in het Land van 
Valkenburg. De hierna volgende stamreeks is gebaseerd 

op eerdere publikaties (Patelski (1983), van der Wijst 
(1995)), aangevuld met eigen onderzoek. 

I. Mr. chirurgijn Henricus (Hendrick) Franssen werd 
omstreeks 1590 geboren als zoon van de chirurgijn Mr. 
Jan Franssen uit Eysden. Rond 1618 trouwde hij met 
Apollonia Knubben, dochter van Mathias (Mathijs) 
Knubben, schout van Oud-Valkenburg, Schin op Geul, 
Strucht en Klimmen, burgemeester van Valkenburg 
(RAM, LvO 82 72), en Aleydis Numagen. De ouders van 
Mathias Knubben waren Adam Knubben ( overleden 
voor september 1576) en Christyna van Zandenroede 
(overleden tussen september 1576 en 7 juli 1586) (RAM, 
LvO 748). 
Hendrick en Apollonia kregen zeven kinderen, waar 
onder Petrus (Pieter, II) en Joannes (Jan, IIa). 
Gedurende zijn leven vervulde Hendrick een groot 
aantal belangrijke functies: administrateur van de bier 
accise van Valkenburg (1630), schepen van Oud-Valken 
burg, loco praetoris Schin op Geul (1660-1662), sub 
stituut proostschout van Klimmen (1653-1662), burge 
meester van Valkenburg (1656) en stadhouder der lenen 
van Roesendael en Carthijls (RAM, LvO 7625, 7611, 
7085). 
Over zijn overlijden noteerde de toenmalige pastoor van 
Oud-Valkenburg op 19 januari 1671 dat de overleden 
chirurgijn Henricus Franssen overdag te Broeckem werd 
gevonden. Hij had de voorafgaande avond gedineerd bij 
de baron van Hoensbroek en 's ochtends in goede 
gezondheid afscheid genomen van zijn gastheer, maar 
overleed op de terugweg naar huis, ongeveer 81 jaren 
oud. Hendrick Franssen werd begraven in de kerk van 
Oud-Valkenburg, dat toen tot de Spaanse (katholieke) 
partage van het land van Valkenburg behoorde. 
Het is niet duidelijk bij welke baron van Hoensbroek 
Hendrick te gast was, maar het meest aannemelijk is dat 
de baron Hoensbroek-Geul bedoeld werd, aangezien hij 
op weg naar huis door Broekhem kwam. Speculatief kan 
er een verband gelegd worden tussen deze gebeurtenis 
en die van 27 maart 1637, toen de chirurgijn Hendrick 
Franssen op het kasteel van Valkenburg werd ontboden 
om Daniël, vrijheer van Hoensbroek te verbinden. 
Daniël had eerder die dag verwondingen opgelopen 
tijdens een handgemeen dat was ontstaan omtrent de 
levering van foerage aan de Spaanse troepen, en was op 
last van kolonel Octavio de Guasco op kasteel Valken 
burg gevangen gezet. Hendrick Franssen verbond 
Daniëls wonden maar mocht niet met de gevangene 
spreken. De volgende morgen bezocht hij Daniël om 
opnieuw zijn wonden te bekijken. Met veel moeite kreeg 
hij van de Spanjaarden enigszins schoon stro. Pas door 
toedoen van Daniëls broer, Caspar Ulrich, heer van 
Hoensbroek-Geul, kreeg de onfortuinlijke Daniel een 
ander onderkomen. Dit voorval leidde tot grote 
beroering in de regionale politiek, aangezien drie leden 
van de adellijke familie van Hoensbroek (Adriaan, 
Daniël en Caspar Ulrich) vooraanstaande posities 
bekleedden in de ridderschap van de Landen van Over 
maas (van de Venne et al. (1967) p. 86-88). 

II. Mr. chirurgijn Petrus (Pieter) Franssen werd gedoopt 
te Valkenburg op 17 maart 1621. Omstreeks 164 7 trouw 
de hij met Angelina Mantels (alias Angela Speek 
houwers), schoondochter van Gerrit Bammens van Son 
hoven en kleindochter van Christoffel Speckhouwers 
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(RAM, LvO 784). Pieter en Angelina kregen vijf kinde 
ren, waaronder Joannes (III) en Maria die in 1664 intrad 
in de adelijcke abdije van Kerckenraede (RAM, LvO 
7085). 
Tijdens zijn leven was Pieter Franssen schepen van 
Strucht, gerechtsbode van het Spaans Leenhof te 
Valkenburg, burgemeester van Valkenburg (RAM, LvO 
8331), eigenaar van de hof "aen het eijnde' bij Valken 
burg, leenman en schepen van het leenhof van Valken 
burg (RAM, LvO 923). 
Pieter Franssen overleed op 27 oktober 1684; Angelina 
overleed op 14 augustus 1704, 81 jaren oud, en werd 
begraven in de kerk van Valkenburg. 

Ila. Mr. chirurgijn Joannes (Jan) Franssen werd geboren 
omstreeks 1618. Hij trouwde op 13 januari 1644 te 
Valkenburg met Maria Moenen, dochter van Joannes 
Moenen en Catharina Willems uit Klimmen. Joannes en 
Maria kregen zes kinderen, waaronder Joannes (Illa ), 
Henricus, die schout werd van Wijnandsrade, en Wilhel 
mus, die schout werd in Hoensbroek. 
Jan Franssen was schepen te Schin op Geul, met zeker 
heid van 1653 tot 1660 (RAM, LvO 7085). Hij overleed 
in 1704; Maria overleed in 1709. 

111. Mr. chirurgijn Joannes Franssen werd omstreeks 
1650 geboren te Valkenburg. Hij trouwde te Valkenburg 
met Johanna Dullens (Yen Dullens, Jenneke Deurlinx), 
dochter van Caspar Dullens en Ien Bauwens uit Geleen. 
Joannes en Joanna gingen in ondertrouw in de Neder 
lands Hervormde Gemeente te Valkenburg in oktober 
1689. Ze kregen zes kinderen, waaronder Joannes 
Petrus die pastoor werd in Mheer. 
Joannes overleed te Valkenburg op 12 mei 1717; 
Johanna, die op 7 november 1660 te Geleen werd 
gedoopt, overleed te Valkenburg op 3 juni 1710. 

Illa. Mr. chirurgijn Joannes Franssen werd gedoopt op 
10 maart 1650 te Klimmen. Hij trouwde op 5 februari 
1685 met Sibilla Segels (Seigels, Isabel Segels, Siegels, 
Segers, Siegers, Ziegels) uit Neerbeek in het geheim 
(vanwege het door de Staatsen ingestelde echtreglement) 
voor de pastoor te Beek, waarna ze op 10 februari van 
dat jaar in ondertrouw gingen in de Hervormde 
Gemeente van Beek en daar op 25 februari trouwden 
voor de dominee. Joannes en Sibilla kregen tien kinde 
ren, waaronder Petronella, die trouwde met de Heer 
lense chirurgijn Hubertus Roebroick, en Joannes 
Guillielmus (Jan Willem), die schout en secretaris van 
Hoensbroek werd. 
Joannes Franssen was leenman van de Keur-Keulse 
Mankamer (RAM, LvO 6412) en eigenaar van het goed 
Douvenrade onder Heerlen (Lindelauf (1956)). Hij 
overleed in 1738; Sibilla overleed in 1717. 

Opleiding 
In het land van Valkenburg heeft, voor zover bekend, tot 
de oprichting van het chirurgijnsambacht te Maastricht 
in 1663, nooit een chirurgijnsgilde bestaan. Op de lijst 
der lonen van ambachts- en andere werklieden, die werd 
vastgesteld voor het land van Valkenburg op 1 juli 1588 
(RAM, LvO 567), komen de chirurgijns niet voor. Helaas 
zijn de archieven van het Maastrichtse chirurgijnsgilde, 
waartoe ook de barbiers behoorden, niet bewaard 
gebleven (Wishaupt (1976), p. 8). 

Algemeen wordt aangenomen dat de meesterchirurgijns, 
die werden aangesteld in het land van Valkenburg, zeker 
vóór 1663, werden opgeleid in het buitenland. 
Een jongeman die chirurgijn wilde worden, begon als 
leerknecht, zoals Arnoldus Cleuter die in 1671 werd 
aangenomen voor de duur van twee en een half jaar door 
de meester chirurgijn Paulus Passeron in Maastricht 
omme hem te leeren de weetenschappen van de chirurgie. 
Arnoldus ( en ook zijn vader, Leo nart Dominicus 
Cleuter) moest wel beloven eerlijcken ende behoorlijcken 
te sullen acquiteeren ([kennis] verwerven), ende sijnen tijt 
uuytte staen, gelijck eenen eerlijcken leerknecht toe staet te 
doen (GAM, NA 1311 ). Na deze periode kon de leerling 
chirurgijn gedurende drie jaar als knecht dienst nemen 
bij een meester chirurgijn om zijn opleiding te voltooien. 
De "leerbrief' die de knecht daarna van de meester mee 
kreeg, moest hij overleggen bij het chirurgijnsexamen. In 
de chirurgijnsgildes bestond dat examen uit een theore 
tisch en een praktisch deel, waarin de kandidaat chirur 
gijn zelf drie lancetten voor aderlatingen moest maken 
van gemerkte ijzeren staafjes en zijn vaardigheden met 
de trepaan (schedelboor) moest tonen op een doods 
hoofd. Daarnaast moest hij bewijzen dat hij vaardig was 
in het verbinden van wonden en alle gebruikelijke hande 
lingen kon verrichten. Het theoretisch examen bestond 
uit een aantal vragen op het gebied van de anatomie, 
gezwellen, wonden, zweren, botbreuken, dislocaties en 
uitwendige geneesmiddelen (Grooss (1990), p. 5; Andel 
(1981), p.30-31)). 
Chirurgijns en barbiers begonnen hun opleiding op 
dezelfde manier, maar de chirurgijnsopleidig ging door 
waar die van de barbier stopte. De bevoegdheden van de 
barbier gingen niet verder dan scheren en aderlaten, 
waarvoor hij ook de proeve van bekwaamheid moest 
afleggen tegenover de proefmeesters van het gilde. Dit 
verschil in bevoegdheden tussen chirurgijns en barbiers 
werd gedurende de 15e en 16e eeuw reeds vastgelegd in 
de gildebrieven van verschillende Noord-Nederlandse 
steden (Andel (1981), p. 30-31). 

Instrumentarium en verrichtingen 
Door het ontbreken van een uniforme opleiding voor 
chirurgijns, varieerde het niveau van de chirurgijns 
enorm. Afhankelijk van hun deskundigheid en status 
maakte het scheren deel uit van hun werkzaamheden, 
vaak ook om aan een redelijk inkomen te geraken. Of alle 
chirurgijns in staat waren om, net als de Leidse chirurgijn 
Cornelis Solingen, hun eigen instrumenten te ver 
vaardigen en te verbeteren is maar zeer de vraag. Regel 
matig trok Solingen behoorlijk van leer tegen de 
bedenkelijke praktijken en het vaak slechte instrumen 
tarium van collega-chirurgijns, vooral waar het zee 
varende en legerchirurgijns betrof. Zijn mening werd 
gedeeld door Mr. Claes en Jacobus Eijleman, chirurgijns 
respectievelijk te Zierikzee en Leeuwarden. In 1643 
bepaalde het Gorcumse chirurgijnsgilde dat legerchirur 
gijns zich niet in die stad mochten vestigen om burgers te 
behandelen, tenzij ze een proeve van bekwaamheid 
aflegden voor het gilde (Andel (1981), p. 74-77). 
In de zeventiende eeuw werden vooral schedelletsel, 
galstenen, en infecties ter behandeling aangeboden bij de 
chirurgijns, maar ook borstamputaties werden verricht, 
wanneer kwaadaardige gezwellen werden geconstateerd. 
Naast dit soort sensationele ingrepen verleende de 
chirurgijn tandheelkundige hulp, maakte hij gaatjes in de 
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oren van dames voor oorbellen en beschikte hij over 
instrumenten om bijvoorbeeld klem geraakte voor 
werpen uit kinderneusjes of oren te verwijderen (Grooss 
(1990), p. 12-29). Door de angst voor de behandeling, die 
zonder verdoving werd uitgevoerd, werd in de regel te 
lang gewacht voordat men naar de geneesheer ging, 
waardoor er voor de chirurgijn vaak niet veel meer restte 
dan amputatie van het door wondinfectie aangetaste 
lichaamsdeel. Zich bewust van de enorme belasting voor 
de patiënt bij dergelijke ingrepen, raadt Cornelis 
Solingen in zijn manuele operatiën aan om zagen en 
brandijzers klaar te zetten buiten het gezichtsveld van de 
patiënt. Ook geeft hij aan hoeveel knechts er nodig zijn 
om de patiënt in bedwang te houden. Naast tinnen 
koppen, trepanen en "elevatoria" voor het herstel van 
schedelletsel, bezat de chirurgijn vele soorten messen, 
vorken, zagen, tangen en lancetten voor amputatie en 
aderlating (Grooss (1990), p. 14-24). Dat een in die 
dagen ongelooflijk gewaagde ingreep aan schedelletsel 
succesvol kon zijn, illustreert het verslag van Joannes 
Franssen (1650-1738), chirurgijn te Heerlen, die in 
februari 1715 als chirurgijn der hooftbancque Herle 
verclaert mits desen gerequireert te sijn geweest bij 
seeckeren patient met naeme Bartolomees Scheren, 
knecht op den hof lmstenraed, den welcken was gequetst 
in het achterste deel sijns hoofts, hebbende eene groote 
wonde met scheuringe of breeckinge des beckeneels 
( schedel) soodaenich dat de gebroocken beenders waeren 
ingeslaegen tot onder het cranium de welcke met geenen 
middel en waeren uyt te krijgen als door 't setten van eene 
trepane dicht bij de fracture, om door dusdaenigen middel 
de selve te kunnen uytlichten, het welde dan oock geschiet 
is en de chirurgijn neghen of thien stucken beenders kon 
verwijderen. De onfortuinlijke Bartolomees Scheren had 
zijn verwondingen opgelopen toen hij werd overvallen 
door seeckeren Coen Meens den welcken noch vergesel 
schapt was met noch eenen anderen, hem onbekende 
manspersoon, waarbij hij veele drooge slaegen over sijn 
lichaem ontjangen heeft gehadt. Uit de opmerking van 
chirurgijn Joannes Frans sen dat de patieru in groot gevaer 
zijns levens is geweest mogen we concluderen dat deze 
patiënt de ingreep heeft overleefd (Archief Schepenbank 
Heerlen, voorl. inv. nr. 6063 A 15; Braad (1985)). 
Jan Aerts uit Klimmen had minder geluk. Door een 
flinke slag op het hoofd had hij ernstig schedelletsel 
opgelopen, zodanig dat eenige arterijen (bloedvaten) ... 
alsulcke quantitijt van bloot uuijtgestort hebben dat het 
geheele hoeft daer van verfuli was, waardoor hij op 20 
maart 1662 overleed, weesende den vierden dagh sijnder 
Lesien niet tegenstaende dat men eene trijpane (trepaan) 
heeft geappliceert om het bloet ruijt te crijgen. De lijk 
schouwing werd verricht door de stadschirurgijn van 
Valkenburg, Hendrick Franssen, samen met Peter 
Zyeghels en Pieter Franssen, respectievelijk chirurgijns 
te Beek en Valkenburg. Voer de moeijten soe van het 
trypaneeren als oock voer de visitatie dat men het cranium 
heeft moeten affneemen stelden de chirurgijns zich 
tevreden uuijt gratie met de weerde van twee dobbel 
ducaeten (RAM, LvO 8153). 
Op 16 oktober 1654 liet een zekere Houppierts zich 
door Hendrick Franssen verzorgen aan een kleine 
hoofdwond. De dag daarop bezocht Hendrick zijn 
patiënt weer en dronk met hem en anderen drie potten 
alssemwijn, waarna Houppierts naar Maastricht vertrok. 
Zijn wond raakte echter ontstoken met eijne eerisipela 

( erysipela: wond ontsteking veroorzaakt door Strepto 
coccus erysipelatis) oover het hoeft ende aengesichtwaar 
door Houppierts gecoemen is in de cuijre (behandeling) 
van meester Peter Ziegels. De behandeling had succes en 
de ontsteking nam af, maar dyen niettegenstaende soe is 
den voerseide Houppierts den tweeden van november in 
den Heere verstorven, weesende den negenthienden dagh 
sijnder lesie. Nu doott sijnde soa ist dat ten overstaen van 
de justitie der hoeftbanck Beeck duer doctoers ende 
chijrurgijns het hoeft geopend is. Zij constateerden dat de 
erysipelas gezakt was tot op de longen, hetgeen werd 
aangemerkt als doodsoorzaak. Hoewel Hendrick schrijft 
dat de lijkschouwing werd verricht door doctoren en 
chirurgijns, werd de bovenstaande verklaring onder 
tekend door de chirurgijns Hendrick Franssen en Peeter 
Zyeghels (RAM, LvO 8153). In dit geval dienen doctoers 
ende chijrurgijns waarschijnlijk als synoniemen te 
worden opgevat, een constructie die vaak voorkomt in 
zeventiende eeuwse geschriften. 
Op 3 augustus 1686 verklaarden de respective landts 
ende stads doctooren ende stadts chirurgijn, J. Ghijsen, 
Nol Thelen en P. Frambach lijkschouwing te hebben ver 
richt op de meid Geertruyd, die was overleden nadat ze 
van een kar viel. Deze akte illustreert in feite twee dingen. 
Ten eerste is hier sprake van lands- en stadsdoctoren en 
een stadschirurgijn. Uit de volgorde waarin deze 
genoemd worden en ondertekenen kan een mogelijke 
hiërarchie naar Noord-Nederlands model worden 
afgeleid. Het tweede is de aarzeling om medische hulp in 
te roepen, wellicht door angst van het slachtoffer zelf, 
waardoor de arme Geertruyd een langzame en zeer pijn 
lijk dood stierf. Bij de lijkschouwing bleek namelijk dat 
haar geheelen lincker ventricul der herssenen werd bevon 
den depleet (verdwenen) te wesen met eene abondantie 
(overmaat) van materie de welcke ontstaen was deur den 
caries (necrose, langzaam verlopende ontsteking 
gepaard gaande met plaatselijke verettering van het bot, 
mogelijk door afsterven van een stuk bot) die het cranium 
met de dura ende pia mator geheel deurgeten hadde 
(RAM, LvO 8154). 
Op 10 juli 1689 werd autopsie verricht op de overleden 
ritmeester Rudolphus Croon, door de stadsdoctor J. 
Ghijsen en de chirurgijns Louis van de Vinne, Joannes 
Franssen (Valkenburg), Joannes Fransen (Heerlen), Jan 
Zyeghels en P. Frambach, stadschirurgijn van Valken 
burg. Ritmeester Croon had zijn verwondingen op 
gelopen bij de vechtpartij tussen hem en de baron van 
Valkenburg. De geneesheren verklaarden te hebben 
g'insiseert het doot lichaem van den heer ritmeester 
Croon, oudt omtrent de 42 jaeren, ende bevonden aen het 
selve dry quetsuren gesitueert als volgend: 
de eerste op de lincker sijde onder het mammeken (borst) 
schuyns afdaelende ende lederende tussen de vijffde ende 
de sesde ribbe, opwarts tellende, het diafragma (midden 
rif) penetreerende ende het omentum (buikvlies) tot deur 
den top van de milt. De tweede beginnende op de rechter 
sijde een handt breet onder de rechter tepel, omtrent de 
situatie van de lever tussen de vierde en de vijffde ribbe 
opwarts als voorschreven, penetreerende also het 
omentum tot deur en deur het overste van de lever. Boven 
dien vonden zij de geheele abdomis (buikholte) gerem 
pleert met etter en serositeyt, sodanich dat het omentum 
verrot en gemortifeert was aen beyde canten. De derde 
wond tenslotte, bevond zich aen de lincker handt 
penetreerende deur en deur de muscul van de duym tot 
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boven over de arterie (bloedvat) ledeerende de muscu 
leuse huyt. 
De doctor en de chirurgijns kwamen tot de conclusie dat 
de twee eerste wonden waeren incurabel ende bij gevolge 
de doot nootsaeckelijck heeft moeten volgen (RAM, LvO 
8154). 

Conclusies 
Het ontbreken van antibiotica en de onbekendheid met 
de ziekteverwekkers was voor de chirurgijns een grote 
handicap, waardoor zij genoodzaakt waren na iedere 
ingreep af te wachten of en hoe de patiënt zou herstellen. 
Vaak gingen patiënten ten gronde aan infecties die in 
onze dagen eenvoudig te bestrijden zouden zijn. In dat 
geval verrichtte de chirurgijn de lijkschouwing, om de 
doodsoorzaak vast te stellen. 
Het ontbreken van stadsrekenboeken en (chirurgijns) 
gildeboeken voor de Landen van Overmaas bemoei 
lijken onderzoek naar de organisatie en opleiding van de 
chirurgijns in het Land van Valkenburg in de eerste helft 
van de zeventiende eeuw. Verder onderzoek in de 
archieven van Luik en Aken kan hierin wellicht meer 
helderheid verschaffen. Wat betreft de situatie in de 
tweede helft van de zeventiende eeuw kunnen we conclu 
deren dat de Staatsen de gezondheidszorg in de Staatse 
partages van het Land van Valkenburg hervormden naar 
Noord-Nederlands model. 
Met betrekking tot de familie Ziegels dient verder onder 
zoek verricht te worden om vast te stellen welke relatie 
bestaat tussen de chirurgijns Peter en Jan Ziegels en 

STAMREEKS ENGELEN 

I 

II 

Engels Henricus, tr. Antonu Anna. Kind uit dit 
huwelijk: 
Engelen (Engels) Antonius. geb. 03-07-1688 
Kessel. volgt II 

Engelen (Engels) Antonius, tr. Kessel 11-09-1709 
Peeters (Peters) Maria. Kinderen uit dit huwelijk: 
1 Engelen Anna, geb. Kessel ??-07-1715. 
2 Engelen Henricus, geb. Kessel 22-04-1718. 
3 Engelen Petrus, geb.Kessel 31-03-1720. volgtIII. 
4 Engelen Gerardus, geb. Kessel 25-11-1722. 
5 Engelen Wendolina, geb. Kessel 16-08-1726. 

III Engelen Petrus, tr. Schoenmakers Cornelia, geb. 
Kessel 03-02-1718, dochter van Schoenmaeckers 
Paules en Brummis Maria. Kinderen uit dit huwelijk: 
1 Engelen Hendricus, geb. Kessel 09-04-1739. 

Volgt IV 
2 EngelenGertrudis,geb.19-11-1748. 
3 Engelen Paulus, geb. Kessel 12-04-1752. 
4 Engelen Maria, geb. Kessel 16-11-1757. 

IV Engelen Hendricus, over!. 23-04-1799, tr. Kessel 
22-01-1765, Bongarts Maria, geb. ??-??-1745. 
overl. 16-02-1814 Kessel. Kinderen uit dit huwelijk: 
1 Engelen Hendricus, geb. Kessel 24-03-1766. 
2 Engelen Petrus, geb. Kessel 14-08-1767. Volgt V 
3 Engelen Wilhelmus, geb. Kessel 30-01-1770, tr. 

Kessel 21-11-1816 Staekx Wilhelmina. 
Drie kinderen: 
A. Engelen Henricus, geb. Kessel 06-09-1818. 

Sibilla Segels (Ziegels), de vrouw van Joannes Franssen, 
chirurgijn te Heerlen. 
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J .H. Engelen 

B. Engelen Petrus, geb. Kessel 22-05-1822. 
overl. Kessel 12-05-1823. 

C. Engelen Maria Gertruda, geb. Kessel 19-04- 
1824. 

4 Engelen Maria, geb. Kessel 19-07-1772. overl. 
Kessel 16-07-1817. Vrijgezel gebleven. 

5 Engelen Paulus, geb. Kessel 25-05-1774. 
6 Engelen Wilhelmina, geb. Kessel 30-09-1777. 

over!. Kessel 25-01-1795. 
7 Engelen Gertrudis, geb. Kessel 10-12-1781. 
8 Engelen Joannis, geb. Kessel 30-12-1786. 

V Engelen Petrus, tr. 30-05-1798, Peeters Petronella. 
Kinderen uit dit huwelijk: 
1 Engelen Anna Maria, geb. Kessel 18-06-1798 
2 Engelen Henricus, geb. Kessel 24-06-1801. 

Volgt VI. 
3 Engelen Wilhelmus, geb. Kessel 03-08-1804. 

VI Engelen Henricus, over!. Kessel 01-06-1866, tr. 
Kessel 16-12-1830, van Lier Anna Maria, dochter 
van van Lier Simon en Bongaerts Agnes. 
Kinderen uit dit huwelijk: 
1 Engelen Petrus, geb. Kessel 21-04-1831, tr. 

Peeters Anna Catharina, geb. Helden. 
Drie kinderen: 
A. Engelen (zoon, naam niet bekend), geb. 

Kessel 27-12-1862. overl. Kessel 27-12- 
1862. 

B. Engelen Henricus, geb. Kessel 06-01-1864. 
Overl.Kessel 10-04-1867. 
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C. Engelen Maria Elenora, geb. Kessel 20-01- 
1867. 

2 Engelen Suibertus, geb. Kessel 02-01-1833, tr. 
Kessel 26-09-1860, Kessels Wilhelmina, geb. 
Heythuysen 02-03-1839 dochter van Kessels 
Wilhelmus en Stroux Cecillia. 
Zeven kinderen: 
A. Engelen Ciel, geb. 
B. Engelen Sjang, geb. 
C. Engelen Sef, geb. 
D. Engelen Marie, geb. 
E. Engelen Bertus, geb. 
F. Engelen Henricus, geb. Kessel 12-08-1861. 
G. Engelen Wilhelmus, geb. Heythuysen 30- 

10-1864. Overl. Belfeld 14-12-1943, tr. 
Vorst (B.R.D) 21-10-1869 Schouren Joanna 
Maria, geb. Maasbree 05-07-1869. 
Negen kinderen: 
Engelen Joanna Maria, geb. ST. Thonis 
(B.R.D) 15-12-1890 
Engelen Antoon Willem, geb. Vorst (B.R.D) 
06-06-1892 
Engelen Anna Gertrud, geb. Vorst (B.R.D) 
04-03-1894 
Engelen Maria Wilhelmina, geb. Vorst 
(B.R.D) 12-06-1896 
Engelen Johann Hubert, geb. Vorst (B.R.D) 
25-07-1898 
Engelen Josef Antonius, geb. Maasbree 06- 
10-1900 
Engelen Cecilia Christina, geb. Vorst 
(B.R.D) 17-11-1902 
Engelen Wilhelmus, geb. Vorst (B.R.D) 05- 
12-1904 
Engelen Maria Sophia Francisca, geb. 
Kessel 06-04-1907 

3 Engelen Joannis, geb. Kessel 06-09-1834. 
Overl. Kessel 22-06-1865. 

4 Engelen Wilhelmus, geb. Kessel 22-07-1836. 
Volgt VII 

5 Engelen Petronella, geb. Kessel 10-07-1839. 
Overl. Kessel 08-06-1898. 

Van Lier Anna Maria overlijd te Kessel 18-12-1840. 
Engelen Henricus tr. Kessel 21-02-1841 ver 
volgens met Grommen Joanna (weduwe van Pluim 
Jacobes) geb. Helden 11-04-1791. Overl. Kessel 
20-04-1855. Dochter van Grommen Joh. en 
Peeters Joanna uit Helden. 
Geen kinderen. 

VII Engelen Wilhelmus, overl. Kessel, tr. Kessel 11-08- 
1863 Spee Anna Maria, geb. Kessel 21-03-1836, 
dochter van Spee Wilhelmus en Janssen Helena. 
Kinderen uit dit huwelijk: 
1 Engelen Maria Helena, geb. Kessel 11-12-1864. 
2 Engelen Henricus, geb. Kessel 19-07-1867. 

Overl. Kessel 11-12-1869. 
3 Engelen Henricus, geb. Kessel 04-12-1870. 

Overl. Tegelen 18-01-1942, tr. Kessel 19-04- 
1898 Joosten Johanna Mechtilda, geb. Kessel 
13-01-1871 en overl. Tegelen 01-11-1956, 
dochter van Joosten Johannes en Hermans 
Elisabeth. 
Vijf kinderen: 

A. Engelen Maria Elisabeth, geb. Helden 28- 
03-1899. Overl. Tegelen 09-11-1980, tr. 23- 
06-1924 Vanmaris Mathijs. 

B. Engelen Johannes Wilhelmus, geb. Tegelen 
06-04-1900. Overl. Tegelen 31-10-1968, tr. 
23-08-1929 Vanmaris Johanna Maria. 
Zes kinderen: 
Engelen H.L.J.W, geb. Tegelen 03-12-1930. 
Overl. Tegelen 18-09-1931. 
Engelen W.J.L.H, geb. Tegelen 18-01-1932. 
Engelen H.M.N, geb. Tegelen 29-06-1933. 
Engelen J.F.A, geb. Tegelen 08-08-1935. 
Engelen A.P, geb. Tegelen 19-10-1938. 
Engelen P.M, geb. Tegelen 08-09-1943. 

C. Engelen Helena Elisabeth, geb. Tegelen 05- 
09-1901. Overl. 02-07-1969, tr. Tegelen 07- 
06-1926 Aarts Antonius. 

D. Engelen Johanna Maria, geb. Tegelen 10-01 - 
1903. Overl. Tegelen 05-01-1904. 

E. Engelen Peter Johannes, geb. Tegelen 06- 
04-1904. Overl. Tegelen 14-08-1904. 

4 Engelen Pieter, geb. Kessel 27-02-1874. 
5 Engelen Johannes Hubertus, geb. Kessel 22-04- 

1877. Volgt VIII. 
6 Engelen Joanna, geb. Kessel 07-09-1880. 

Overl. Kessel 13-08-1950, tr. Kessel 24-04- 
1908 Halferkamps Pieter Jacob, geb. Kessel 11- 
08-1878. Overl. Kessel 24-10-1934. 
Vijf kinderen: 
A. Halferkamps Maria Wilhelmina, geb. Kessel 

26-01-1910. 
B. Halferkamps Helena Jacoba Maria, geb. 

Kessel 01-06-1911. 
C. Halferkamps Anna Hendrika, geb. Kessel 

10-11-1915. 
D. Halferkamps Elisabeth Petronella, geb. 

Kessel 16-12-1919. 
E. Halferkamps Petronella, geb. Kessel 25-01 - 

1926. 

VIII Engelen Johannes Hubertus, overl. Steyl 09-10- 
1953, tr. Baarlo 02-10-1906, Gielen Maria, geb. 
Helden 26-01-1881 en overl. Tegelen 01-08-1971, 
dochter van Gielen Petrus en Bongaerts Maria. 
Kinderen uit dit huwelijk: 
1 Engelen Maria Helena Petronella, geb. Steyl 01- 

07-1907, tr. Tegelen 03-11-1930, Sluiszen van 
der Jan, geb. Belfeld 07-10-1902. Overl. Roer 
mond 23-10-1975. 
Drie kinderen: 
A. Sluiszen van der Maria Johanna Hubertina, 

geb. Steyl 10-10-1931. 
B. Sluiszen van der Johannes Louise, geb. Steyl 

30-03-1934. 
C. Sluiszen van der Beatrix Wilhelmina Huber 

tina, geb. Zaltbommel 06-03-1947. 
2 Engelen Wilhelmus Hubertus, geb. Steyl 07-03- 

1909. Overl. Steyl 23-07-1983, tr. Horst 30-09- 
1941 Truijen Catharina, geb. Horst 24-07- 
1980. Overl. Tegelen 04-06-1990. 
Vier kinderen: 
A. Engelen Johannes Wilhelmus Hubertus, 

geb. Steyl 05-08-1942, tr. Tegelen 05-11- 
1971 Niessen E.P.M. 
Twee kinderen: 
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Engelen Petra 
Engelen Rene 

B. Engelen Wilhelmina Johanna Maria, geb. 
Steyl 04-11-1943, tr. Tegelen 14-12-1966 
Vanmaris W.L. 
Twee kinderen: 
Engelen Rudi 
Engelen Angele 

C. Engelen Peter Gerardus Matheus, geb. Steyl 
03-04-1946, tr. Meyel 07-12-1967 Beuken 
van der Maria Petronella Hubertina. 
Twee kinderen: 
Engelen Marcel Wilhelmus Hubertus, geb. 
Meyel 29-01-1970 
Engelen Karin Catharina Wilhelmina, geb. 
Meyel 01-10-1972 

D. Engelen Maria Johanna Catharina, geb. 
Steyl 19-12-1949, tr. Tegelen 12-10-1971 
Holtman G.C.L. geb. Tegelen 17-03-1949. 
Overl. Amsterdam 24-04-1988. 
Twee kinderen: 
Holtman Nicole 
Holtman Dennis 

3 Engelen Anna Antonia Wilhelmina, geb. Steyl 
27-10-1910, tr. Tegelen 19-11-1940 Thurlings 
Theodorus Petrus Gerardus, geb. Tegelen 16- 
09-1911. Overl. Belfeld 24-08-1989. 
Drie kinderen: 
A. Thurlings Maria Mathilda Christina, geb. 

Steyl 27-12-1941. 
B. Thurlings Christina Joanna Maria, geb. Steyl 

19-11-1943. 
C. Thurlings Helena Pertonella Maria, geb. 

Steyl 25-02-1946. 
4 Engelen Hendrik Peter, geb. Steyl 11-09-1912. 

Overl. Steyl 12-01-1915. 
5 Engelen Peter Theodorus, geb. Steyl 05-05- 

1914. Overl. Steyl 22-08-1914. 
6 Engelen Petrus Henricus Antonius, geb. Steyl 

18-07-1915, tr. Venlo 26-10-1943 Janssen 
Hubertina, geb. Venlo 17-05-1917. 
Kinderen uit dit huwelijk: 
A. Engelen Johannes Cornelis Marie, geb. Steyl 

15-11-1944, tr. Gooren A. 
Drie kinderen: 
Engelen Petra 
Engelen Hennie 
Engelen Paul 

B. Engelen Cornelis Johannes Marie, geb. Steyl 
17-02-1948, tr. Bongaarts L. 
Twee kinderen: 
Engelen Mirjan 
Engelen Roel 

C. Engelen Wilhelmus Joseph Marie, geb. Steyl 
22-07-1949, tr. Coenraads D. 
Twee kinderen: 
Engelen Frank 
Engelen Hans 

D. Engelen Maria Gorettie Guillemette, geb. 
Steyl 14-11-1950, tr. Freeke A., geb ........ 
Twee kinderen: 
Freeke Leonie. 
Freeke J anine. 

E. Engelen Johanna Hendrika Maria, geb. Steyl 
14-03-1952,tr. Schrombgens N. 

Drie kinderen: 
Schrombgens Ronald. 
Schrombgens Patrick. 
Schrombgens Thys. 

7 Engelen Henricus Johannes, geb. Steyl 22-04- 
1919. Volgt IX. 

8 Engelen Agnes Petronella, geb. Steyl 29-07- 
1921, tr. Steyl 07-11-1951 Greijn Gerardus, geb. 
27-02-1920, zoon van Greijn Jan Hendrik en 
Hammans Maria Gertruda. 
Drie kinderen: 
A. Greijn Maria Johanna Gertruda, geb. Roer 

mond 02-09-1952. 
B. Greijn Henricus Johannes Wilhelmus 

Gerardus, geb. Roermond 24-12-1955. 
C. Greijn Gertruda Maria Hubertina Petro 

nella, geb. Roermond 22-06-1957. 

IX Engelen Henricus Johannes, geb. Steyl 22-04- 
1919, tr. Steyl, 01-09-1947, Heugen Anna Maria, 
geb. Nuth 20-08-1924, dochter van Heugen 
Johannes Mathias en Slangen Anna Maria. 
Kinderen uit dit huwelijk: 
1 Engelen Johannes Hubertus, geb. Steyl 18-12- 

1948. Volgt X. 
2 Engelen Theodorus Maria Rochus, geb. Steyl 

13-08-1950, tr. Steyl 02-06-1977 Doesborg 
Elisabeth Johanna Petronella, geb. Tegelen 19- 
06-1955, dochter van Doesborg ... en Crysberg 

Twee kinderen: 
A. Engelen Petrus Maria, geb. Tegelen 07-01- 

1981. 
B. Engelen Wendolina Francina Hendrina, geb. 

Tegelen 28-02-1982. 
3 Engelen Gertruda Wilhelmina Maria, geb. 

Tegelen 20-04-1953, tr. Steyl, 30-11-1973 
Hovens Johan Anna Maria, geb. Tegelen 11-02- 
1953, zoon van Hovens Theodoor Johan en 
Rijn van Petronella Catharina. 
Twee kinderen: 
A. Hovens Claudia Anna Maria Theodoor, geb. 

Tegelen 26-07-1974. 
B. Hovens Ruud Hubertus Caroline, geb. 

Tegelen 06-10-1978. 
4 Engelen Hubertus Maria Johannes, geb. Steyl 

23-12-1959, tr. Venlo 31-10-1980 Verstappen 
Mario, geb. Blerick 02-08-1959, dochter van 
Verstappen Theodorus en Derks Mechelina. 
Een kind: 
A. Engelen Nick Hendrikus Patrick, geb. 

Blerick 30-05-1985. 

X Engelen Johannes Hubertus, geb. Steyl 18-12- 
1948, tr. Heythuysen 26-05-1972 Janssen Anto 
netta Nicolina Maria, geb. Meyel, 12-06-1951, 
dochter van Janssen Willem Hendrikus en Goyens 
Antonetta Aldegonda. 
Kinderen uit dit huwelijk: 
1 Engelen Jeroen Hendrikus Antonius, geb. Steyl 

08-12-1973. 
2 Engelen Frank Willem Maria, geb. Tegelen 11- 

05-1976. 
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GENEALOGIEËN/KWARTIERSTATEN LEMMENS, aanvullingen en correcties B.M.P. Lemmens 

In maart 1933 verscheen bij "De Nieuwe Mijnstreek" te 
Beek (Lb.) een "Genealogie der Familie Lemmens, naar 
officieele gegevens samengesteld" door Guill. Hoppers. 
Dit boekwerkje met achterin twee uitvouwbare tabellen, 
vond vooral in Schimmert en Beek veel aftrek bij 
naamgenoten en verwante familieleden van Mgr. Dr. 
J.H. Guill. Lemmens, die in 1932 tot bisschop van 
Roermond was gewijd. 
De genealogie begint met Henricus Lemmens, gedoopt 
28-5-1784 te Schimmert, gehuwd met Maria Agnes 
Lemmens, gedoopt te Beek 18-3-1792, terwijl in tabel 1 
de broers en zusters van Henricus, hun nakomelingen en 
hun gezamenlijke voorouders, en in tabel 2 de broers en 
zusters, hun nakomelingen en voorouders van Maria 
Agnes zijn opgenomen. 
De gegevens uit de genealogie van Henricus Lemmens 
werden gecombineerd met de tabelgegevens en aan 
gevuld met nieuwe gegevens over de jaren 1933 tot 1986, 
echter wel voorzien van alle voor een verantwoorde 
genealogie vereiste data, verzameld en in 1966 door mij 
in eigen beheer uitgegeven: "Genealogie van een familie 
Lemmens, Schimmert-Beek". 
Bij het samenstellen en bijwerken van de uitgave 
Hoppers bleek dat er in die oorspronkelijke uitgave 
sommige kinderen van echtparen in de oudere generaties 
in tabel 1 niet waren opgenomen, terwijl zij een uit 
gebreid nakomelingschap hadden. In dit verband 
vermeld ik o.a. ene Joannes Petrus Lemmens, gedoopt te 
Schimmert 5-7-1752, zoon van het echtpaar Johannes 
Lemmens - Maria Ackermans, gehuwd met Joanna 
Maria Kengen (Schimmert 6-2-1785). Twee zonen van 
dit echtpaar hadden vele nakomelingen, hetgeen mij 
motiveerde om twee aanvullende "sub"-genealogieën in 
eigen beheer uit te geven: "Genealogie Lemmens, 

Schimmert-Beek, (a-Meerssen)" in 1968/1969 en 
"Genealogie Lemmens, Schimmert-Beek, (b-Itteren 
Kanne) in 1972. Bovendien vond ik, door uitvoerig 
onderzoek in registers en acten in het Rijksarchief 
Limburg, nog meer generaties voorouders dan Hoppers 
in tabel 1 verrmeldt; tevens bleek dat deze "stam" 
Lemmens niet Schimmert maar Eeek als bakermat had, 
(zieA). 

Aan de hand van mijn uitgebreide verzameling 
Lemmens-gegevens werd in 1988 nog een genealogie 
Lemmens samengesteld: "Genealogie B van een familie 
Lemmens, Grootgenhout-Neerbeek", waarbij bleek dat 
deze "stam" verwant was met de eerder vermelde 
"stammen". 
In het verleden werd mij door de redactie gevraagd mijn 
genealogieën in ons tijdschrift te publiceren of in boek 
vorm te doen uitgeven via de Sectie Genealogie van het 
Limburgs Geschied- en Oudheidkundig Genootschap. 
Ik heb dat als zijnde onrendabel afgeraden, daar velen 
reeds de Genealogieën hadden aangeschaft en ze in 
diverse bibliotheken zijn te raadplegen. 

Het is echter wel noodzakelijk om aanvullingen en 
correcties op deze genealogieën (van Hoppers' en mijn 
hand) in het Limburgs Tijdschrift voor Genealogie te 
doen opnemen, opdat de serieuze genealoog niet op een 
dwaalspoor wordt gebracht, vooral wanneer die zijn/ 
haar kwartierstaat wil samenstellen. 
Alvorens op specifieke onderdelen nader in te gaan, 
volgt eerst een overzicht van het onderlinge verband 
tussen de vermelde genealogieën, waarbij de letter/ 
cijfer-codering per gezin correspondeert met de door mij 
in de genealogieën gehanteerde codering. 

Overzicht 

Genealogie B 
(Grootgenhout-Neerbeek) 

B-04 Lemmens-Peters(± 1600) 
1 

B-03 Lernmens-Odekircken 
1 

B-02 Lemmens-N.N. 

B-01-a Lemmens 
x (Albertus) 

B-O1-b Lernmens-Custers 

(t/m generatie ID) 

B-OO-b Lemmens 
x (Bartholomeus) 

1 
(t/m generatie VIII) 

B-CO-c Lemmens-Savorij 
(= 00 "Stamvader" in 
Genealogie Sch-Beek) 

1 
I Lernmens-Ackermans 

II-a Lemmens-Heijnen 
1 

Ill-c Lemmens-Lemmens 
(Henricus huwt: 
Maria Agnes) 
Genealogie Schimmert-Beek 
(t/m generatie VIII) 

Il-b Lemmens- Ken gen 
1 

verder: 
Genealogie a, 
Meerssen, 

II-c Lemmens-Cuypers 
1 

verder: 
Genealogie Schimmert-Beek 
(t/rn generatie VIII) 

en 
Genealogie b, Itteren-Kanne 
(beide Genealogieën t/m generatie VII) 
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A - DE VOOROUDERS 

In tabel 1 vermeldt Hoppers het echtpaar Johannes 
Lemmens - Maria Ackermans als laatste door hem gevon 
den voorouderpaar van Henricus Lemmens, met de aan 
tekening (in het voorwoord) "vermoedelijk werd Johan 
nes omstreeks 1715 te Schimmert geboren". In de kerke 
lijke registers van Schimmert vond ik het gezin Petrus 
Lemmens- Anna Catharina Savorij met als eerste kind 
Henricus Lemmens, gedoopt aldaar 19-10-1716. In de 
registers van Beek vond ik hetzelfde echtpaar met de 
doop van hun eerste kinderen: Joannes 20-6-1714 en 
Jacobus 22-8-1715. Was het gezin verhuisd? Inde acten, 
in het Rijksarchief Limburg, vond ik een bevestiging: in 
april 1716 koopt Petrus Lemmens, gehuwd met Anna 
Catharina Savorij, huis en hof, gelegen bij de kerk van 
Schimmert (cfr. Klimmen L.v.0.7095, fol. 344). 
De doopplaats en -datum van Johannes was toen 
bekend: Beek, 20-6-1714. Bij verder onderzoek in acten 
en registers werden de broers en zusters van Petrus 
bekend ( o.a. uit de acte notaris Jos LAllemand d.d. 8-11- 
1741), vervolgens ook de voorouders ( not. archief land 
meter Joes Bollen d.d.23-1-1677). 
In de tijd dat ik "op speurtocht" was, werd ik benaderd 
door de heren F.C.S. Ramaekers en J.H.M. Hoen in ver 
band met het plaatsen van een artikel in "Becha" betref 
fende "De Aldenhof te Neerbeek". In onderling overleg 
konden de voorouders vastgesteld worden en verscheen 
er een interessant artikel in "Becha", tijdschrift van de 
Heemkundevereniging Beek; (jrg.Z, 1988S, nrs.1,2 en 4, 
jrg.3, 1989, nr !, onder "Toponiemen", De Aldenhof, 
Neerbeek). Volgen de voorouders (zie ook 
OVERZICHT): 

B-04 HAUBEN in den Aldenhoff, alias HAVE 
LEMMENS, overleden ± 1620, huwt: (GRIET 
GEN?) PETERS, ( dochter van Jan in den Alden 
hoff); uit dit huwelijk o.a.: 

B-03 HUBERTUS LEMMENS, alias OUDENHOVE 
huwt: SIBYLLA ODEKIRCKEN, alias 
WOUTERS; uit dit huwelijk o.a.: 

B-02 BARTHOLOMES LEMMENS, overleden Beek 
(Neerbeek) 14-9-1647 huwt: LENKEN 
(MAGDALENA) N.N.; uit dit huwelijk o.a.: 

*) ALBERTUS LEMMENS (B-01-a, Genealogie B) 
en: 

B-01 JOANNES LEMMENS, "wonend op 't Huyn te 
Geleen" (B-01-b, Genealogie B) huwt te Beek 
(Ned. Herv.) 19-10-1670: ANNA (MARIA) 
CUSTERS (GIELKENS); uit dit huwelijk o.a.: 

*) BARTHOLOMEUS LEMMENS (B-OO-b, 
Genealogie B) en: 

B-00 PETRUS == 00 Genealogie Schimmert-Beek 
LEMMENS (koopt in 1716 een huis te 
(B-OO-c) Schimmert en verhuist met 
gedoopt Beek zijn gezin vanuit Beek). 
28-1-1691, huwt 
ANNA CATHARINA SAVORIJ uit dit huwelijk o.a.: 

I JOANNES LEMMENS (Genealogie Schimmert 
Beek) (oudste voorouder bekend aan Hoppers, 
tabel 1) gedoopt Beek 20-6-1714, overleden 
Schimmert 7-2-1792 huwt: MARIA CATHA 
RINA ACKERMANS 

B - KWARTIERSTAAT LEMMENS 
(Schimmert- Beek) 

Het Limburgs Tijdschrift voor Genealogie deed in 1984 
"Werkboek I, Limburgse Kwartierstaten" verschijnen. In 
dit Werkboek leverde ik in samenwerking met de Heer 
H.P.M. Cobben de Kwartierstaat nummer 15: Lemmens 
Heijnen (blz. 66 en 67). Met de gegevens zoals onder A, 
vermeld kan de kwartierstaat als volgt worden aangevuld: 

15.08 Petrus Lemmens, gedoopt Beek 28-1-1691, 
overleden vermoedelijk Schimmert 23-1-1743 

15.16 Joannis Lemmens, huwt Beek 1-11-1670: 
15.17 Anna Custers (Gielkens) 

15.32 Bartholomeus Lemmens, overleden Beek 14-9- 
1647, huwt: 

15.33 Lenken N.N. 
15.64 Hubertus Lemmens (alias Oudenhove), huwt: 
15.65 Sibylla Odekircken (alias Wouters) 

15.128 Hauben in den Aldenhoff (alias Haub 
Lemmens), huwt: 

15.129 (Grietgen ?) Peters 

15.258 Jan in den Aldenhof (Jan Peters?), huwt: 
15.259 N.N. 

15.516 Peter in den Aldenhof (± 1550), huwt: 
15.517 N.N. 

Vervolgens heb ik door raadpleging van diverse D.T,B. 
registers en acten op het Rijksarchief Limburg en uit 
diverse publicaties de kwartierstaat nog met de volgende 
kwartieren kunnen uitbreiden, (nota bene: sommige 
kwartieren zijn vermoedelijk): 

15.38 Lemmen Busschops, verm. overleden Hulsberg 
2-10-1688 

15.40 verm.: Franciscus Ackermans, huwt Hulsberg 
26-2-1650: 

15.41 Maria Curvers 
15.42 verm.: Johannes Roebroecks, gedoopt 

Schimmert 18-5-1625, overleden Schimmert 
21-3-1676, huwt: 

15.43 Elisabeth Stassen 
15.44 Petrus Cools, overleden verm. Hulsberg 19-1- 

1718, huwt: 
15.45 Judich H(o)uben (uit Wynandsrade?) 
15.46 verm.: Mathias Brouns, huwt: 
15.4 7 Maria Schillincx 
15.50 Andries Hen(g)sen, huwt: 
15.51 Agnes Scheffeners, overleden Schimmert 8-3- 

1673 
15.52 Daem Voncken, smid, begraven Schimmert 26- 

9-1676, huwt: 
15.53 Balbina Boschouwers 
15.54 Gerard Alofs, overleden Schimmert 15-10- 

1668, huwt: 
15.55 verm. Anna Duitschen 
15.82 verm. Thomas Curvers, overleden 1661, huwt: 
15.83 Gisula Hoen, overleden Spaubeek 1661 
15.84 verm. Johannes Roebroecks, huwt 1609: 
15.85 Anna van Hagelstein 
15.86 verm. Petrus Stassen, huwt Valkenburg 25-11- 

1615: 
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15.87 Aleijdis Keijarts, overleden verm. Valkenburg 
24-3-1666 

15.102 verm. Claes Scheffeners, huwt: 
15.103 N.N. 
15.104 Peter Voncken, smid, overleden Schimmert 30- 

3-1666, huwt: 
15.105 Maria Hoen, verm. gedoopt ±1600 te Spaubeek 
15.106 Jan Boschouwers huwt vóór 25-11-1630: 
15.107 Elisabeth Gier (Ghyr), overleden Schimmert 21- 

7-1674 
15.108 Gelis Alofs, huwt voor 17-11-1600: 
15.109 Maria Boschouwers 
15.166 Roland Hoen huwt: 
15.167 verm. Sophia Gielen 
15.170 verm. Johannes Hagelstein (wonend te Aubel), 

huwt: 
15.171 Johanna N.N. 
15.172 verm. Johannes Stassen, alias In de Croon, 

Valkenburg, huwt: 
15.173 N.N. 
15.174 verm. Johannes (Jacohus ?) Keijarts, Valken 

burg, huwt: 
15.175 N.N. 
15.208 Jan Voncken, smid, overleden ná 12-11-1613, 

huwt: 
15.209 N.N. 
15.210 = 15.166 Roland Hoen, huwt: 
15.211 = 15.167 Sophia Gielen 
15.212 Gerardt Boschouwers, huwt: 
15.213 Suzanne Cobben, overleden vóór 10-4-1613 
15.214 Gerardus Gier, huwt: 
15.215 Balbina N.N., overleden vóór 25-5-1622 
15.218 = 15.212 Gerardt Boschouwers, huwt: 
15.219 = 15.213 Suzanne Cobben 
15.332 verm. Willem Hoen van den Weijer, van Spau 

beek, overleden vóór 15-12-1620, huwt: 
15.333 N.N. 

C - GENEALOGIE A (AJ), Lemmens (Beek) 

In de inleiding werd vermeld dat Guill. Hoppers in de 
"Genealogie der familie Lemmens" een tabel 2 heeft 
opgenomen. Die tabel geeft een overzicht van de familie 
en voorouders van Maria Agnes Lemmens, echtgenote 
van Henricus Lemmens (III-c in de Genealogie 
Lemmens, Schimmert-Beek). De gegevens van de tabel, 
uiteraard voorzien van genealogisch verantwoorde data 
en nieuwe gegevens over de jaren 1933/1968, is door 
mij, eveneens in eigen beheer, in 1968 uitgegeven als: 
"Genealogie A van een familie Lemmens, Beek". 
Bij naspeurwerk in acten, registers en andere archivalia 
vond ik ene Michiel Lemmens, gedoopt te Beek 11-2- 
1765, zoon van Lambertus Lemmens en Maria Gertru 
dis Notermans, overleden ongehuwd te Beek 6-12-1841. 
In de Memorie van Aangifte der nalatenschap van wijlen 
Michiel Lemmens worden zijn erfgenamen vermeld: Jan 
Michiel Lemmens (A V-c), Maria Agnes Lemmens 
(dr.van A Iv-a), gehuwd met Hendrikus Lemmens, 
Elisabeth Pesch, weduwe van Pieter Lemmens (A V-a), 
Maria Katharina Voncken weduwe van Lambert 
Lemmens (A V-b); "allen kinderen van wijlen Pieter 
Lemmens, welke broeder van den overledenen was", en 
verder "onze respectieve ongehuwde oom Michiel 
Lemmens". Dezelfde namen en relaties worden vermeld 
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in de acte van verdeling voor notaris J.F. Lebens d.d. 20- 
5-1842. Tevens vond ik bij mijn onderzoek naar 
"Lemmens"-panden "Op de Linde" te Beek, dat 
Lambertus Lemmens, gehuwd met Maria Gertrudis 
Notermans het pand "Op de Linde" in 177 3 in eigendom 
heeft en dat dit, na hun overlijden, in eigendom overgaat 
naar hun ongehuwde zoon Michiel en naar de kinderen 
van hun reeds in 1791 overleden zoon Petrus Lemmens 
(A IV-a), gehuwd met Anna Catharina Voncken. (Boven 
vermelde coderingen corresponderen met de codering in 
de in 1968 uitgegeven Genealogie A). 
Conclusie: Petrus Lemmens (A Iv-a) is een zoon van 
Lambertus Lemmens en Maria Gertrudis Notermans, en 
niet van Lambertus Lemmens, gehuwd met Elisabeth 
Severens, zoals Hoppers in tabel 2 vermeldt. 

Waardoor kan Hoppers tot zijn bevinding gekomen zijn? 
Hij zoekt de ouders van Maria Agnes Lemmens, gehuwd 
met Henricus Lemmens (III-c) en vindt o.a. haar over 
lijden, haar huwelijk (Beek 29-1-1815) met vermelding 
''fille de Jean-Pierre Lemmens, décédé, et Anna Catharine 
Voncken" en haar doop (Beek 18-3-1792) als dochter 
van Joannes Petrus Lemmens en Anna Catharina 
Voncken. Nu de gegevens van Joannes Petrus opzoeken: 
Hoppers vindt slechts ene Petrus, geen Joannes Petrus 
(ik ook niet te Beek), gedoopt Beek 25-3-1748, zoon van 
Lambertus Lemmens en Elisabeth Severens, en geeft de 
zoon Petrus de voornamen: Joannes Petrus (vermoedelijk 
naar aanleiding van de gegevens vermeld bij doop en 
huwelijk van Maria Agnes Lemmens). 

In verband met het bovenstaande is nog te vermelden, 
dat het echtpaar Lernmens-Severens op 8-3-1742 een 
zoon Petrus in het doopregister van Beek laat inschrijven: 
"Baptisatus fuit in Geleen Petrus, filius Lamberti 
Lemmens et Elisabethae Zeverens . . . hanc prolem 
petiverunt parentes hic inscribi". In het doopregister van 
Geleen is deze doop inderdaad vermeld; verder vermeldt 
het register van Geleen geen doop van kinderen van dit 
echtpaar. Daar de ouders op 25-3-1748 wederom een 
zoon Petrus te Beek laten dopen, mag worden aan 
genomen dat hun zoontje, in 174 2 te Geleen gedoopt, als 
kind is overleden, tenzij men veronderstelt dat de tweede 
Petrus, Joannes Petrus werd genoemd (ter onder 
scheiding: Pie en Sjang)? 
Dit klopt echter niet met de bovenvermelde gegevens uit 
de "Memorie van Aangifte der nalatenschap van wijlen 
Michiel Lemmens" over ouders en erfgenamen. Boven 
dien heeft geen van de kinderen uit het echtpaar 
Lemmens-Voncken (A Iv-a) een Severens tot peetouder 
(kan toeval zijn?), maar wel Gertrudis Notermans 
(grootmoeder van vaderszijde) en Michael Lemmens 
(vermoedelijk de broer van de vader), waarover in het 
voorgaande is geschreven. 

Het echtpaar Lambertus Lemmens-Maria Gertrudis 
Notermans kwam reeds in een door mij opgestelde 
ontwerp-genealogie Lemmens (Al-Beek) voor met nog 
2 generaties voorouders, waaronder Lemrnens-Swilden, 
mij bekend uit het onderzoek naar de "Lemmens" 
panden "Op de Linde" te Beek. 
Conclusie: De vier oudste generaties Lemmens in de 
door Hoppers opgestelde tabel 2, en de drie oudstr 
generaties in de door mij in 1968 uitgegeven Genealogi 
A, Beek dienen als volgt gecorrigeerd te worden: 
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AJ I-a: LEMMEN (LAMBERTUS) LEMMENS *) 
huwt (2) Beek-25-6-1691: METJE (MECH 
TILDIS) ODEKERKEN (WOUTERS), van 
Neerbeek; uit dit huwelijk o.a.: 

AJ II-a: PETER LEMMENS, van Neerbeek, gedoopt 
verm. Beek 28-2-1696, huwt Beek (N.Herv.) 
1-7-1724: ELISABETH SWILDEN, gedoopt 
verm. Beek 19-6-1695; uit dit huwelijk o.a.: 

AJ III-a: LAMBERTUS LEMMENS, gedoopt Beek 22- 
6-1728, overleden Beek 26 Primaire IX, huwt 
Beek (N.Herv.) 4(5)-2-1758: MARIA 
GERTRUDIS NOTERMANS, gedoopt 
Schinnen 12-12-1725, overleden Beek 26 
Thermidor XII; uit dit huwelijk o.a.: 
MICHIEL LEMMENS (zie Memorie van 
Aangifte van nalatenschap), en: 

A IV-a: (JOHANNES) PETRUS LEMMENS huwt 
ANNACATHARINAVONCKEN 

,:')mijn hypothese: verm. een zoon van Petrus Lemmens 
(Finiers) gehuwd met Maria Hoppers; zoon van Petrus 
Lemmens (Hoenres)? gehuwd metN.N.Didden; zoon 
vanLambertus Lemmens (Hoenres) ?, overleden 1642. 
Lemmens-Hoppers zijn de "stamouders" in een 
Genealogie aA, JA en gA, Lemmens (Elsloo) t!m 
generatie IX. 

D - KWARTIERSTAAT Lemmens A, (Beek) 

In het in 1984 verschenen "Werkboek I, Limburgse 
Kwartierstaten" geef ik, wederom in samenwerking met 
de heer H.P.M. Cobben, de kwartierstaat nummer 16: 
Lemmens-Voncken, bladz. 68, 69 en 70. Deze staat dient 
nu ingrijpend gewijzigd te worden, het betreft de kwar 
tieren 16.04/05, 08 t/m 11 en 16 t/m 23 als volgt: 

16.04 

16.05 

16.08 

16.09 
16.10 

16.11 

16.16 

16.17 
16.18 

16.19 
16.20 
16.21 
16.22 
16.23 

Lambertus Lemmens, gedoopt Beek 22-6-1728, 
overleden 26 Primaire IX, huwt Beek 4-2-1758: 
(Maria) Gertrudis Notermans, gedoopt Schinnen 
12-12-1725, overleden Beek 26 Thermidor XII 

Peter Lemmens (van Neerbeek), gedoopt verm. 
Beek 28-2-1696, huwt Beek (Ned.Herv.) 1-7-1724: 
Elisabeth Swilden, gedoopt verm. Beek 19-6-1695 
Godefridus (Geurt) Notermans, gedoopt 21-12- 
1696 te?, overleden Schinnen 10-4-1767, huwt 
Schinnen 4-6-1720: 
Barbara Kleinjans, overleden Schinnen 1-10-1740 

Lemmen (Lambertus) Lemmens, gedoopt Beek 
7-4-1665, overleden Beek 31-10-1713 of 16-10- 
1715, huwt Beek 25-6-1691: 
Mechtildis Odekerken (Wouters) 
Gilis (Egidius) Swilden, gedoopt Beek 19-10- 
1664, huwt Beek 22-11-1693: 
Petronella Willems 
verm. Bartholomeus Noternans, huwt: 
Elisabeth Reijnerts 
??? 
??? 

Tevens kan de kwartierstaat gecorrigeerd en aangevuld 
worden met: 
16.06 overleden Beek 25-4-1769 
16.31 gedoopt Schimmert 21-1-1657 

16.32 verm. Petrus Lemmens (Finiers), overleden 
verm. Beek 29- 7- 1685 of 13-5-1686 (zie 
Genealogie aA Lemmens, Elsloo), huwt Beek 11- 
11-1663: 

16.33 Maria Hoppers, gedoopt Beek 13-5-1635, over 
leden Beek 29-1-1709 

16.36 Joannes Swilden, gedoopt verm. Beek 9-10- 
1639, huwt Beek 4-4-1660: 

16.37 Elisabeth Penris (van Kelmond) 
16.62 Martinus Schepers, huwt: 
16.63 Baldina Cruijts 
16.72 Goswinus Swilden, huwt Beek 18-10-1634: 
16.73 Helena Vrencken (Vrancken) 

E-ALGEMENE INFORMATIE en BRONNEN 

Door het gedurende vele jaren verzamelen van 
"Lemmens"-gegevens was ik in staat diverse genea 
logieën samen te stellen. Behalve de in dit artikel ver 
melde heb ik er nog "in ontwerp" ( de ene meer de andere 
minder in generaties en finessses uitgewerkt, soms 
slechts het begin van een stamreeks). Geïnteresseerden 
kunnen voor meer gegevens contact met mij opnemen, 
waarbij het mogelijk is dat ik niet in alle gevallen een 
helpende hand kan bieden. Bij voorbaat vermeld ik de in 
diverse bibliotheken aanwezige genealogieën: 
a) STADSARCHIEF /BIBLIOTHEEK Maastricht 

Genealogie Lemmens, Schimmert-Beek, a-Meers 
sen, b- Itteren/ Kanne 
Genealogie A, Lemmens, Beek, met correcties 
oudste generaties (zie C) 

b) RIJKSARCHIEF LIMBURG Maastricht 
dezelfde als onder a) 

c) CENTRAAL BUREAU GENEALOGIE 's-Gravenhage 
Genealogie Lemmens, Schimmert-Beek, echter 
zonder a- en b 
Genealogie Lemmmens, Beek, zonder correcties 
oudste generaties 

d) KON. NED GENOOTSCHAP GESLACHT- EN 
WAPENKUNDE 's-Gravenhage dezelfde als onder c) 

Een serieuze genealo( o )g( e) mag, zeker voor wat het 
namen betreft in de oudere generaties, niet alleen de 
kerkelijke registers raadplegen, maar hij/zij dient tevens 
gicht- of transportregisters, notariële acten, acten van 
"scheiding en deling" en acten van Schepenbanken enz. 
in het onderzoek op te nemen, om foute conclusies te 
voorkomen (zcals b.v. onder Cis vermeld). 

De bronnen: behalve de geboorte-, huwelijks- en over 
lijdensacten van diverse gemeenten, de kerkelijke 
registers en acten Rijksarchief Limburg, het kadastraal/ 
belastingarchief van de Gemeente Beek, zijn als bronnen 
nog te vermelden: 
1) "Becha", tijdschrift van de Heemkunde-vereniging te 

Beek, jrg. 1988, nr, 1, 2 en 4, jrg. 1989, nr. 1 en jrg. 
1991, nr. 3, "Toponiemen" De Aldenhof, Neerbeek 
en "Altijd wel gedacht ... " 

2) "Limburgs Tijdschrift voor Genealogie", jrg. 1983 
(blz. 22), "Voncken-Hoen" door J.H.M. Hoen. 

3) "idem", jrg. 1985 (blz. 89), "Voorouders en ver 
wanten van Aleijdis Roebroeks" door H.C.J.M. 
Kreijns. 

4) Kwartierstaat Eijssen-Oosterbaan" door Ir. L. 
Eijssen, 1988 
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HET VOORMALIGE KERKHOF AAN DE GANZENSTRAAT TE VENLO (vervolg) 
M.J .J. Bergevoet 

C4 7. +/Hier rusten in vrede/ Anna Christina Boncour / 
overl. te Venloo 8 Maart 1883 /inden ouderdom 
van 86 jaren/ na eene gelukkige echtvereeniging / 
van 51 jaren met/ Jan Theodor Gitsels / geb. 25 
Jan. 1808 / overl. te Venloo den 12 Decemb. 1889 
/ R.I.P. 

a. Anna Christina (bev.reg. geeft Margaretha 
Christina) Boncour, geboren te Venlo op 14 
april 1797, overleden aldaar op 8 maart 1883, 
dochter van Jan Willem Boncour, beambte van 
de stedelijke imposten (geboren te Venlo op 22 
april 1760, overleden aldaar op 29 juli 1845) 
en Anna Maria Mans (geboren te Roermond 
ca. 1758, overleden te Venlo op 11 november 
1822, 64 jaar oud). 
Zij trouwde te Venlo op 12 november 1831 
met: 

b. Jan Theodor Gitsels, hoedenmaker op de 
Klaasstraat, geboren te Venlo op 25 januari 
1808, overleden aldaar op 12 december 1889, 
zoon van Jan Leonard Gitsels, portier 
(geboren te Venlo op 11 april 1776, overleden 
te Venlo op 8 juni 1821) en Maria Elisabeth 
Franssen (geboren te Venlo op 20 oktober 
1776, overleden aldaar op 6 augustus 1812). 

Foto van de grafsteen van A.C. Boncour (C47). 
(Gemeente-archief Venlo, Fotocollectie, 718, met dank 
aan Foto-Kina Linders Venlo). 

Bronnen: 
Gemeentearchief Venlo, B.S.-registers Venlo, 
huwelijksakten dd. 24 Primaire X nr. 34 en 12 nov. 
1831 nr. 25, overlijdensakten dd. 7 aug. 1812 nr. 
147, 9 juni 1821 nr. 86, 12 nov. 1822 nr. 176 en 30 
juli 1845 nr. 91; idem, Bevolkingsregister Venlo 
1860-1900 Stad, deel 3 blad 246. 

C48. + / Bid voor de ziel van zaliger / mejufvrouw / 
Josephina Dorothea Janssen / echtgenoote van 
wijlen den Heer / Petrus Tilman Janssen / 
geboren te Venloo den 12 Juli 1820 / overleden 
den 2 Maart 1891 / R.I.P. 

Josephina Dorothea Janssen, geboren te Venlo op 
12 juli 1820, overleden aldaar op 2 maart 1891, 
dochter van Jan Peter Janssen, bakker, later 
commissionair (geboren te Venlo op 15 april 
1799, overleden aldaar op 24 april 1884) en Elisa 
beth Petronella Linskens (geboren te Venlo op 25 
juni 1793, overleden aldaar op 8 juni 1852). 
Zij trouwde te Venlo op 11 april 1864 met: Petrus 
Tilman Janssen (zie graf C49). 

Bronnen: 
Gemeentearchief Venlo, B.S.-registers Venlo, 
geboorte-akte dd. 14 juli 1820 nr. 117, huwelijks 
akten dd. 20 okt. 1819 nr. 43 en 11 april 1864 nr. 8; 
idem, Bevolkingsregisters 1850-1860, deel II blad 
566 en 1860-1900 Stad, deel 5 blad 106 en 177. 

C49. +/Bid voor de ziel van zaliger/ den heer/ Petrus 
Tilman Janssen/ echtgenoot uit het eerste huwe 
lijk van wijlen / Christina Groenewegen / en uit 
het tweede van/ Josephina Dorothea Janssen/ 
geboren te Venloo 16 April 1799 / overleed hij 
aldaar 23 Maart 1883 / R.I.P. 

Petrus Tilman Janssen, verver en glazenier, 
geboren te Venlo op 16 april 1799, overleden 
aldaar op 23 maart 1883, zoon van Joachim 
Albertus Nicolaus Janssen, vitrier (gedoopt te 
Venlo op 18 juni 1762, overleden aldaar op 14 
augustus 1806) en Catharina Elisabeth Baltazar 
(geboren te Niedercrüchten (Dld.) op 7 februari 
1769, overleden te Venlo op 19 mei 1819). 

Hij trouwde te Venlo op 12 april 1822 met Agnes 
Christina Groenewegen, geboren te Den Haag op 
12 december 1794, overleden aldaar op 19 
januari 1862, dochter van Herman Groenewegen, 
gepensioneerd eerste luitenant, en Hendrika 
Wilhelmina Kruller (in 1822 waren beiden woon 
achtig in Heusden). 
Hij hertrouwde te Venlo op 11 april 1864 met 
Josephina Dorothea Janssen (zie graf C48). 

Bronnen: 
Gemeentearchief Venlo, B.S.-registers Venlo, 
geboorte-akte dd. 27 Germ. VII nr. 119; huwe 
lijksakten dd. 23 febr. 1808 nr. 7, 12 april 1822 nr. 
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14 en 11 april 1864 nr. 8; overlijdensakten dd. 14 
aug. 1806 nr. 137 en 23 maart 1883 nr. 78; idem, 
Bevolkingsregister Venlo 1860-1900 Stad, deel 5 
blad 177. 

C50. + / Ter zaliger gedachtenis / van den Heer / 
M.Linssen / zangmeester en president / van het 
St.Martinuskoor / geboren te Venlo den 12 Mei 
1819 / overleden den 9 December 1895 / de 
dankbare zangers / R.I.P. 

Martinus Francis Linssen, geboren te Venlo op 12 
mei 1819, overleden aldaar op 9 december 1895, 
tuinier wonende op de Kleine Kerkstraat, zoon 
van Gijsbert Linssen, voiturier, hovenier en 
laatstelijk winkelier op de Lomstraat (geboren te 
Blerick op 17 oktober 1778, overleden te Venlo 
op 25 februari 1858) en Elisabeth Gertrudis van 
Kaldenker(c)ken (geboren te Venlo op 23 augus 
tus 1770, overleden aldaar op 11 januari 1858). 

Linssen trouwde te Venlo op 30 april 1849 met 
Anna Sibilla Hendrika Geeraets (zie voor haar 
graf B33). Hij was ingedeeld bij de lichting 1838 
voor de Nationale Militie met lotnummer 75 dat 
bij zijn huwelijk nog niet was opgeroepen. Zijn 
signalement luidde: lang 1 el 9 palmen, ovaal 
gezicht, bruine haren, wenkbrauwen en ogen, 
gewone neus en mond en een brede kin. 

Martinus Linssen werd in 1855 opvolger van zijn 
broer Laurens als zangmeester van het koor van 
de St.Martinuskerk in zijn geboorteplaats, waar 
van hij toen al 25 jaar lid was. In 1880 vierde hij 
zijn gouden jubileum als koorlid en zilveren jubi 
leum als directeur. 

Bronnen: 
Gemeentearchief Venlo, B.S.-registers Venlo, 
geboorte-akten dd. 14 mei 1819 nr. 112 en 26 aug. 
1820 nr. 114; huwelijksakte dd. 30 april 1849 nr. 
13; overlijdensakten dd. 11 jan. 1858 nr. 10 en 26 
febr. 1858 nr. 34; idem, Bevolkingsregister Venlo 
1860-1900 Stad, deel 6 blad 410; idem, Huwe 
lijksbijlage dd. 30 april 1849 nr. 13; idem, doop 
register St.Lambertuskerk Blerick. 
W. Hendriks en C. Deneer, Zingende Kerk in 
Venlo; 150 jaar St.Martinuskerkkoor; Venlo, 
1975, p. 24-26. 

C51. Hier rust / Joh.Hub.Seelen / Echtg. van Marg. 
Janssen/ geb. te Venlo 12/6 1830 / overl. 17 /11 
189 5 / R.I.P. 

Foto van de grafsteen van M. Linssen (C 50). (Gemeente 
archief Venlo, Fotocollectie, 718, met dank aan Foto-Kino 
Linders Venlo). 

Johan Hubert Seelen, geboren te Venlo op 14 juni 
1830, overleden aldaar op 17 november 1895, 
akkerbouwer aan St.Anna aan de Kalden 
kerkerweg, zoon van Johannes Hubertus Seelen, 
tapper (gedoopt te Venlo op 15 februari 1784, 
overleden aldaar op 4 maart 1855) en Maria 
Mechtildis (ook Wilhelmina Gertruda) van Soest 
(geboren te Venlo op 15 februari 1793, overleden 
aldaar op 19 juni 1854). 
Hij trouwde te Venlo op 1 oktober 1855 met Anna 
Margaretha Janssen (zie voor haar graf A 70), uit 
welk huwelijk een aantal kinderen zijn geboren. 

Bronnen: 
Gemeentearchief Venlo, Bevolkingsregister 
Venlo 1860-1900 Bantuin, deel 13 blad 148. 

C52. I[ ] / Ma] .l]ina / [ ] / [echtgeno]ote van/ 
[ ]ns / [ ] / R.[I.P.] 

ANTHONIUS QUAFLIJG EN CLARA JONGHEN VAN SCHAESBERG (1607) 
of: een gezin bij elkaar gesprokkeld M. Quaedflieg 

Dat het voor genealogen vaak een hele klus - soms zelfs 
onmogelijk - is om de volledige samenstelling te recon 
strueren van gezinnen in de vroege 17 e eeuw, dat is zeker 
geen revolutionaire stelling. Doorgaans is dit te wijten 
aan verdwenen of lacuneuze kerkregisters en het door 
allerlei oorzaken ontbreken van ander belangrijk 
archiefmateriaal. 

In zeldzame gevallen maakt men het mee dat het geluk 
kige toeval onverwacht een helpend handje toesteekt. 
Maar om nu daarop te gaan zitten wachten ... 

Meestal wordt immers pas resultaat geboekt door een 
noest muizen in velerlei archieven. Op de meest ver 
rassende plaatsen kunnen losgeraakte puzzelstukjes 
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gevonden worden. Ik noem dit ietwat oneerbiedig het 
zogenaamde "sprokkelwerk". 

Dit laatste - eerlijkheidshalve in een zekere combinatie 
met het eerste - is van toepassing op het verder ver 
volledigen van het gezin van mijn voorouders Anthonius 
Quaflijg en Clara Jonghen van Schaesberg. 
De naam Schaesberg duidt in dit verband overigens niet 
op het voormalige dorp Scheidt', maar op een van de 
naburige pachthoven (bezit van de adellijke heren Van 
Schaesberg) die zij vanafhet najaar van 1606 als pachters 
bewoonden2. Deze pachthoven behoorden destijds nog 
tot de parochie Heerlen 3. 

We houden voor Anthonius de naam Quaflijg aan omdat 
hij in deze hoedanigheid (in 1616 pas .. !) voor het eerst 
werd opgetekend in het Heerlense doopregister4• Voor 
dien waren er niettemin al enkele kinderen uit zijn gezin 
ten doop gehouden, maar die werden allen onder een 
andere naam ingeschreven. Of helemaal niet. 

Kinderen 
Bij de doop van de eerste twee werd Anthonius Quaflijg 
door de Heerlense pastoor respectievelijk Thonis op gen 
Bremen! en Thonis Bremen genoemd. In mijn boek 
"Tussje Krismes en Sint Berb" (1988)5 werd dit nader 
uitgewerkt. In het doopregister werden de volgende 
kinderen ingeschreven, allen met verschillende "achter 
namen": 
a Henricus Op gen Brement, ged. 25-2-1607 
b Maria Bremen, ged. 30-5-1610 
c Anna Anthonij, ged. 28-5-1614 
d Joannes Quaflijg, ged ... -6-1616 
e Andreas Koeeflig, ged. 18-5-1618 
f Antonius Covelicx, ged. 4-12-1623. 
Zes in getal. Maar waren het er niet meer geweest? 
Enkele langere perioden tussen de verschillende dopen 
geven tenminste wel aanleiding tot deze veronderstelling. 

Op gen Brement 
Met de aliasnaam Op gen Brementwist ik bij het schrijven 
van mijn boek nauwelijks raad. Er restte mij dan ook 
weinig anders dan me dienaangaande te beperken tot een 
tweetal nogal fantasievolle hypothesen6. 
Maar ook over de herkomst van Anthonius bestond nog 
geen zekerheid. Ook al wezen de mogelijkheden in de 
richting van het gegeven dat hij uit Horbach afkomstig 
zou zijn als zoon van de schepen Heinrich Quadtfliegh, 
het bewijs had tot dan toe nog niet geleverd kunnen 
worden. Dat gebeurde pas geruime tijd later door het 

raadplegen van de gerechtsprotocollen van het Land Ter 
Heiden7. Hierin wordt gewag gemaakt van het feit dat 
deze Heinrich Quadtfliegh in de jaren 1623-1625 voor 
het schepengerecht te Horbach in een proces verwikkeld 
was met zijn zoon Thonissen later diens weduwe Clara .. !8 
Door deze "vondst" werden alle mogelijke twijfels over 
zijn herkomst voorgoed ontmanteld. Anthonius Quaflijg 
alias Thonis op gen Brement was dus inderdaad afkom 
stig uit Horbach. Maar vanwaar die aliasnaam? 

Uff den Bremenbergh ... 
Het feit dat de pastoor die Thonis zo "bloemrijk" 
inschreef uit de contreien rond Horbach afkomstig was 
- zijn eigenlijke familienaam Vercken had hij verlatijnst 
tot een ontegenzeglijk voornamer klinkend Portius - 
bracht mij tot het besef dat de Quaedvliegen wellicht 
geen vreemden voor hem geweest waren en dat Thonis' 
bijnaam misschien wel eens een aldaar te lokaliseren 
geografische oorsprong kon hebben. 
En niet ten onrechte. In het dorp Horbach bevindt zich 
inderdaad de Bremenberg, op de Tranchotkaart vermeld 
als "Bramen Berg". Hier had zijn ouderlijk huis gestaan. 
Het bewijs hiervoor is te vinden in de boeken van de laat 
hof van het Land Ter Heiden 9. Hieruit blijkt dat Antho 
nius' vader bij leven en welzijn meer dan een halve eeuw 
lang ophelder was van een of meer Bremenberger laat 
goederen en dat hij in die hoedanigheid ook wel als 
Heinerich uff den Bremenbergh te boek gesteld werd 10• 
Tevens bevat het "Latenbuch Heiden" meer dan 
voldoende aanwijzingen dat de familie op en rond deze 
Bremenberg een niet onaanzienlijke hoeveelheid land 
bezeten had 11. 
Het vraagstuk "Op gen Brement" kan daarmee dus ruim 
schoots als opgelost beschouwd worden. Anthonius 
Quaflijg van Schaesberg was afkomstig van de Bremen 
berg of "Op gen Brement" en was derhalve dan ook door 
de Heerlense pastoor onder deze benaming in zijn doop 
register genoteerd. 
Maar laten we nu terugkeren naar zijn gezin. 

Henricus trouwde twee keer 
Het is reeds lang een bekend gegeven dat Henricus 'de 
jonge', de oudste zoon van Thonis en Clara - in 1607 te 
Heerlen gedoopt als Henricus op gen Bremen! - in 1642 
te Cadier als Hendrick Califelt in het huwelijk trad met 
Ida Sleijpen en zich nadien vestigde als pachter op de 
hoeve "Int Kerckxken" te Scharn, parochie Heer, onder 
de schepenbank Meerssen. 
Dit was echter zijn tweede huwelijk. 
Rond 1630 was hij voor de eerste maal getrouwd met ene 
Maria N.N., die twee dochters het leven geschonken had, 
die beiden in Heerlen gedoopt waren: 
a Margaretha Covelicx, ged. 29-11-1631 (get. Henricus 

Schepers en Catharina Covelicx) 
b Maria Covelich, ged. 29-11-1634 (get. Helgerus 

Vaesschen en Maria Covelich). 
De jongste van de twee, Maria, trouwde ruim 24 jaar 
later weer in Heerlen. Het "Trow Boeck der Kercke tot 
Herle" vermeldt op 9 februari 1659 hierover het 
volgende 12: 
" ... sijn ingeschreven Lens Roemkens Jongman van 
Nieuwenhagen ende Maria Quaedtvliegh Jongedochter 
van Schagen andersints beurdigh van Herle ... " 
Het lijkt niet aannemelijk dat deze Maria zich om de een 
of andere duistere reden naar het verre Noordhollandse 
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Schagen begeven zal hebben. Het lijkt dan ook waar 
schijnlijker dat de predikant wellicht geen raad geweten 
zal hebben met de hem mondeling verstrekte plaats 
aanduiding Scharn en de r als een harde g beoordeelde. 
In zijn registers treffen we overigens wel meer van dit 
soort "verschrijvingen" aan. 

Catharina Quaedflieg 
Catharina Covelicx, in 1631 "patrina" bij de boven 
vermelde doop van Margaretha Covelicx, was eveneens 
een dochter van Anthonius Quaflijg en Clara Jonghen. 
Haar grafsteen - staande tegen de buitenmuur van de 
apsis van het oude kerkje van Eijgelshoven - bevat de 
volgende tekst: 
"Anno 1683 den 17 Jvly ist die Ehrentvgentreiche Carha 
rina Qvaedflieg im Herren endtschlaeffen - gewesene 
Havsfraw des Wohlachtbahren Philip pen Plvm - Gott trost 
die Sell". 
Catharina was dus getrouwd met Philip Plum, schat 
heffer en schepen van de bank Ubach en woonachtig in 
de Groenstraat13. In de transportregisters komen we 
meermalen haar naam tegen als Codtvlegh, Kodvlegh en 
Kodtvlich. Een van haar zonen heette Anthonius14• 

Het absolute bewijs van de stelling dat Catharina (als een 
der oudste kinderen) tot het Schaesbergse gezin behoor 
de, vinden we in het Latenbuch Heiden in de vorm van 
een losse brief over een deel van de Quadtfliegh-erfenis 
in Horbach, eigenhandig geschreven door haar man 
Philip Plum als mede-erfgenaam van Clara J onghen 15. 

Peter Quaedtfleijchge 
Op Kerstavond van het jaar 1688 overleed te Kerkrade 
Petrus Quatflieg als "octogenarius" (tachtiger)16• Dit 
laatste wijst op een geboortejaar van 1608 of daarom 
trent. Bij Thonis en Clara gaapt in deze periode een gat 
van ruim drie jaar, waarin - zeker in het begin ran een 
huwelijk - misschien wel twee kinderen geboren zouden 
kunnen zijn. 
Petrus Quatflieg was gehuwd met Lucia Dautzenberg en 
woonde te Nulland onder Kerkrade. Hij leek redelijk 
vermogend. 
In 1644 werd hij - als Petter Quaedtfleijchge - aan 
geslagen om gemeentebelasting te betalen voor ruim 14 
morgen grondbezit "An der Neullandi'['. Ook bezat hij 
land in Horbach op de Bemenberg18• Zijn zoon Anto 
nius(!) was aldaar bovendien ophelder van een der 
Bremenberggoederen 19• 

Het feit dat deze Petrus daadwerkelijk geboren werd op 
Schaesberg wordt wellicht ten overvloede nogmaals 
bevestigd in het Lattenbuch Heiden, waarin op 16-4- 
1674 gewag gemaakt wordt van een zekere "Erbkauff'', 
waarbij Thoniss, Maria en PETER Quadtfliegh alsmede 
Class Schieren "auff absterben dero Etteren Thoniss 
Quadtflieg undt Clara Jungen seeligh"twee jaar voordien 
een bepaald goed op de Bremenberg verkocht hadden 
aan ene Cornelliss Maulartz, "borger binnen Achen" en 
gehuwd met Anna Ouadtflieglr". 

Het feit dat Peter naar alle waarschijnlijkheid de tweede 
zoon was (volgens de doopnaamregelgeving in die jaren 
genoemd naar de grootvader van moederszijde) wettigt 
de veronderstelling dat Clara J onghen een dochter was 
van ene Peter Jongen; dit zou mogelijk degene kunnen 
zijn die rond 1582 tijdelijk het schepenambt bekleed had 
in het Land Ter Heiden 21• 

"IN HErlffN' 
5CHAES6fR6 

Anna Anthonij 
De bovenvermelde akte uit 1674 geeft overigens meer 
prijs. De genoemde Cornelis Maulartz was getrouwd met 
Anna Quafliege, die in 1614 te Heerlen gedoopt was als 
Anna 'Anthonij'. 
In de Akense St.-Foillankerk hielden ze tien kinderen ten 
doop. Mogelijk zelfs meer, want ze trouwden in de 
periode 1624-1638, die een betreurenswaardige lacune 
vormt in het betreffende kerkregister22. 

Claess Schieren 
En ook de in dezelfde akte genoemde Class Schieren lijkt 
duidelijk een zwager van de erven Quadtfliegh te zijn. 
Met wie hij gehuwd was hebben wij tot op heden echter 
nog niet kunnen achterhalen. 
Mogelijk was dat Gertrudis Koijvlieghe, die op 10-3- 
1659 in Heer vertegenwoordigd werd ("nomine") bij de 
doop van een kind van Henricus Coevliegeenida Slijpen23. 
Op 27-1-1660 verscheen Catharina Quaedflieg uit de 
Groenstraat in Eijgelshoven aan de doop bij een kind van 
Antonius(!) Scheren en Anna Mennes24. Deze Antonius 
Scheren zou een zoon kunnen zijn van Gertrudis 
Koijvlieghe25. 
Een ander argument voor het vermoeden dat Thonis 
Quaflijg en Clara Jonghen een dochter zouden kunnen 
hebben met de naam Gertrudis vormt het gegeven, dat de 
Horbachse schepen Heinrich Quadtflieg - haar moge 
lijke grootvader dus - getrouwd was met ene "Drauwen" 
of Gertrud26. Gertrudis zou dan een van de oudste 
kinderen geweest moeten zijn. 
Ondanks het feit dat al deze zaken geduchte aan 
wijzingen vormen voor haar werkelijke bestaan blijft 
Gertrudis echter voorlopig een hypothese. 

Fredericus Koetfliech 
In het kerkregister van Simpelveld 27, dat ik pas na het ver 
schijnen van mijn boek in 1988 voor een totaal andere 
zaak raadpleegde, blijken eveneens de nodige naam 
genoten voor te komen. 
Een van hen is Fredericus Koetfliech28, die in 1655 
aldaar trouwde met Agnete Moes of Maes. Uit dit huwe 
lijk werden de volgende kinderen geboren: 
a Clara Koetfliech, ged. Simpelveld 17-5-1656 (get. 

Petrus Froes en Margareta Knoefen) 
b Anthonius Koheflich, ged. Simpelveld 12-2-1660 

(get. Jacobus Bremen en Elisabeth Gillissen) 
c Anthonius Koevliegh, ged. Wijlre 17-6-1666 (get. 

Godefridus Geurdts en Regina Boonen). 
Speciaal de namen van zijn kinderen, Anthonius en 
Clara(!), wettigt de aan zekerheid grenzende waarschijn 
lijkheid dat Fredericus' wieg in het Schaesbergse gestaan 
heeft. 
Een kind met die naam zou in dit gezin bovendien alles 
behalve misstaan hebben. In alle Schaesberger pachters- 
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families kwam namelijk wel een kind voor dat zich kon 
verheugen in een "patrinus" èn tevens naamgever in de 
persoon de adellijke pachtheer Frederik van Schaesberg. 
En waarom zou dat dan bij Anthonius en Clara niet het 
geval geweest zijn .. ? 
Een verdere aanwijzing inzake Fredericus vormt overi 
gens ook nog de aanwezigheid van Godefridus Geurdts 
(Goertzen) als getuige bij de doop van zijn derde kind. 
Deze was namelijk getrouwd met Maria Quaedflieg, de 
dochter van Petter Quaedtfleijchge van Nulland! 

Mergen Kohfley 
Maria Quoidtfleg- in 1610 te Heerlen gedoopt als Maria 
Bremen - was een der weinigen die het gegeven was de 
gezegende leeftijd van 92 jaar te bereiken. Ze werd 
begraven in Kerkrade als weduwe van Renerus Baurs 
(Bursz), gewezen pachter op de hof Ter Winselen. Haar 
laatste kind baarde ze in 1651. Op 29-8-1653 werd ze 
als doopgetuige te boek gesteld als "Mergen up der 
Weinselen de halffen'129, waaruit geconcludeerd mag 
worden dat haar man Renerus toen al overleden was. 
Deze conclusie wordt mede gevoed door het gegeven dat 
Maria in 1654 met betrekking tot de Terwinselerhof een 
tweetal processen voerde, die als appèlzaken dienden 
voor het hoofdgerecht van 's-Hertogenrade". 
In de Kerkraadse grondlijsten van 1671 staat ze eveneens 
"solo" vermeld als Mergen Kaeflig". 
Bovendien werd ze bij de "Erbkauff' van 167432 ook al 
niet vertegenwoordigd door haar man, hetgeen in die 
dagen toch alleszins te doen gebruikelijk was. Hieruit kan 
zonder twijfel geconcludeerd worden dat Renerus Baurs 
al vóór de eerstgenoemde datum het tijdelijke met het 
eeuwige verwisseld had. 
Op 1-6-1642 waren ze nog samen als Reiner Baurs en 
Mergen Kofley in Kerkrade aan de doop verschenen bij 
een kind van Thonis van den Baucken en Agnes 
Weinckeljans. Deze Thonis ( eigenlijk heette hij Vrohn; hij 
was halfwin op de Beuckenhof!) was een volle neef van 
haar33• 

Conclusies 
Het voorgaande lijkt een aanvulling op het "trouw 
boekje" van Anthonius Quaflijg en Clara Jonghen zeker 
te rechtvaardigen. Het feit dat de "nieuwe" kinderen niet 
als dopelingen voorkomen in het kerkregister kan 
ongetwijfeld te wijten zijn aan tijdgebonden ongemakken 
als oorlogsomstandigheden, waardoor de pastoor tijde 
lijk had moeten onderduiken of anderszins niet in de 
gelegenheid geweest was in het openbaar de sacramen 
ten toe te dienen. Ook "gewoon vergeten" of het ver 
liezen van snel gekriebelde "memootjes" - zouden de 
dopen misschien niet hebben plaatsgevonden in de 
Schaesbergse slotkapel? - zou tot de mogelijkheden 
behoord kunnen hebben. 
In dit licht bezien mag het hoogstbegrijpelijk geacht 
worden dat er soms inschrijvingen ontbreken in de doop 
registers.Zo ook bij het gezin van Thonis Quaflijg en 
Clara Jonghen van Schaesberg. Afgezien van het feit dat 
er bij Gertrudis voorlopig nog een vraagteken blijft staan, 
zou het er als volgt kunnen hebben uitgezien. 

ANTHONJUS QUAFLIJG, pachter te Schaesberg onder 
de parochie Heerlen, geb. te Horbach ca. 1580, over!. 
Heerlen augustus 1624, zn. v. Henricus Quadtfliegh, 
schepen van het Land Ter Heiden, en Drouwen 

(Gertrudis) N.N.; tr. ca. 1606 met CLARA JONGHEN 
(Jungen), over!. (als "vidua Antonij Quaedfliege ex 
parochia Herle") te Kerkrade 17-11-1667, verm. dr. v. 
Peter Jongen en Maria N.N. 
Kinderen uit dit huwelijk: 
a HENRICUS ( 'Op gen Brement'; Covelicx, Califelt, 

Coevliege etc.), ged. Heerlen 25-2-1607 (get. Joncker 
Frederich van Schaesberch en Gert Mutters), na 
1655 pachter van de hoeve "Int Kerckxsken" te 
Scharn (Heer); tr. (1) met Maria N.N. (uit welk huwe 
lijk twee kinderen gedoopt te Heerlen); tr. (2) Cadier 
26-2-1642 met Ida SLEIJPEN, ged. Heerlen 17-1- 
1616, overl. (als "villica de Kerckxsken mariti sui 
Henrici Coevliegen") 3-6-1690, begr. Heer 6-6- 
1690, dr. v. Joannes Sleijpen en Cornelia Smeets. 

b PETRUS (Quaedtfleijchge, Quatflieg etc.), geb. ca. 
1608, over!. Kerkrade 24-12-1688, tr. met Lucia 
DAUTZENBERG, over!. Kerkrade 22-11-1672; 
woonachtig als grondbezitter te Nulland-Kerkrade. 

c MARIA ( 'Bremen; Kohfley, Kaefligh etc.), ged. 
Heerlen 30-5-1610 (get. Johan Hartz en Anna van 
Ophoven), over!. (als weduwe) te Kerkrade 2-6-1702, 
tr. met Renerus BAURS (Baur, Bursz), pachter van 
de hoeve Ter Winselen aldaar, over!. tussen 1651 en 
29-8-1653. 

d GERTRUDIS (Koijvlieghe), geb. ca. 1611, tr. met 
Nicolaus SCHIEREN (Scheren), overl. Eijgelshoven 
14-12-1683, verm. pachter van de hoeve "Terwaer 
den" te Ubach Overworms Kwartier34. 

e CATHARINA (Quaedfleech, Codtvlegh etc.), geb. 
ca. 1613, overl, Groenstraat 17-7-1683, begr. te 
Eijgelshoven, tr. met Philippus PLUM, over!. "in der 
Grunstrassen" 29-11-1687, begr. te Eijgelshoven, 
schepen van Ubach, collecteur te Groenstraat (bank 
Ubach Overworms Kwartier), zn. v. Tilmannus Plum 
en Catharina Henckens. 

f ANNA ('Anthonij; Quafliege), ged. Heerlen 28-5- 
1614 (get. Domina van den Hoef Anna van Binsfelt), 
over!. na 16-4-1674, tr. voor 1638 met Cornelis 
MAULARTZ (Mulartz), "borger binnen Achen". 

g JOANNES ('Quaflijg; Covelens), ged. Heerlen juni 
1616 (get. Stephanus Merckelbach), overl, aldaar 
vóór 1-10-166535, pachter van de kasteelhoeve 
Schaesberg, tr. Heerlen 6-2-1642 met Ida 
PENNINX, ged. aldaar 10-5-1603, weduwe van 
Jacob Douven (pachter van de kasteelhoeve Schaes 
berg), dr. v. Wilhelmus Penninx (pachter van de 
kasteelhoeve Schaesberg) en Johanna Vrohn 
(weduwe van Leonardus Spiertz). 

h ANDREAS ( 'Koeeflig; Quadtfliegh etc.), ged. 
Heerlen 18-5-1618 (get. Joannes Douven en Elisabet 
Essen), overl. kort vóór 20-2-168036, pachter van de 
hof "Overst Strijthagen" (thans de Overste Hof te 
Landgraaf), tr. ca. 1655 met Anna WETZELS, over!. 
Heerlen 3-10-1707, verm. dr. v. Gerardus Wetzels. 
FREDERICUS (Koetflich), geb. ca. 1620, over!. 
Kerkrade 13-5-1679, tr. Simpelveld 14-11-1655 (get. 
Wilhelmus Moes en Joanna Koetflich) met Agnete 
MOES (Maes, Mohs). 
ANTHONIUS ('Covelicx; Quaetfliegh), ged. 
Heerelen 4-12-1623 (get. Henricus Schiffeler en 
Catharina Cordeweners), overl. aldaar 2-7-1674, 
vanaf 1647 "geswoeren chirurgijn der Hooftbancke 
van Herle"37, woonachtig aldaar aan de Gasthuis 
straat, tr. vóór 7-6-1655 met Sophia EYMAEL38, 
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ged. Voerendaal 8-10-1631, overl. Heerlen 28-4- 
1676, dr. v. Hermannus Eymael en Maria Huberitz. 

Clara von Streithagen ... 
Anthonius Quaflijg stierf op Schaesberg zonder ooit 
Abraham gezien te hebben in augustus 1624. Hij liet 
Clara alleen achter met de zorg voor hun grote kinder 
schaar, waarvan de oudste, Hein, nog maar 17 was. 
Clara hertrouwde niet meer. Uit het feit dat hiertoe geen 
noodzaak bestaan lijkt te hebben, mag wellicht een 
behoorlijke mate van welgesteldheid en dito econo 
mische onafhankelijkheid geconcludeerd kunnen 
worden. 

Hoe lang ze na de dood van Thonis nog op de Schaes 
bergse pachthoeve bleef, valt niet met zekerheid te 
zeggen. Het ligt voor de hand dat op St.-Remigius (1 
oktober) 1630 de tweede twaalfjaarlijkse pachttermijn 
afgelopen was39, waarna het vaderloze gezin verhuisde 
naar een pachthoeve - naar alle waarschijnlijkheid de 
"Overste Hof' - bij Strijthagen ( destijds nog ressorteren 
de onder de hoofdbank en de parochie Heerlen, na 1802 
onder de gemeente Schaesberg, en thans gemeente 
Landgraaf). 
In het Latenbuch Heiden komt Clara Jonghen veelvuldig 
voor als Clara van Streithageré". Indien men niet beter 
zou weten, dan zou men al snel geneigd zijn deze Clara 
von Strijthagen te beschouwen als een telg uit het gelijk 
namige bekende adellijke geslacht. Haar naam kwam 
echter dermate frequent voor als reingenote bij percelen 
uit de nalatenschap van de schepen Heinrich 
Quadtfliegh en zelfs als cijnsbetaalster over Bremen 
berggoedererr" (waarover de genoemde Quadtfliegh bij 
leven en welzijn ophelder geweest was), dat zelfs de 
secretaris van de laathof hierover in verwarring raakte. In 
een tweetal notities van zijn hand, één in de marge42 en 
één op een los briefje43, wordt er nadrukkelijk op 
gewezen dat Clara von Streithagen slechts zo genoemd 
werd omdat ze pachteres op Strijthagen geweest was en 
dat ze identiek is met Clara Jonghen. 
Bovendien werd ook haar schoonzoon Philip Plum 
aangegeven als erfgenaam van Clara von Streithagen44. 
In 1651 was er sprake van een Driess Quadtfliegh van 
Streithagen45, een van haar zonen, die toen nog 
ongehuwd was en later na zijn huwelijk met Anna 

Het Adellijk Huis Van Schaesberg met de bijbehorende 
hoeve temidden van de landelijkheid van vroeger tijden, 
gezien vanaf de zoom van het Kapellerbos. 
(Tekening Alex Schaepkens ca. 1850). 

Wetzels klaarblijkelijk het pachterschap van de hoeve 
overnam46. Drie van zijn kinderen werden immers bij 
hun huwelijk aangemerkt als afkomstig van "Overst 
Strijthagen"47• 

Clara Jonghen (Jungen) overleed te Kerkrade, mogelijk 
op de Winselerhof, waar zij naar alle waarschijnlijkheid 
haar intrek genomen had bij haar oudste dochter Maria, 
nadat deze door het overlijden van haar man Renerus 
Baur eveneens weduwe geworden was. 

De nakomelingen van het echtpaar Quaflijg- J onghen zijn 
zeer talrijk. Bovendien bleven zij een typische streek 
familie vormen voor de driehoek Aken-Heerlen-Maas 
tricht. 
Menige Limburgse genealoog zal nakomelingen van dit 
paar in zijn/haar kwartierstaat ontmoeten. Hetgeen het 
nut van deze publicatie ten volle moge rechtvaardigen. 
Tenslotte mijn oprechte dank aan de heer F. Patelski voor 
zijn schrijfadviezen teneinde deze ingewikkelde materie 
zo duidelijk mogelijk op papier te krijgen. 

NOTEN EN BRONVERMELDING 
Afkortingen: 
GAK Gemeentearchief Kerkrade 
HSAD (Nordrhein-Westfälisches) Hauptstaatsarchiv te Düsseldorf 
OCGL Oudheidkundig en Cultuurhistorisch Genootschap te 

Landgraaf 
Rijksarchief Limburg te Maastricht 
Stadtarchiv Aachen te Aken (D) 
Stadsarchief Heerlen (in het Thermenmuseum) 

RAL 
SAA 
SAH 

1. Het ridderleen Schaesberg - voorheen ressorterend onder het 
territorium van de hoofdbank Heerlen - werd in 1619 door de 
Spaanse overheid verheven tot een zelfstandige rechtsheerlijkheid 
met hogere jurisdictie, met de heren van Schaesberg als erfelijke 
bestuurders. De heerlijkheid omvatte de buurtschappen Scheidt, 
Palemig en Lichtenberg. Tijdens de Franse bezetting werd Schaes 
berg een zelfstandige gemeente. Gaandeweg echter werd deze 
gemeentenaam in de volksmond steeds nadrukkelijker gekoppeld 
aan de buurtschap Scheidt (d'r Sjeet); beschouwd in historisch 
perspectief derhalve een misvatting. 

2. Tot de versterkte vesting Schaesberg, het domicilie van jonkheer 
Frederik van Schaesberg, behoorden destijds twee pachthoven: de 
zgn. Kasteelhoeve en de hoeve 't Leen, de thans nog bestaande 
Leenhof. Circa 1680 kwam daar ook de Kakertshof nog bij. Op 
welke van de twee eerstgenoemde hoven Anthonius Quaflijg 
pachter was, is aan de hand van archief-stukken helaas niet te 
bewijzen. Hoogstwaarschijnlijk was dat de Kasteelhoeve, die 
zowel zijn zoon als ook zijn kleinzoon - beiden ook Antonius 
geheten - in later jaren eveneens als pachter bewoonden. 

3. Schaesberg werd in 1700 pas als zelfstandige parochie van 
Heerlen afgescheiden. 

4. RAL cq. SAH, kerkregister parochie St.-Pancratius. 
5. May Quaedflieg, "Tussje Krismes en Sint Berb", Landgraaf 1988, 

uitgave onder eigen beheer. 
6. Zie 5, pagina 281. 
7. HSAD, Jülicher Gerichte XXI, 115: Gerechtsprotocollen van het 

Land Ter Heiden. Deze jurisdictie, een Gulickse (of Jülichse) 
"Unterherrschaft", was eertijds gelegen op tegenwoordig Duits 
gebied en grensde aan de territoria van de banken Simpelveld, 
Heerlen, 's-Hertogenrade en het Aachener Reich. Het Land Ter 
Heiden omvatte de buurtschappen Horbach, Richterich, Banck, 
Kohlscheid, Klinkheide en de enclave Eijgelshoven, alsmede het 
grondgebied van enkele grote pachthoven. Telgen van de familie 
Van den Bongard, residerende op de waterburcht Ter Heiden, 
bezaten de rechtsheerlijkheid. De familiaire "Hauptsitz" werd 
later het slot Paffendorf, waar ook het familiearchief bewaard 
werd; in de jaren vijftig werd dit "Archiv Paffendorf" onder 
gebracht in het HSAD te Düsseldorf. 
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8. Zie 7, fol. 62, d.d. 30-3-1623: "Hein Quadtfliegh hatt einen 
Kummer uber seines Sohns Thonissen Quadtfliegen gereidt und 
ungereidte gutter in dieser herligkeit Heijden gelegen[. . .} anlegen 
lassen." 
- Idem, fol. 103, d.d. 3-10-1624: "Hein Quadtfliegh hat uber 
Anthonius Quadtfliegen Wittib [. .. } gutter in dieser Herlichkeit 
Heijden gelegen [. . .} wegen einer Verburgschaft arrest legen lassen 
[. . .}" 
- Idem, fol. 105v, d.d. 14-11-1624: "Hein Quadfligh contra Claram 
widiwe Toniss Quadtfleigh [. . .}" 
- Idem 116, fol.148, d.d. 23-1-1631: "[. .. } vorgezeigt an Claren 
witwe van Thonissen Quadtfliegh alhier liggende Erbschafft [. .. } van 
Steuren dieses verlauffenen Jahrs 1630, 113 1/2 Gulden beizugeben 
verordtnet [. . .} van jederen Morgen sechs Gulden." 

9. HSAD, Archiv Paffendorf 9/126, "Laetenn Bauch zer Heydenn", 
fol. 41: "Das Bremenbercherguidt [. .. }: anno (15)79 (29-4) hat 
Heijnn Kohefliegli diss gut uffgenoemen und empfangen und ist eijn 
uffhelder darvann [. . .}" (zie verder no. 36). 

10. Als 9, inv. no. 9/31, Cijnsregister laathof Ter Heiden, fol. 23: "Ao 
etc. (1)612 Heinericn uff den Bremenbergb geliebert 8 leb(endigen) 
capïuinen}" 

11. Als 9, inv. no. 9/127, Latenbuch Heiden, fol. 27v, d.d. 22-3-1655: 
"Tonis Vroen zu. den Beucken unndt Pauluss Crumbacli alss 
va/machtiger seines Bruders Theissen Crumbacn als Erbgen. van 
Weiland Heinen Quaedtflieg, erkleren einen Morgen bendt uff den 
Bremenberg zwischen Philipp Quaedtflieg unndt Clara zu Streu 
hagen gelegen[. .. } zu verkauffen [. .. }". 
Tonis Vroen is een kleinzoon van Hein Quaedtflieg, zoon van 
Gertrud Quaedtflieg, weduwe van Thonis Vroen sr. (Zie ook 18!) 

12. SAH, Nederlands Hervormd huwelijksregister van Heerlen v.a. 
1652. Volgens het geldende "Echtreglernent" diende iedere 
burger van de Republiek der Verenigde Nederlanden (Nieuwen 
hagen behoorde als onderdeel van de hoofdbank Heerlen ook 
daartoe) de ondertrouw en huwelijksbevestiging in het "Staatse" 
register te laten inschrijven; in zekere zin de voorloper van het 
wettelijk huwelijk, dat pas na de Franse Revolutie algemeen van 
kracht zou gaan worden. 

13. HSAD, Herzogtum Limburg I D4, gerechtsprotocollen van de 
bank Ubach, fol. 8v, d.d. 18-12-1693: "[. . .} huijss en hof] van den 
schepen ende schathever Philips Plaum gelegen in de Groens/raat 
[. . .}". 

14. Idem, D3, fol. 58, cl.cl. 3-3-1672: Wilhelm Bloem in proces tegen 
"Philips Plum ofte desselfs soone Teunis Plum [. . .}" 

15. Als 11, inv. no. 9/155, fol. 45, d.d. 19-2-1681: "Der Stadthelder 
Petrus Bunger var Mannen van Lehn dess Laethojfs zur Heijden 
exhibirt sic/ure Missivam unter eigenen Handt Philip pen Plum {..} 
alss Erbgenahmen von Claren van Strithagen {. . .}". De betreffende 
door "Philipps Plum" ondertekende brief handelde over de 
verkoop van een stuk land "auff dem Bremenberghfelclen" en was 
gedateerd "Gronstraet, den 26. Januari} 1681". 

16. RAL/GAK, Kerkregister parochie St.-Lambertus. 
17. RAL, L.v.O. 2463, "Heffzijdell" (schatlijsten) Kerkrade 1644, fol. 

30: "Pet ter Quaedtfleijchge an der Neullandt" aangeslagen voor 14 
morgen 1 vierde!. 

18. Als 11, fol. 21, d.d. 20-11-1652: "Tonis Vroen zu den Beucken hat 
seine Elterliche Verlassenschafft ahn Laetguiteren nach absterben 
Gertruden Quadtflieg uffgenommen". Hiervan verkoopt hij aan 
"Peteren Quadtflieg und Lucien Eheleuthen einen Mo,gen unnd 
neun Roden Landts uf dem Bremenbe,g (. .. }" (Zie ook 11 !). 

19. Als 9, inv. no. 9/23, Cijnsregister LaathofHeiden 1681, fol. 146v: 
"Der Kahrenhoff davon Thonness Peter Quadtfliegen Sohn uff 
Nol/ent Helderf. . .j"De Kahrenhof maakte deel uit van de Bremen 
berggoecleren. De schepen Hein Quadtfliegh en zijn erven waren 
hiervan de vaste cijnsbetalers. 

20. Als 11, inv. no. 9/155, fol. 15, cl.cl. 16-4-1674: "Erschienen 
Comelliss Maulartz Borger binnen Achen, unndt hatt in Copia 
vo,gezeigt sicheren Erbkauff so Tonniss Quadtfliegh, Maria 
Quadtfliegh, Peter Quadtfliegh unndt Class Schieren uber ihro 
Antheill ihnen auff absterben dero Elteren Tonniss Quadtfliegh 
unndt Clara Jungen Eheleuthen seehligh bei scheidt unndt 
theilungh zu Horbach alm haus, hof!, landts unndt sandt windt 
benden ane,fallen unndt alm ihme Comparenten [. .. / verkaufft 

worden in junio 1672. [. .. } Versucht Erb unndt guittungh, die dan 
ihme, Annen Quadtfliegh dessen haussfrawen unndt ihren beiden 
Erben hiemitt vergunstiget {. . .}". 

21. SAA, H.J. Gross: "Geschichte des Länclchens zur Heiden" in "Aus 
Aachener Vorzeit", 1889, pag. 140. 

22. SAA, Kerkregister parochie Sankt Foillan. 
23. RAL , Kerkregister parochie St.-Petrus Banden te Heer. 
24. RAL/GAK, Kerkregister parochie Joannes de Doper, Eijgels 

hoven. 
25. Het kerkregister van Eijgelshoven geeft geen opheldering over 

eventuele kinderen van Gertrudis Quaeclvlieg vanwege de vele 
voorkomende lacunes in de periode vóór ca. 1680. 

26. Als 11, inv. no. 5/224, "Cortenbacher Lehnboch", fol. 16v, cl.cl. 
7-3-1607: "{. . .} Hein Quaedtflech mit Drouwen seiner erster 
ehelicher hausfrauwen im Ehestant sitzent {. . .}" 

27. RAL, Kerkregister van Simpelveld. 
28. De naam "Koetflich" dient gelezen te worden als "Kooclvlieg", 

waarbij de uitspraak van de oo als gevolg van de dialectische tong 
val van onze streken ergens tussen de o en de a balanceert. Oe is 
dus oo; de e achter de o geldt in fonetisch opzicht slechts als een 
verlenging van de eerste o. Koetflich behoort dus uitgesproken te 
worden als "Koadvlieg" (vlgs. "koad" = kwaad). "Koevliegh" is 
derhalve de geschreven vorm van het gesproken "Koavleeg", resp. 
kwade vlieg. 

29. Zie 16. 
30. HSAD, Herzogtum Limburg I, Hauptgericht Herzorgenrath 

(copie Fontes Rodenses Kerkrade inv. no. M88), fol. 56 e.v., d.d. 
10-6-1654: Maria Quaedtfliegh contra Jan Nevelsteyn; idem d.d. 
12-6-1654: arrest van Maria Quaecltfliegh op goederen van H. F. 
Scheren. 

31. RAL, L.v.O. 2464, Grondlijsten schepenbank Kerkrade 1671. 
32. Zie no. 20. 
33. Zie no's 11 en 18. 
34. HSAD, Herzogtum Limburg, Ubach D2: op 16-10-1640 wordt 

ene Claess Scheren vermeld als pachter van de hoeve Ter Waerclen. 
35. Archief OCGL Landgraaf, Archief Schaesberg-Tannheim I, 047, 

fol. 46, d.d. 1-10-1655: Pachtcontract waarbij de kasteelhoeve 
Schaesberg voor de helft wordt verpacht aan Tonnissen Kauflieg 
unndt seinerfrawen Agness Mohnen, zoon van Idtgen Pfennings, 
weduwe van Joannes Quaeclvlieg. 

36. Als 9: na de dood van Heijnn Kohefliegh werd het ophelclerschap 
m.i.v. 17-12-1636 voortgezet door zijn zoon Phillips Quadtfliegh, 
die op zijn beurt m.i.v. 2-10-1656 weer opgevolgd werd door 
Driess Quacltfliegh. 
Op 20-2-1680 werd "uff absterben Dreissen Quadtfliegh" Jan 
Crumbach "eijclom Tonnissen Quacltfliegh seeliger" de nieuwe 
ophelder. Volgens de regels van de laathof diende de nieuwe 
ophelder na voldoening van de "Cuhr" binnen zes weken door de 
"partijen" aangesteld te worden. 

37. SAH, Schepenbank Heerlen, Civiele stukken, inv. no. 1670, cl.cl. 
13-4-1670: Michiel van Schaesbergh tot Strithaegen voert proces 
tegen de erfgenamen van 'Gerraert Wetzels als sijncle Dries 
Quaetfliech' wegens achterstand in betaling van capuinen. 

38. SAH, L.v.O. 1960, fol. 58, anno 1655: Verzoek van Anthoin 
Quaetfliegh, acht jaar geleden benoemd tot "geswoeren chirur 
gijn". 

39. SAH, Schepenbank Heerlen, Civiele stukken, inv. no. 1455, cl.cl. 
7-6-1655: "M,: Anthoon Quaetvligh en Sophia Eenmael" kopen 
goederen waaronder het "oude /wijs Den Haen". 

40. Het eerste kind, Henricus "Op gen Brement", werd in Heerlen 
gedoopt in februari 1607. Alles wijst erop dat de pachttermijn een 
aanvang genomen had op 1 oktober daaraan voorafgaande. De 
betreffende pachtakte is niet bewaard gebleven. Een ander pacht 
contract uit 1619 t.b.v. Willem Pennings voor de (halve) kasteel 
hoeve - hierop "zaten" steeds twee pachters - werd gesloten voor 
de algemeen gebuikelijke "toust" van 12 jaren. Dit zal ook voor 
Quaflijg het geval geweest zijn. Ergo: eerste pachtperiocle 1606- 
1618, de tweede van 1618 tot 1630. 

41. Zie o.m. no. ll. 
42. Als 19, Cijnsregister anno 1640, fol. 88: "24 November Clara von 

Strithagen ahn stat/ 4 schmaler honer ni plumis gelibert 2 
Cappaun"; idem fol 90v: "Clara van Strithagen 1 vass habem"; 
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idem inv. no. 9/31 (anno 1641) fol. 173; "Clara vonStreithagen ahn 
stalt 4 schmaler honer ni plumis gelibert 2 groser haenen so 
befohlen worden ahn zu nehmen"; idem fol. 197v (anno 1662): 
"Jan Jungen no mine Clarae de Streithagen {..}" etc. 

43. Als 20: " ... Thonnissen Quadtfliegh unndt Clara Jungen" ... ; in de 
marge: "NB: diese ist die Clara, so oft in hiesigen protocollen stehet" 
(als Clara von Streithagen ... ). 

44. Als 11, fol. 59 (los blaadje, ongedateerd, verm. ca. 1664): 
"Pro memoria: gleichwie in hiesigen Hauss Heijdener lehn proto 
collen Clara von Streithagen offters benent wirdt, also man nicht 
wissig, ader in Zweifel gezogen werden dorfu: ob dero Zunahmen 
Streithagen gewesen, umb damehr a/ss vorzeiten Junckeren Streit 
hagen aufm Haus Ursfeldt gewohnet und eigenthumblicti besessen. 
Also im lehnprotocollo des ehemaligen Vogten und Stauhelter zur 
Heijden Henrichen Engels fol. 57 verso zu ersehen class obgemelte 
Clara Halbwinnerinn zu Streithagen gewesen." 

45. Zie no. 15. 
46. Als 26, fol. 117v, d.d. 19-8-1651: "Driess Quadtflieg von Strit- 

hagen"ontvangt een stuk land "uff absterben seines Vaters". 
47. Als 38, inv. no. 1530: In een proces tussen de baron van Schaes 

berg en Peter Holts getuigde Andries Quaetvlijgh op 27-9-1664 
als ruim 40-jarige "gewoont gehadt te hebben eenige jaeren op den 
Hoff Overstrithaegen als halffwijn, toebehoorende aen den Heere 
van Meer". 
Deze verklaring lijkt op het eerste oog erop te duiden, dat Andries 
er slechts enige jaren gewoond had, maar thans weer elders ver 
toefde. Aangezien een soortgelijke formulering echter ook toe 
gepast werd bij andere getuigen, die na hun verklaring nog tot in 
lengte van jaren de door hen genoemde hof zouden blijven 
bewonen ( o.a. Dirck Dortans m.b.t. tot "Neer Strithaegen" alias de 
Rouwenhof), valt aan te nemen dat ook Andries Quaetvlijgh des 
tijds nog op de door hem genoemde hoeve woonachtig was en er 
nog lange tijd zou blijven (zie hiervoor ook de volgende voetnoot). 

48. SAH/RAL, Ned. Herv. Huwelijksregister: "Jongman" cq. "Jonge 
dochter van Overstrijdhagen", zoals aan te treffen op 28-5-1689, 
22-1-1695 en 22-6-1697. 

VERKLARINGEN VOOR DE VREDERECHTER ALS GENEALOGISCH BEWIJS N.A. Hamers 

1. Geboorten en overlijden 
Verondersteld mag worden, dat iedere serieuze genea 
loog wel eens te maken heeft gehad met, wat doorgaans 
genoemd wordt, een 'akte van bekendheid'. Een derge 
lijke akte werd opgemaakt door een kantonrechter in 
geval van een persoon geen geboorte- of overlijdens 
bewijs b.v. voor het aangaan een huwelijk, kon over 
geleggen, omdat de ambtenaar van de gemeente de 
inschrijving in de betreffende doopboeken of in die van 
de Burgerlijke Stand niet kon vinden, of omdat de 
boeken gewoonweg daar ontbraken of verloren waren 
gegaan. In zo'n geval moest men zich dan tot de kanton 
rechter wenden. 
Wat Limburg betreft zij medegedeeld dat de kerkelijke 
registers door de pastoors in 1796 ingeleverd (moesten) 
worden bij het burgerlijk gezag in het kanton. De eerste 
jaren kon het kantongerecht zelf bij navraag de gevraag 
de akte opzoeken en een afschrift verschaffen. Of dit 
zoeken en verstrekken van afschriften te veel werk met 
zich meebracht of dat er een andere reden was, is niet 
duidelijk, in ieder geval werd van hogerhand verordend - 
evenals de inlevering [dat feitelijk onteigening of 
onrechtmatige toeeigening betekende], in 1800 de terug 
brenging van deze registers naar het kantoor van de 
gemeente van herkomst (soms bij de maire thuis). 
In de hoofdplaats van het kanton zetelde de kanton 
rechter. In de tijd van het Vredegerecht, heet deze dan 
ook vrederechter maar later gewoon kantonrechter. 
Allerlei zaken werden door het kantongerecht behan 
deld, niet alleen van criminele aard, de zaken van burger 
lijke aard overtreffen deze verreweg. Akten van 
geweigerde kwitanties, te innen schuldbekentenissen tot 
akten met financiële transacties passeerden dit gerecht. 
Ook vinden daar vele malen een 'conseil de farnille' 
plaats, in het Nederlands later 'familieraad' geheten, 
welke meestal de benoeming van een of meer voogden 
over minderjarige kinderen als doel heeft. Zeker voor 
genealogisch onderzoek van groot belang. Hierop willen 
we nu niet ingaan, wel op de 'primaire' akten, dus de vast 
legging van verklaringen van geboorte of overlijden. 
Voor de rechter verklaren dan enige personen, dat dan of 
dan en daar of daar een betreffende persoon is geboren 
of overleden. Ook betreffen dit soort akten ook wel eens 
verklaringen van een aantal mensen dat een bepaalde 
persoon reeds jaren afwezig is, en die dus geen doods- 

verklaring genoemd kan worden en kan dus niet als 
zodanig worden afgegeven. 
Van alle uitgeschreven akten werden door de griffier van 
het gerecht aantekeningen gemaakt. Van de meeste zijn 
de minuten bewaard, van andere echter niet, zoals van de 
huwelijkstoestemmingen, afwezigheidsverklaringen enz. 
Men moet het dan doen met de repertoria, soms, ook 
zoals in de inventaris, klappers genoemd. Dit zijn geen 
alfabetische, maar chronologische, dus in tijdsopvolging. 
Wat wij nu 'akte van bekendheid' noemen, draagt in 
Limburg in de eerste jaren de Franse naam 'acte de 
notorité', die al spoedig in het Nederlands de naam 'akte 
van notoriteit' wordt. Daarna vonden we de term vanaf 
1823 'akte van algemeen weten', daarna 'akte van weten', 
sedert 1825 'akte van openbare bekendheid' en vanaf 
januari 1829 'akte van algemene bekendheid', maar als 
op 2 oktober 1832 de akten weer in de Franse taal 
worden vastgelegd, heet deze weer 'acte de notorité'. 
Wanneer in mei 1834 weer het Nederlands de schrijftaal 
wordt, gebruikt men weer de oude term 'akte van weten'. 
In januari 1837 moeten de stukken opnieuw in het Frans 
worden vastgelegd, totdat tenslotte op 29 augustus 1839 
het Nederlands de defintitieve schrijftaal wordt. 
Dit alles valt te constateren na het doornemen van het 
archief van het kantongerecht te Oirsbeek. 
Gezien onder de huwelijksbijlagen van de provincie 
Limburg in de periode, vooral na 1815 zich een groot 
aantal akten van bekendheid bevindt, moeten er nog al 
wat van deze akten zijn afgegeven. Dit zou dan wijzen op 
het ontbreken van inschrijvingen in doop- en begraaf 
boeken (of de afwezigheid daarvan) en van inschrij 
vingen in de Burgerlijke Stand. Maar is dit ook het geval? 
Het probleem dat ik mij gesteld heb op te lossen, is de 
beantwoording van de vragen: Is het zo - zoals wordt 
gezegd - dat vele ouders hun kinderen niet hebben 'aan 
gegeven', omdat men de Franse verordening wilde 
sabboteren? Waren de ouders niet op de hoogte van de 
verplichting tot registratie? Speelde onverschilligheid 
een rol? 
Doordat ik in het bezit ben van een door mij gemaakt 
afschriften van de kerkelijke registers van Brunssum, 
Merkelbeek en Schinveld tot aan de inlevering bij het 
kantongerecht te Oirsbeek in 1796, en van de bewaard 
gebleven registers van de Burgerlijke Stand tot 1816, 
inzoverre deze op het Limburgse Rijksarchief berusten, 
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was door mij controle mogelijk. Daarbij komt nog dat 
vergelijking mogelijk is tussen de B.S. registers en die van 
de kerkelijke na 1796, indien bewaard. Het resultaat 
hoop ik binnenkort in het tweede deel van de 'Geschie 
denis van het Brunssumse geslacht Hamers' te kunnen 
geven, tenminste indien dit een of meer van de drie 
gemeenten betreft. 
Zoals men zal zien, werden dergelijke verklaringen voor 
de drie gemeenten in zeer geringe mate afgegeven. In de 
repertoria wordt als geboorte- of woonplaats van de aan 
vrager of betreffende persoon slechts 4 maal Brunssum 
zowel als Merkelbeek, maar 16 maal Schinveld genoemd. 
Daarentegen juist zeer vele betreffende bewoners van de 
gemeente Schinnen (59), Hoensbroek (37), Geleen (29) 
en Nuth en Oirsbeek (elk 20). Heeft men daar aan de 
Franse wet in geringer mate gevolg gegeven? Waren 
burgerlijke of kerkelijke registers niet voorhanden? 
Heeft dit alles iets te maken met de voormalige Gulikse 
of Oostenrijkse overheersing? Om antwoorden op 
dergelijke vragen te kunnen geven zouden door meer 
personen ( o.a. van lokale heemkundige of historische 
verenigingen) onderstaande namen uit de vermelde 
gemeenten eens moeten vergeleken worden met de 
inschrijvingen in kerkelijke en burgerlijke registers van 
genoemde parochies en gemeenten, zodat tenslotte een 
algemene conclusie getrokken kan worden. 
Het lag in de bedoeling onderstaande lijst (aanteke- 

akte datum aanvrager of 
nr betreffende persoon 

ningen uit de repertoria, aanwezig in de inventaris van 
Hardenberg, inv. nrs 2205-2208) van het kanton 
Oirsbeek als bijlage op te nemen in het tweede deel van 
genoemde familiegeschiedenis. Gezien het geringe 
aantal verklaringen van personen uit Brunssum e.a. lijkt 
het beter deze aantekeningen, gemaakt uit de repertoria, 
via dit tijdschrift algemene bekendheid te geven. 
In de meeste gevallen vermelden de repertoria alleen 
heel summiere gegevens, soms de naam van de aan 
vrager, dan weer over wie de aanvrage handelt, soms de 
reden van aanvrage, dan weer hetgene als verklaring is 
afgegeven. Om zeker van de inhoud van een akte te zijn is 
het naslaan hiervan onontbeerlijk. Zij bevinden zich in 
hetzelfde archief (inv. nrs 2197 e.v.). Door mij werden 
alleen die akten genoteerd die duidelijk onder boven 
genoemde termen in de repertoria vermeld stonden. 
Het vermelden van data van geboorte of overlijden met 
of zonder plaats is in de jaren tot 1823 uitzondering. 
Nadien wordt het regel, later wordt de reden van aan 
vraag of afgegeven verklaring een zeldzaamheid. 
Nogmaals, het inzien van de originele akte is dus 
absoluut noodzakelijk. Merkwaardig dat de vermel 
dingen eerst in 1807 in de repertoria aangetroffen 
werden, dus gene uit de tijd dat de kerkelijke registers 
nog bij het gerecht berustten, maar ook dat zich binnen 
de stukken 1806-1813 (inv. nr 2198) dergelijke akten 
bevinden. Deze zijn hieronder niet opgenomen. 

geboorte, of 
woonplaats 

verzoek vastlegging of 
afgegeven verklaring 

1807 
48 6.10. Jansen, Marie Gertr. 
5 3 9 .11. Bex, Maximiliaan 
58 22.12. Ceulen, Nicolaas 
58 22.12. Bovens, Chrétien 

1808 
11 23.02. Lacroix, August Leopold 
15 1.03. Rüffen, Pierre Joseph 
21 15.03. Bovens, Frederic 
25 22.03. Thomas, Marie Catherine 
68 24.08. Van Oppen, Henri 
75 3.10. Danckers, Marie 
78 12.10. Degens, Jean Theodore 

1809 
11 28.02. Schiffelers, Arnould Joseph 
17 27.03. Nijsten, Jean 
35 20.10. Habets, Anne Catherine 
42 21.12. Reurnkens, A.M. 

1810 

39 11.09. 
41 2.10. 

1811 
13 23.03. 
16 6.04. 

1812 
6 21.01. 

31 7.04. 
60 19.02. 
97 17.11. 

1813 
1 
7 

13 

Genders, Eustachius 
Bruis, Marie Sopie 
Van de Wall, André 

Van Zon Senveger (?), Laurent 
Penders, Jean Mathieu 

Frissen, Jean Henri 
Budé, Marie Catherine 
Geijlekerken, Anne Elisabet 
Daemen, Hubert 

1.02. Brickel, Pierre Erasme 
19.02. Kleijntjens, Jean Henri 
23.03. Lahaije, François Jean 

Geleen 
Wijnandrade 
Geleen 
Geleen 

Brunssum 
Schinnen 
Geleen 
Vaals 
Hoensbroek 
Geleen 
Wijnandsrade 

Brunssum 
Limbricht 
Vaesrade 
Geleen 

Geleen 
Hoensbroek 
Geleen 

Bingelrade 
Hoensbroek 

Ophoven 
Hoensbroek 
Nuth 
Schinnen 

Brunssum 
Hoensbroek 
Munstergeleen 

tijdstip over!. ouders 
over!. Michel Bex 
tijdstip geboorte 
tijdstip geboorte 

tijdstip geboorte 
tijdstip geboorte 
tijdstip geboorte 
over!. haar man Jean Michel Kraven 
tijdstip over!. moeder 
tijdstip over!. moeder 
tijdstip geboorte 

tijdstip geboorte 
tijdstip over!. Michel Nijsten 
tijdstip geboorte 
tijdstip geboorte 

tijdstip geboorte 
over!. Elisabeth Roernkens 
betr. Maria Ida Corten 

tijdstip geboorte 
tijdstip geboorte 

tijdstip overlijden 
over!. moeder in 180 5 
tijdstip overlijden man 
tijdstip overlijden ouders 

tijdstip overlijden vader 
zoon geb. 16.1.1794 
geb. in 1744 
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akte datum aanvrager of geboorte- of verzoek vastlegging of 
nr betreffende persoon woonplaats afgegeven verklaring 

1814 
30 2.08. Eijmael, Alexandre Vaesrade tijdstip overlijden vader 

1815 
1816 
29 30.03. Lenssen, Gabriel Aken geb. Merkelbeek nov. 1769 
73 1.10. Jansen, Jeanne Marie Schinveld moeder Marie Gertrud Claessen 

overl. in 1790 
1817 
56 26.09. Kusters, Marie Gertrud Hillensberg geb. dec. 1790 

1818 
6 10.02. Raemaekers, Louis Spaubeek J.Jo. Raemaekers overl. 19.4.1816 

23 7.04. Goffin, Jean Arnould Jabeek André Doemen overleden Jabeek 
21.7.1817 

34 14.05. Hautvast, Jean Maastricht Henri Hautvast overl. Hoensbroek 
56 22.11. Vlecken, Marie Mechtilde Heerlen geb. gemeente Nuth 

1819 
4 26.01. Mennens, Jean Gerard Jabeek geb. Jabeek 20.3.1801 

10 9.02. Janssen, Cornelia Schinveld geb. ald dec. 1797 
53 11.05. Bemelmans, Jean Nuth echtg. overl. Nuth 
54 11.05. Sleijpers, Arnold Vaesrade vader overl. Vaesrade 
69 13.07. Debije, Jean Guillaume Hoensbroek geb. Hoensbroek, vader overl. 
80 30.07. Raemaekers, Anne Catherine Geleen geb. Geleen 

108 27.10. De la Haije, Chretien Jacques Hoensbroek geb. 7.7.1800 
1820 
78 14.10. Korff, Marie Helene Nuth geb. in jaar 1796 
80 17.10. Theunissen, Constant Doenrade vader Petrus Theunissen overl. 

Schinveld 
81 17.10. Cremers, Jean Guillaume Geleen geb. 16.8.1797 
82 17.10. Maas, Marie Catherine Geleen geb. 20.3.1798 
85 18.10. Petrij, Marie Catherine Schinnen broer overl. juni 1796 
96 7.11. Timmermans, Jean Henri Aken geb.dec. 1797 
99 14.11. Daemen, Joanna Bingelrade Jeanne Marie Cuijpers overl. in 1803 

100 14.11. Daemen, Joanna Bingelrade geb. in 1799 
1821 
116 15.01. Eijssen, Anne Mechtilde Pont(?) geb. in 1797 
120 15.01. Eussen, Anne Mechtilde Hoensbroek tijdstip geboorte 
122 30.01. Snijders, Anne Marie Schinnen tijdstip geboorte 
124 13.02. Focksen, Jean Michel Spaubeek tijdstip geboorte 
127 13.02. Baumont, Jacques Geleen tijdstip geboorte 
1821 

4 1.05. Feron, Ide Geleen tijdstip geboorte 
5 1.05. Lemmens, Jean Geleen tijdstip geboorte 
7 8.05. Kubben, Jean Michel Obbicht tijdstip geboorte 

10 15.05. Kurvers, Marie Anne Spaubeek tijdstip geboorte 
11 15.05. Gravenhorst, Jean Herman Guillaume Spaubeek tijdstip geboorte 
14 28.05. Janssen, Marie Catherine Geleen tijdstip geboorte 
19 12.06. Brands, Jean Matthieu Nuth tijdstip geboorte 
23 17.07. Limpens, Jean Joseph Geleen tijdstip geboorte 
25 24.07. Driessens, Jeanne Marie Bingelrade tijdstip geboorte 
26 24.07. Bruls, Jean Pierre Bingelrade tijdstip geboorte 
37 13.09. Jacobs, Marie Agnes Schinveld tijdstip geboorte 
38 18.09. Bruls, Marie Catherine Amstenrade tijdstip geboorte 
42 2.10. Mengel ers, Jean Lambert Oirsbeek tijdstip geboorte 
57 26.10. Starmans, Marie Catherine Schinveld tijdstip geboorte 

1822 
64 2.01. J egers, Henri Wijnandsrade tijdstip geboorte 
89 3.03. Engelen, Marie Catherine Hoensbroek tijdstip geboorte 

105 24.04. Cobben, Marie Elise Maastricht tijdstip geboorte 
110 30.04. Peters, Denis Oirsbeek tijdstip overlijden 
111 14.05. Pennings, Marie Elisabeth Bingelrade tijdstip geboorte 
112 14.05. Bruis, Pierre Guillaume Bingelrade tijdstip geboorte 
119 16.07. Limpens, Apollonie Hoensbroek tijdstip geboorte 
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akte datum aanvrager of geboorte- of verzoek vastlegging of 
nr betreffende persoon woonplaats afgegeven verklaring 

121 23.07. Keulen, Jean Pierre Schinnen tijdstip geboorte 
126 13.08. Oterman, Henri Schinnen tijdstip geboorte 
127 13.08. Veijgen, Marie Anne Schinnen tijdstip overlijden 
130 20.08. Limpens, Marie Mechtild Jabeek tijdstip geboorte 
137 12.09. Doornen, Paul Oirsbeek tijdstip overlijden 
141 17.09. Janssen, Marie Elisabeth Schinveld tijdstip geboorte 
142 23.09. Krousen, Thomas Nuth tijdstip geboorte 
143 24.09. Reinders, Jeanne Schinnen tijdstip geboorte 
146 1.10. Dols, Marie Catherine Geleen tijdstip geboorte 
147 1.10. Schoorens, Jeanne Catherine Hulsberg tijdstip geboorte 
150 8.10. Ubachs, Anne Catherine Schinveld tijdstip geboorte 
151 8.10. Schutgens, Marie Jeanne Geleen tijdstip geboorte 
152 15.10. Kleuters, Pierre Theodore Servais Oirsbeek tijdstip geboorte 
153 15.10. Janssen, Marie Jeanne Geleen tijdstip geboorte 
156 15.10. Heuten, Jean Pierre Hoensbroek tijdstip geboorte 
157 22.10. Kusters, Jean Schinnen tijdstip geboorte 
158 22.10. Spijkers, Anne Marie Nuth tijdstip geboorte 
159 22.10. Smeets, Marie Agnes Oirsbeek tijdstip geboorte 
165 29.10. Limpens, Marie Anne Merkelbeek tijdstip geboorte 
171 12.11. Peters, Helene Jabeek tijdstip geboorte 
183 24.12. Hautvast, Odile Hoensbroek tijdstip geboorte 
1823 
197 7.01. Tummers, Marie Catherine Geleen tijdstip geboorte 
200 21.01. Deumens, Maria Elisabeth tijdstip geboorte 
203 4.02. Hartman, Joanna Oirsbeek overl. 30.12.1796 
104 10.02. Kerkhoffs, Jan Hendrik Hoensbroek tijdstip geboorte 
209 15.02. Extra, Lodewijk Hoensbroek tijdstip geboorte 
216 27.02. Erkens, Maria Joseph Maastricht tijdstip geboorte 
227 25.03. Laar, Hendrik Maastricht tijdstip geboorte 
231 1.04. Sijstermans, Marie Jeanne Klimmen tijdstip geboorte 
273 1.07. Bruls, Maria Catharina Brunssum tijdstip geboorte 
274 7.07. Drummen, Anne Marie Nuth tijdstip geboorte 
291 27.08. Sleijpen, Jan Willem Berg en Terbl. tijdstip geboorte 
296 16.09. Lacroix, Marie Sibille Geleen tijdstip geboorte 
302 10.10. Baggen, Maria Agnes Oirsbeek geb. 7.1.1798 
303 10.10. Rademakers, Willem Geleen geb. 23.2.1798 
304 10.10. Souren, Mathijs Nuth tijdstip overlijden 
309 21.10. Goessens, Marie Catherine Schinnen geb. 29.3.1802 
310 21.10. Groenemeijer, Jan Peter Geleen geb. 27.9.1797 
311 28.10. Hennen, Peter Oirsbeek geb. 12.10.1795 
312 28.10. Bijsmans, Cornelis Nieuwenhagen geb. 3.5.1801 
317 5.11. Gerards, Jeanne Catherine Hoensbroek geb. 9.8.1797 
318 11.11. Driesen, Hendrik Bingelrade geb. 18.3.1801 
319 11.11. Habets, Jan Willem Hulsberg geb. 22.8.1798 
322 18.11. Van Oppen, Peter Schinnen overl. 23.11.1817 
331 9.12. Stijfs, Jan Josef Nuth geb.14.6.1800 
333 16.12. Debie, Peter Hendrik Amstenrade geb. 6.10.1800 
342 30.12. Smetz, Margritha Oirsbeek overl. 12 Brum. VI 
1824 
347 27.01. Dahmen, J. Arnold Venlo geb. 2.9.1798 
351 6.02. Cremers, Marie Helene Hoensbroek overl. Hoensbroek 1803 
409 22.06. Ubag, Anne Marie Schinveld geb. 30.8.1799 
410 22.06. Dubois, Marie Christine Oirsbeek geb. in jaar 1798 
413 6.07. Haenen, Jan Michiel Schinnen geb. 29.3.1798 
420 23.07. A Campo, Jan Willem Nuth geb. 25.11.1798 
421 24.07. Diederen, Marie J osephe Schinnen geb. 2.10.1802 
42. Diederen, Jan Herman Schinnen geb. 20.12.1803 
424 3.08. Arets, Jan J osef Bingelrade geb. 21.9.1798 
425 3.08. Dohmen, Christiaan Schinveld geb. 28.10.1802 
426 3.08. Broerens, Marie Schinveld overl. 17.1.1801 
430 3.08. Foeckens, Willem Schinnen geb. 23.3.1804 
442 7.09. Ruiters, Marie Agnes Schinnen geb. 3.4.1797 
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akte datum aanvrager of geboorte- of verzoek vastlegging of 
nr betreffende persoon woonplaats afgegeven verklaring 

345 9.09. Spijkers, Marie Gertruid Nuth geb. 3.9.1800 
349 14.09. Krapels, Anne Elisabeth Oirsbeek geb. 3.7.1797 
360 28.09. Koeken, Walter Geleen tijdstip geboorte 
365 8.10. Ritzen, Christiaan Hoensbroek geb. 17.8.1795 
367 12.10. Hermans, Catharina Geleen geb. 7.9.1797 
471 27.10. Brans, Jan Antoon Hoensbroek geb. 19.11.1801 
474 16.11. Cortlever, Mathijs Schinnen geb. 28.2.1799 
481 26.11. Dols,Jacob Oirsbeek tijdstip overlijden 
48. Hendrix, Marie Gertrui Oirsbeek tijdstip overlijden 
486 7.12. Stevens, Marie Jeanne Geleen geb. nov. 1800 
1825 
493 4.01. Meulenberg, Jan Jacob Oirsbeek tijdstip geboren 
494 4.01. Houben, Mathijs Josef Heer en Keer tijdstip geboren 
495 4.01. Beaumont, Jan Mathijs Geleen tijdstip geboren 
496 4.01. Zelis, Anne Marie Geleen tijdstip overlijden 
497 10.01. Cremers, Hubert Josepf Hoensbroek geb. 16.4.1806 
498 10.01. Schiffelers, Hubert Jozef Hoensbroek geb. 25.5.1806 
499 11.01. Hennen, Pieter Willem Oirsbeek geb. 16.1.1806 
502 11.01. Meulenberg, Jan Oirsbeek geb. 20.4.1806 
503 17.01. Custers, Jan Willem Hoensbroek geb. 27.12.1806 
504 18.01. Kleuters, Jan Leonard Oirsbeek geb. 27.7.1806 
505 25.01. Meex,Jan Schinnen geb. 25.7.1803 
510 1.02. Bruis, Jan Renier Schinnen geb. 11.3.1803 
520 1.03. Coenen, Maria Gertruid Wijnandsrade geb.dec. 1796 
534 29.03. Florax, Jan Gerard Schinnen dat hij .... 
536 5.04. Beckers, Maria Elisabeth Schaesberg dat zij .... 
541 11.04. Harmen, Jan Willem Schinnen geb. 21.12.1803 
542 11.04. Jon gen, Maria Elisabeth Wijnandsrade geb. 17.5.1797 
543 12.04. Zelis, Maria Ida Spaubeek geb. 13.7.1801 
551 3.05. Janssen, Maria Sibilla Schinnen overl. 20.12.1805 
563 7.06. Roumans, Maria Sibilla Schinnen geb. 7.7.1804 
570 14.06. Cremers, Willem Bingelrade aldaar overl. 
607 18.10. Budé, Karel Jacob Voerendaal geb. 1757 
608 25.10. Van Eijs, Anne Marie Strucht geb. Nuth 16.4.1798 
609 25.10. Goeijen, Maria Elisabeth Schinveld geb. ald. 28.8.1797 
623 15.11. Hamers, Jacob Schinnen geb. 2.12.1802 
624 22.22. Thorissen, Peter Jozef Schinveld geb. 11.4.1800 
627 29.11. Kleijntjes, Jan Hendrik Hoensbroek dat hij .... 
638 27.12. Goessens, Jan Pieter Wijnandsrade geb. Oirsbeek 3.9.1804 
1826 

4 10.01. Beugels, Jan Oirsbeek geb. 8.2.1807 
9 24.01. Smeets, Joanna Catharina Schinnen geb. ald.10.11.1800 

23 8.03. Bauwens, Joanna Catharina Schimmert geb. Schinnen 25.10.1804 
32 4.04. Rameckers, Anna Maria Schinnen overl. ald. 14.6.1806 
33 4.04. Starmans, Marie Mathilde Schinveld geb. 1.12.1790 
34 4.04. Dohmen, Marie Anne Schinveld geb. 25.3.1806 
37 18.04. Hoenen, Jan Hendrik Schinnen geb. 26.10.1798 
38 18.04. Sangen, Maria Ida Schinnen over!. ald. 26.3.1806 
42 25.04. Habets, Werner Schinnen geb. 22.12.1804 
44 2.05. Cuijpers, Jan Peter Schinnen geb. 12.3.1800 
45 2.05. Haenen, Jan Arnold Schinnen geb. 22.10.1805 
50 23.05. Stassen, Marie Gertruid Schinnen geb. 17.3.1803 
52 30.05. Bovens, Christina Gulpen geb. Geleen 11.11.1789 
53 6.06. Raedemaaekers, Jan Mathijs Merkelbeek geb. 1.3.1799 
54 13.06. Pelsers, Marie Catherine Schinnen overl, 15.6.1797 
66 4.07. Cuijpers, Anne Sibille Schinnen geb. 20.2.1803 
93 19.09. Janssen, Jan Hendrik Schinnen geb. 19.1.1801 
93 19.09. Dohmen, Laurens Oirsbeek geb. 26.12.1798 
96 26.09. Houben, Jan Hendrik Nuth geb. 13.2.1796 

119 5.12. Schiffelers, Maria Sophia Kerkrade geb. Hoensbroek 16.1.1806 
1827 
21 5.03. Severens, Martijn Itteren geb. Hoensbroek 
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akte datum aanvrager of geboorte- of verzoek vastlegging of 
nr betreffende persoon woonplaats afgegeven verklaring 

45 12.04. Debije, Jan Hendrik Hoensbroek geb. ald. 13.9.1802 
57 3.05. Marks, Maria Sophia Amstenrade geb. ald. 6.4.1797 
59 15.05. Raven, Leonard Vierssen geb. Schinnen 28.1.1802 
62 12.06. Gilissen, Marie Gertruid Jabeek geb. ald. aug. 1 798 
76 7.08. Haemers, Hendrik Schinnen overl. 1802 of 1803 
78 21.08. Beckers, Leonard Amstenrade geb. ald. 7.6.1798 

100 16.10. Kisters, Jan Mathijs Schinnen geb. 23.2.1802 
1828 

1 8.01. Cremers, Maria Agnes Schinnen geb. 15.4.1798 
3 15.01. Claessens. Christiaan Jabeek geb. 9.6.1799 

19 18.03. Leenaerts, J. Gerard Merkelbeek geb. Schinnen 20.6.1802 
36 8.04. Strob, Cornelis Geleen tijdstip geboorte 
56 20.05. Penders, Jan Gerard Geleen geb. 29.5.1796 
90 30.09. Houben, Jan Hendrik Susteren geb. Nuth 20.3.1799 
95 7.10. Maus, Marija Wijnandsrade geb. ald. 25.9.1798 
98 21.10. Janssen, Ludovicus Schinnen geb. 14.2.1808 

1829 
11 17.02. Kleintjens, Elisabeth Nuth overl. ald. 11.12.1797 
19 16.03. Creijen, Winand Wijnandsrade geb. 30.8.1811 
35 14.04. Baggen, Maria J osepha Schinnen geb. 20.8.1800 
62 2.06. Dejongh, Jean Nicolas Schinnen geb. ald. 27.7.1805 
63 2.06. Soons, Catherine Elisabeth Geleen geb. ald. 17.6.1798 
67 23.06. Souren, Hendrik Nuth geb. 4.12.1800 
71 14.07. Souren, Mathijs Nuth overl. 29.9.1811 
78 23.07. Van de Broek, Anne Catherine Amstenrade geb. Nuth 28.9.1797 
80 4.08. Reijnders, Marie Judith Jabeek geb. in juli 1800 

102 8.09. Kleuters, Hendrik Hoensbroek overl. Breust in 1790 
109 13.10. Donners, Joanna Maria Oirsbeek geb. ald. 
110 13.10. Pijls, J. Willem Jozef Schinnen geb. ald. 
111 13.10. Dieteren, Marie J osefa Schinnen geb. ald. 
1830 

1 5.01. Oterman, Anne Marie Schinnen ald .... 
51 18.05. Hermans, Marie Elisabeth Meerssen geb. Schinnen in 1803 
55 28.05. Kraepels, Pieter Leonard Hoensbroek geb. ald. 13.5.1801 
99 7.08. Goijen, Marie Catherine Schinveld geb. ald. mei 1803 

1831 
23 28.04. Heijnen, Jan Willem Munstergeleen geb. Amstenrade 21.7.1808 
31 4.06. Spijkers, Leonard Nuth overl. ald. mei 1811 
45 8.08. Vleugels, Marie Anne Amstenrade overl. ald. in 1803 
63 20.09. Van de Wijer, Leonard Schinveld geb. ald. 8.7.1797 
72 9,11. Engelen, Gerard Amstenrade geb. okt. 1800 

1832 
26 3.04. Boeken, Marie Gertrude Schinnen geb. ald. 17.3.1806 
27 17.04. Beckers, Thomas Joseph Oirsbeek geb. Schinnen 29.9.1803 
28 17.04. Catzberg, Anne Sibille Geleen geb. ald. juli 1796 
67 13.11. Hoenen, Anne Margarite Schinnen geb. 10.9.1802 
77 17.12. Coenen, Marie Magdelene Geleen geb. 10.10.1797 

1833 
2 8.01. Engelen, François Nuth geb. Hoensbroek 31.12.1814 
5 15.01. Mols, Maria Agnes Schinveld geb. aug. 1 799 
8 22.01. Smeets, Jean Guillaume Schinnen 

16 12.02. Van der Mullen, Jean Pierre overl. 23.4.1811 als Mullers 
36 16.04. Keulen, Jean Nuth geb. Hoensbroek 
41 7.05. Pijls, Jean Arnold Joseph Schinnen geb. 30.4.1803 
42 7.05. Goossens, Jeanne Catherine Schinnen geb. 14.3.1806 
55 30.07. America, Marie Française Nuth 
60 10.09. Nelissen, Pierre Amstenrade 

1834 
4 14.01. Penders, Jean André Hoensbroek 
5 14.01. Mengelers, Godfried Hoensbroek 

35 20.05. Dedels, Marie Joseph Bingelrade overl. 5.1.1799 
36 27.05. Oterman, M. Catharina Elisabeth Schinnen geb. ald. 20.1.1806 
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akte datum aanvrager of geboorte- of 
nr betreffende persoon woonplaats 

38 17.06. Stassen, Marie Sibille Schinnen 
41 1.07. Heijnen, Anna Maria Spaubeek 
45 8.07. Maspero, Felix Nuth 
58 9.09. Schousman, Marie Anne Merkelbeek 
60 16.09. Geraets, Marie Anne Hoensbroek 
61 30.09. Penders, Marie Elisabeth Hoensbroek 
80 9.12. Penris, Marie Anne Hoensbroek 

1835 
25 31.03. Lahaije, Anne Catherine Hoensbroek 
30 19.05. Leunissen, Marie Elisabeth Aken 
46 11.08. Timmermans, Maria Anna Oirsbeek 
51 25.08. Willems, Marie Catherine Hoensbroek 
57 6.10. Diederen, Jean Jaque Schinnen 
58 6.10. Nijsten, Anne Elisabeth Schinnen 
59 6.10. Palmen, Marie Sibille Schinnen 
64 26.10. Hennen, Jean Antoine Breda 
66 27.10. Kempen ers, Jean Hoensbroek 
66 27.20. Meijers, Jean André Aken 
76 17.11. Hermans, Ferdinand Kerkrade 
77 24.11. Coenen, Anne Barbe Oirsbeek 

1836 
3 26.01. Brouns, Pierre Hoensbroek 
4 26.01. Dortu, Gertrude Hoensbroek 
5 26.01. Cortlever, J aques Schinnen 

40 7.06. Gieten, Henri Amstenrade 

60 20.09. Kortlever, Catharine Elisabeth Schinnen 
1837 

4 17.01. Hermans, Anne Catherine Schinnen 
15 21.03. Custers, Anne Gertrude Hoensbroek 
21 4.04. Diederen, Jean Theodore Nuth 
22 11.04. Schutgens, Marie Mechtilde Spaubeek 
49 11.07. Swilden, Marie Schinnen 
57 18.08. A Campo, François Pierre Hoensbroek 
62 29.09. Latten, Gaspard Guntz (Pr) 
67 10.10. Cuijper, Jean Pierre Schinnen 

1838 
152 29.05. Einmael, Jean, e.v. Marie Gertrud Wijnaerets 
196 16.10. Crombruggen,Jean Eijst, 

kanton Galoppe 
201 30.10. Haagmans, François Pierre Schinnen 
1839 
245 26.03. Wouters, Jean François Spaubeek 

270 15.06. Frissen, Anne Catherine Nuth 

1840 
326 7.01. Dormans, Marie Catherine Schinnen 
336 21.01. Fockens, Maria Ida Loberig 

336 21.01. Van der Mullen, Pieter Leonard Gladbach 

386 30.05. Maas, Jan Hubert Jozef Amstenrade 
400 15.09. Janssen, Frans Theodoor Bingelrade 
1841 
433 5.01. Dortu, Maria Barbara Hoensbroek 
455 23.03. Spijkers, Jan Leonard Nuth 

462 13.04. Janssen, Elisabeth Schinnen 

494 8.06. Callen, Anna Elisabeth Aken 

verzoek vastlegging of 
afgegeven verklaring 

geb. ald. 19.7.1798 
geb. Beek 15.10.1800 
geb. Graudate 3.4.1786 

tijdstip geboorte 
tijdstip geboorte 

geb .... 
geb. Hoensbroek .. 

geb. Wijnandsrade ..... 

wett. zn. v. Henri Gielen en Marie 
Janssen 

geb. ald. 6.2.1816 
geb. ald. febr. 1808 

tijdstip geboorte 

overl. Hoensbroek .... 
tijdstip geboorte 

geb. 9.2.1832 

geb. ald. zn. v. wijlen Jean Pierre 
Wouters en Maria Catharina Henssen. 
geb. ald. in 1800 dr. v. René Frissen 
en N.N. Lortije. 

tijdstip geboorte 
geb ... dr. van wijlen Jan Pieter Fockens 
en Maria Anna van der Mullen. 
geb .... zn. van Renier van der Mullen 
en Maria Elisabeth Griefraet. 
tijdstip geboorte 
geb. Schinnen 19.3.1803 

tijdstip geboorte 
geb .... zn. van Jan Michiel Spijkers 
en Maria Helena Packbier 
geb. ald .... dr. van Jan Janssen en 
Maria Elisabeth Hou ben 
geb. Aken 12.10.1807 dr. van Pieter 
Jozef Callen en Maria Josepha 
Slangen uit Hoensbroek 
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2. Verklaringen onder ede 
Sedert de invoering van belasting op nalatenschappen in 
1819 moesten de erfgenamen van een overledene opgave 
doen van diens nagelaten bezittingen en deze aan de 
'belastinginspecteur' van het kanton waar de overledene 
zijn domicilie had, doen toekomen, de z.g. 'Memories 
van Successie'. Voor de vrederechter moest door de erf 
genamen een eed worden afgelegd, dat men bij opgave 
van de nalatenschap van een overledene niets verzwegen 
had en ook andere zaken naar waarheid had opgegeven. 
Deze stukken werden door de erfgenamen ondertekend 
en bij de Vrederechter bewaard tussen alle andere 
stukken, gewoon op chronologische volgorde. Ze zijn 
daardoor gemakkelijk raadpleegbaar. 

Ten behoeve van dit soort verklaringen werden voor 
gedrukte formulieren gebruikt, waarbij naast data, naam 
van de vrederechter en kanton, de namen der erf 
genamen werden ingevuld alsook de naam van de over 
ledene met plaats en datum. 
De formulieren ondergingen tussen 2 en 9 mei 1820 
enige wijziging. 

Omdat lang niet alle opgaven van de nalatenschappen 
bewaard zijn gebleven, bestaat de mogelijkheid dus de 
erfgenamen, met hun woonplaatsen, via deze ver 
klaringen voor de vrederechter te achterhalen. Ook 
opgaven van elders overleden personen zal men kunnen 
aantreffen. 

In de archieven van het Vredegerecht in het 
kanton Oirsbeek troffen we uiteraard vele van 
dergelijke stukken aan. We laten hier een lijst 
van de verklaringen volgen die zich bevinden 
onder inv. nr. 2199 (Inventaris Hardenberg). 
Hoewel de akten genummerd zijn, is het akte 
nummer niet, maar zijn wel de belangrijkste 
gegevens overgenomen. Het scheidt de erf 
genamen van de erflater. 

/·/J.·c- ... ✓i • 
/J ,./ .. fJ ·'',Y '( t~ c- 

. 

[;. 
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1819 
30.06. Maria Elisabeth Schoonhoven, wed . 

van Nicolas Schouman en haar kinde 
ren: Michiel en Maria Anna, won. 
Merkelbeek - Paulus Schouman, overl. 
Merkelbeek 1810. 

31.07. Anna Maria Mechtilda Sijstermans, 
won. Brunssum - Joannes Gerardus 
Sijstermans, overl. Heerlen 16.1.1819. 

20.08. Elisabetha Beren, huisvr. van Joannes 
Paulus Richelme, won. Brunssum - 
Catharina Gertrudis Schriver, over!. 
Heerlen 19.2.1819. 

24.08. Joannes Henricus Raemackers, mees 
ter bakker, won. Schinnen - Francis 
Willem Raemackers, overl. Schinnen 
25.2.1819 . 

14.09. Petrus, Willem en Maria Elisabeth 
Maes, won. Hoensbroek, Willem 
Maes, akkerman, mede namens doch 
ter Maria Machtilde, Maria Catharina 
Maes, huisvr. van Mathias Senden, 
wom. Amstenrade, Maria Machtilde 
Maes. huisvr. van Peter Willems, 
akkerman won. Brunssum - Petrus 
Maes, overl. Hoensbroek 18.1.1819. 

28.09. Anna Gertrudis Cleuters, wed. Coen 
rard Schorens, en minderj. kinderen 
Joannes Gerardus, Joannes Leonard, 
Joannes Arnold, Petronella en de 
meerderjarige Mattis Schorens, won. 
Merkelbeek - Maria Catharina Schorens, 
overl. Merkelbeek 13.1.1819. 

5.10. Jacobus Linssen, Wilhelmus Lenssen, 
Gabriel Lenssen en Maria Anna 
Lenssen, won. Merkelbeek - Gerardus 
Lenssen, overl. Merkelbeek 14.2.1819. 

11.10. Joannes Hubert L'Ortije, akkerman, 
won. Wijnandsrade - Maria Dolmans, 
over!. Wijnandsrade 18.1.1819 . 
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12.10. Anna Elisabeth Haertmans, wed. Gelis Cals en 
haar vier meerderj. zonen Joannes Henricus, 
Peter Lambertus, Peter Joseph en Joannes Peter, 
won. Schinnen - Hubertus Cals, overl. 's-Graven 
voeren 16.4.1819. 

26.10. Sebastiaan, Stephanus, Joanna, Marie Catherin 
en Marie Helene Mennen, dagloners te Merkel 
beek - Joannes Peter Mennen, overl. Merkelbeek 
23.2.1819. 

26 .10. Marie Gertrude N atings (?), pachterse op de Hof 
Bussen te Geleen - Marie Christine van Hooven, 
overl. Geleen 12.4.1819. 

16 .11. Joannes Drissen, Maria Elisabeth, Maria Helena 
en Anna Catharina Drissen, won. Nuth - Marie 
Catherine Drissen, over!. Nuth 11.4.1819. 

16 .11. Petrus Dionisius Peusens, akkerman, won. 
Schinnen - Peter Josep Peusens, overl. Aken 
18.2.1819. 

14.12. Severinus Henskens, akkerman, won. Oirsbeek, 
en Adam, Antoin, Theodor, Marie Helene en 
Marie Catherine Henskens, akkerlieden, won. 
Schinveld - Severin Henckens, over!. Schinveld 
19.5.1819. 

21.12. Gerardus Muiters, dagloner, won. Merkelbeek - 
Sebastianus Muiters, over!. Heerlen 8.6.1819. 

1820 
12.01. Joannes Henricus Janssen, pastoor te Brunssum 

- Maria Mechtildis Herings, over!. Brunssum 
11.6.1819. 

18.01. Thomas Crousen, dagloner, won. Nuth - Jean 
Antoin Crousen, over!. Nuth 22.3.1819. 

18.01. Joanna Elisabetha Goessens, huisvr. van 
Joannes Nicolas Janssen, won. Oirsbeek - Elisa 
beth Goessens, over!. Oirsbeek 18.7.1819. 

25.01. Marie Helene, Maria Catharina, Maria Marga 
retha Wijnen, won. Brunssum - Joannes Lauren 
tius Wijnen, over!. Brunssum 18.7.1819. 

1.02. Maria Gertrud Janssen en Joannes Adam 
Janssen, won. Oirsbeek, Antoin Haemackers, 
won. Bingelrade, en voor zijn kind Anna Catha 
rina, verwekt bij Joanna Maria Janssen - Marie 
Catherine Janssen, over!. Oirsbeek 24.8.1819. 

29.02. Theodorus Dorren, won. Tegelen - Thomas 
Dorren, over!. Valkenburg l Zdeses maents'. 

7.03. Peter Koumans en Wijnand Janssen, won. Neer 
beek-Geleen - Anna Elisabeth Janssen, over!. 
Neerbeek 18.8.1819. 

14.03. Anna Gertruda Kleuters en als voogd van haar 
minderj. kinderen verwekt bij haar man Conrard 
Schorens: Joannes Gerardus, Joannes Leonar 
dus, Joannes Matthis, Joannes Arnoldus en 
Petronella Schorens; Joannes Andries en Anna 
Elisabeth Schorens, allen won. Merkelbeek - 
Joannes Schorens, over!. Merkelbeek 
11.10.1819. 

28.03. Paulus Obrije, Matthis, Sibilla, Maria Mechtildis 
en Gertrudis Obrije, won. Brunssum - Anna 
Maria Obrije, over!. Brunssum 1.10.1819. 

4.04. Peter Dionisius Luijten en Peter Dionisius 
Soons, won. Geleen - Marie Catherine Haerden, 
over!. Geleen 21.10.1819. 

25.04. Joannes Peter Dautzenberg mede voor Marie 
Margarite Goossens staande onder zijn curatele, 
Machiel Meijs, akkerman, Helena Somers, 
Joannes Wilhelmus Meijs, zonder beroep, won. 

Wijnandsrade, en Maria Anna Meijs, zonder 
beroep, won. Nuth - Maria Elisabeth Somers, 
over 1. Wijnandsrade 1.10.1819. 

2.05. Marie Catherine Moenen en Christian Moenen, 
won. Brunssum - J oanne Marie Moenen, over 1. 
Brunssum 5.12.1819. 

9.05. Joannes Wilmus Demacker, mede voor 
onmondige zoon Peter, won. Spaubeek - Anne 
echtilde Demacker, over!. Spaubeek 
21.10.1819. 

30.05. Mathis Kempeners, wedn. van Marie Catherine 
Kaelscheerders, won. Hoensbroek, en Catherine 
Joseph Kaelscheerders. won. Lutterade - Marie 
Catherine Kaelscheerders, overl. Hoensbroek 
13.10.1819. 

13.06. Joannes Mathis, Marie Catherine Elisabetha, 
Joannes Gerardus en Marie Catherine Adriaens, 
won. Spaubeek - Joannes Theodorus Adriaens, 
over!. Spaubeek 23.11.1819. 

13.06. Joannes Mathis, Marie Catherine Elisabetha, 
Joannes Gerardus en Marie Catherine Adriaens, 
won. Spaubeek - Barthelemé Adriaens, over!. 
Kerkrade 22.2.1820. 

13.06. Joanna Elisabeth Alers en Maria Elisabetha 
Raedemackers, won.Jabeek - Anne Marie Al ers, 
over 1. Merkelbeek 4.12.1819. 

27.06. Bartholomé Rietraet, won. Nuth - Anne Marie 
Rietraet, overl. Nuth 14.12.1819. 

27.06. Nicolaes Ritzen en Maria Elisabetha Vrolijks, 
won. Hoensbroek - Gerard Vrolijks, over!. 
Hoensbroek 7.11.1819. 

4.07. Leonard en Marie Madelein Lindemans, won. 
Merkelbeek - Gerardus Lindemans, overl. 
Merkelbeek 26.11.1819. 

11.07. Maria Barbara Smeets, huisvr. van Bernardus 
Hoofs, won. Geleen en Joanna Catharina 
Raemackers, won. Nuth - Peter Renier Smeets, 
overl. Geulle 9.12.1819. 

11.07. Joannes Wernerus Vleugels, won. Hoensbroek, 
collaterale erfgenaam - Anne Margarethe Bruis, 
overl. Hoensbroek 16.9.1819. 

25.07. Joannes Petrus Meulenberg, dagloner, won. 
Brunssum, broer - Maria Catharina Meulenberg, 
overl. Brunssum 7.12.1819. 

8.08. Wilhelmus Houben, won. Nuth - Anna Mechtil 
dis Schiffelers, overl. Nuth 18.1.1820. 

8.08. Nicolas, Theodorus, Henricus, Andreas en 
Joannes Petrus Dormans, Martinus, Joannes 
Hermanus, Joannes Mathis, Catherine Elisabeth 
Kisters, Joannes Mathis, Joannes Gerardus, 
Joanna Maria, Maria Helena Stijfs en Henricus 
Winckens - Joanne Marie Dormans, overl. Vaes 
rade 19.1.1820. 

8.08. Jacobus Debije te Vaesrade, erfgenaam en 
vruchtgebruiker van goederen en mobiele effec 
ten - J oanne Marie Dormans, over!. Vaesrade 
19.1.1820. 

29.08. Mathis, Martinus, Mathis [sic], Elisabeth, Petrus, 
Jean Andreas, Marie Elisabeth Meijs, won. 
Schinnen en Corniel Halmans, won. Merkelbeek 
- Corbelius Meijs, over!. Merkelbeek 15.2.1820. 

16.09. Arnoldus Aarts en Anna Elisabeth Aarts, won. 
Oirsbeek - Joanna Gertrud Aarts, overl. Beek 
7.11.1819. 

19.09. Marie Anne van der Meulen, won. Puth- 
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Schinnen mede als voogd van haar 3 onmondige 
kinderen Marie Ide, Marie Mechteld en Joannes 
Reinier Fokens - Petronella Fokens, overl. Puth 
11.1.1820. 

19.09. Joannes Habets, won. Wijnandsrade, mede 
voogd van zijn kinderen Jean Wilm, Joannes 
Mathis, Jeanne Trude, Joannes Francis, 
Hermanus en Joannes Peter Habets - Joannes 
Habets, over!. Wijnandsrade 3.7.1820. 

12.10. Marie Anne Crijns, won. Nuth - Jacobus Hen 
raets, overl. Nuth 20.3.1819 of 1820. 

12.10. Marie Elisabeth Schonard, won. Nuth - Chris 
tian Cremers, over!. Nuth 26.6.1820. 

17.10. Maria Catharina Bouts, huisvr. van Joannes 
Bertrams, won. Wijnandsrade - Marie Catherine 
Jongen, over!. Wijnandsrade 10.3.1820. 

17.10. Joannes Beckers, won. Schinnen - Anne Marie 
Meens, over!. Schinnen 31.3.1820. 

24.10. Maximiliaan Schaaps, won. Wijnandsrade, erfg. 
en vruchtgebr. - Marie Catherine Jongen, over!. 
Wijnandsrade 10.3.1820. 

31.10. Jacobus Odekerken, won. Lutterade-Geleen, 
voogd van Margerite Lambirti en Mathias 
Lambirti, beide broer en zuster van moeders 
zijde - Machiel Keulers, over!. Lutterade-Geleen 
6.12.1819. 

7.11. Severin Daelmans, Anne Barbe Daelmans, 
Marie Catherin Dohmen, won. Jabeek en Marie 
Gertrude Daelmans, won. Oirsbeek - Marie 
Catherine Daelmans, overl. Jabeek 28.3.1820. 

10.11. Jacobus Creuen, won. Krawinkel-Geleen, mede 
voor minderj. Willem Creuen - Marie Barbe 
Creuen, overl. Krawinkel 29.3.1820. 

21.11. Francis Souren, won. Spaubeek, Andreas Meijs, 
landbouwer won. Schinnen, voogd over Francis 
cus Alders en Marie Elisabeth Aelders - Anna 
Elisabeth Meijs, overl. Spaubeek 14.5.1820. 

28.11. Josephus Vroemen, won. Schinnen, voogd over 
haar minderj. kinderen uit haar huwelijk met 
Peter Cremers: Maria Catharina, Maria Anna, 
Peter Jacobus en Marie Elisabeth Cremers - 
Dominicus Cremers, overl. Munstergeleen 
12.4.1820. 

12.12. Anne Catherine en Marie Sophie Leenaerts, 
won. Krawinkel - Eustache Leenaerts, overl. 
Krawinkel 18.6.1820. 

12.12. Renier Claessens, priester won. Geleen, test. ex. - 
Oedas [?] Claessens, overl. Geleen 3.6.1820. 

1821 
19.01. Jan Henricus, Johannes en Leonardus Engt 

wegen met huisvr. Marie Catherine Eummelen 
als voogd van haar 2 onmond. kinderen Stas en 
Maria Margaretha Engtwegen - Joannes Gerar 
dus Engtwegen, overl. Geleen 25.7.1920. 

1.05. Peter Janssen, schout te Jabeek, als enige erf 
genaam - Joannes Arnoldus Janssen, overl. 
Jabeek 9.10.1820, 

22.05. Joannes Feijts, Maria Elisabeth Feijts en Maria 
Catharina Feijts, landbouwers won. Geleen, 
broer en zusters - Petronella Feijts, ongeh., over!. 
Geleen 8.10.1820. 

5.06. Anna Maria Jessen, mede voor minderj. dochter 
Maria Catharina van Oppen, won. Schinnen - 
Nicolaas Joseph van Op pen, haar zoon, over 1. 
Schinnen 17.11.1820. 

12.06. Anna Maria en Lambertus Snijders en Jan 
Willem Meens, won. Schinnen - Jan Beckers, 
over!. Schinnen 16.11.1820. 

21.08. Theodorus, Christian, Thomas en Mechtild 
Kra pels, Jan Willem en Peter Rooks, dagloners 
te Vaesraedt - Laurentius Crapels, overl. Vaes 
raedt 26.2.1821. 

21.08. Joannes Gerardus Heusch, Maria Sophia 
Heusch, huisvr. van Jan Joseph Bruis, won. 
Hoensbroek, Leonard Heusch, Maria Elisabeth 
Heusch, won. Wijnandsrade - Jan Joseph 
Heusch, broer, overl. Maastricht 11.2.1820. 

4.09. Anne Marie Martens, huisvr. van Jan Cornelis 
Jacquemin, won. Spaubeek - Willem Leenders, 
haar oom, overl. Boersheim 6.5.1821. 

11.09. Marie Catherine Willems, huisvr. van Servaes 
Boorman, won. Nuth - Clement Willems, haar 
broer, overl. Hulsberg 16.3.1821. 

11.09. Lambert Willems, voogd over zijn zoon Francis 
Willems, won. Geleen - Marie Agnes Willems, 
zijn zuster, overl. Geleen 28.1.1821. 

13.11. Mechtild Claessens, wed. Willem Keulers, 
Francis Willems, Catharina Willems, Antoin 
Leenders, Henri Cremers, won. Geleen, Jan 
Peter Jacob Lienaerts, won. Spaubeek, Melcher 
Gerard Ophelders, won. Schinnen, Sebastian 
Haesen, Marie Catherine Hensen, Joanna 
Wijnen en Peter Demacker, won. Beek - Willem 
Keulers, overl. Geleen 2.4.1821. 

21.11. Michiel Kubben, voor zich en zijn 2 minderj. 
kinderen, won. Oirsbeek - Jan Laurens Kubben, 
kind en broer, overl. Neerbeek-Geleen 
11.5.1821. 

27.11. Jan Corvers, arbeider, won. Nuth, erfgen. 
volgens testament - Gertrud Bosch, overl. Nuth 
12.5.1821. 

1.12. Marie ChristineHardij, wed. in lstehuw. van Jan 
Nicolaes Gabriel à Campo en in 2de huw. van 
Peter Joseph Dautzenberg, mede voor haar 
kinderen Jan Nicolaes. Maria J osepha, J oanne 
Catherine, Maria Elisabeth, Jan Willem, Anna 
Maria en Jan Leonard à Campo, won. Nuth- Jan 
Joseph Dautzenberg, zoon en broer, overl. Nuth 
7.5.1821. 

12.12. Nicolas Enkelmans en Nicolaus Oortmans, 
voogd van Maria Anna Enkelmans, beiden won. 
Schwin-Wijnandsrade - Maria Elisabeth Enkel 
mans, hun zuster, over!. Schinnen 22.6.1821. 

18.12. Theodor Diederen, won. Puth-Schinnen, 
namens Jan Willem Willen, voogd over minderj. 
Marten en Eustach Willen, won. Schinnen - 
Maria Elisabeth Willen, overl. Schinnen 
21.6.1821. 

3. Diverse verklaringen 
Ook andere stukken dan de 'akten van bekendheid' en 
'verklaringen onder ede inzake opgave van bezittingen 
i.v.m. de successiebelasting' kunnen ook direkte genea 
logische informatie verschaffen, zoals blijkt uit de hier 
onder genoteerde gegevens uit het archief van de Vrede 
rechter te Oirsbeek. 
We noteerden uit de repertoria een aantal akten betref 
fende enkele zaken om zo een idee te geven wat er nog 
buiten de eerder besproken akten in de archieven van 
Vrederechters te vinden is. 
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a. Identiteitsverklaringen 
2.08.1816 (63 en 64) Jean Servais Hilgers is identiek met 

Servais Hilgers en 'carmelit' Jean Mathieu 
Eummelen met Jean Mathieu Eumelen, 
beiden te Geleen. 

6.05.1817 (28) Pierre Joseph Ridderbecks te Birgden 
identiek met P.J. Ridderbecx. 

20.08.1817 (36) Marianne Franssen te Hoensbroek iden 
tiek met Maria Anna Française Franssen. 

28.10.1820 (88) Marie Christine Oensels te Oirsbeek is 
wettige dochter van Jean Oensels. 

28.03.1828 (32) en 12.4. (37) Maximiliaan Schaeps te 
Wijnandsrade is identiek met de op 11.12 
1816 overleden M. Schaap. 

b. Verklaringen van afwezigheid 
7.04.1812 (32) Henri Hardy- 28 jaar afwezig. 

22.09.1812 (85) Ziekte van de zoon van Marie Sibille 
Kremers te Spaubeek. 

1.02.1813 (2) De vader van Pierre Henri Herman te 
Oirsbeek is 7 4 jaar. 

3.08.1813 ( 49) Regeling inzake de oom van Pierre 
Matthieu Geurts te Spaubeek. 

28.09.1813 (62) en 19.7.1814 (25) Henri Janssen de 
vader van Arnould en Marie Gertrud Janssen 
te Schinveld is 19 à 20 jaar geleden ver 
dwenen. 

21.12.1814 (57) Herman Luijten, de vader van Marie 
Joanne Luijten te Geleen is 35 jaar geleden 
verdwenen. 

30.04.1828 (50) Jan Willem Meijers uit Schinnen is 28 
jaar afwezig. 

9.01.1839 (224) Michel Joseph Snackers te Oirsbeek, 
afwezigheid van vader Guillaume. 

18.05.1841 ( 480) Jan Eurlings te Geleen, afwezigheid. 

c. Nalatenschappen en erfgerechtigden 
9.05.1809 (22) Th. à Campo te Brunssum inzake Joseph 

Louis Bex. 
2.10.1810 (41) André van de Wall te Geleen inzake 

Maria Ida Corten. 
20.04.1811 (18) Nicolaas Jean de Limpens, nomine 

Augustus te Nuth. 
19.09.1811 (41) Jean Guillaume Frissen, van wie geen 

inventaris. 
9.01.1812 (2) Nagelaten goederen François Nicolas de 

Limpens. 
19.11.1814 (50) Pierre, Mathieu, Martin, Nicolas en 

Sophie Keulen te Geleen zijn de erfgenamen 
van J.G. Keulen. 

2.01.1816 (15) Marie Anne de Limpens te Oirsbeek is 
naaste verwant van François Joseph de 
Limpens. 

21.05.1816 (38) Louis Raemaekers te Spaubeek is een 
broer van Jacques Raemaekers. 

14.10.1817 (60) Voor Jean Mertens uit Oirsbeek ver 
klaring dat Antoine Mertens overleden is 
zonder testament. 

5.03.1818 (61) Voor Pierre Mathieu Keulen dat Mr Jean 
Guillaume Keulers zonder testament over 
leed. 

5.10.1819 (85) Jacques Lenssen te Merkelbeek is elf 
genaam van Gerard Lenssen. 

10.08.1821 (28) Guillaume Cals c.s. te Geleen en elders 
zijn erfgenamen van Chrétien Cals te Breust. 

6.09.1821 (33) Marie Gertrude Lindgens te Nuth erf 
gename van Cornelia Lindgens te Breust. 

16.10.1821 (56) Marie Catherine Glansdorff te Bruns 
sum is enige erfgename van Jan Conrard 
Huismans. 

16.07.1822 (120) Leonard en Marie Madelaine Linde 
mans erfgenamen van hun broer Jan Linde 
mans. 

3.12.1822 (177) Jean Schetgens te Vaesrade en Marie 
Sophie Schetgens te Nuth, beiden erfgenamen 
van Marie Schetgens, overl. te Brussel. 

13.03.1824 (365) M.S.M. Joseph en Albert Pieter van 
Geijst, enige erfgenamen van Pieter van 
Geijst, in leven pastoor te Hoensbroek; 

8.03.1826 (24) Marie Gertruid Lindgens te Nuth enige 
nakomeling van ouders en grootouders. 

2.05.1826 ( 46) Vaststelling erfgenamen van Marie 
Gertruid Hautvast te Maastricht. 

25.06.1827 (64) Beide kinderen van Theodoor Dohmen 
te Schinveld, zijn zijn erfgenamen; 

27.10.1827 (116) Jan Peter Meijers e.a. te Oirsbeek zijn 
de nabestaanden van J.W. Meijers. 

d. Voogdijstellingen (alleen uit 1829 genoteerd) 
27.01.1829 ( 8) Aanstelling van voogd Hendrik Reumkens 

en toeziend voogd Jan Adam Olislagers over 
de kinderen Maria J osepha, Theodoor en 
Hendrik Reumkens te Oirsbeek. 

24.02.1829 (13) Betreffende opvoeding en onderwijs van 
Bernard Vleugels te Geleen. 

17.03.1829 (20) Aanstelling van L. Kleijntjes aks voogd 
en J.A. Meijs als toeziend voogd over Maria 
Mathilde Franssen te Nuth. 

4.04.1829 (34) H. Vroemen als toeziend voogd aan 
gesteld over Elisabeth Catharina Zelis. 

17.07.1829 (38) Verkiezing en aanstelling voogd Baltha 
sar à Campo als voogd en ook Gerard Wilder 
jans over de kinderen Barbara, Leonardus en 
Johanna Barbara Wilderjans te Nuth. 

21.04.1829 (40) Toeziend voogd over Frans Hermans 
wordt de heer Bemelmans en ( 41) over 
Godfried Leunissen de heer Diederen. Ook 
op deze datum ( 44) Martijn Bours als 
toeziend voogd over Petronella Helena en 
andere kinderen Geurtz te Geleen. 

5.05.1829 (49)Toeziend voogd over Jan Hendrik Meens 
te Schinnen wordt Theodoor Peusens. 

26.05.1829 (58) J.W. Godding voogd over de kinderen 
Odilia, Jan Willem en Hubert Nijsten. 

15.07.1829 (73) en 22.7 (77bis) Voogd R. Kusters over 
Maria Elisabeth De La Haije te Hoensbroek. 

6.08.1829 (83) Aanstelling Gelis Ruijters en heer 
Scheuvens als voogd en toeziend voogd over 
Mathijs en Joanna Catharina Ruijters. 

18.08.1829 (86,87,90,91) Aanstelling toeziend voogd Jan 
Janssen over Jan Hendrik Heijnen e.a. te 
Amstenrade, J. Peter Creijten over Jan Arnold 
Gerats te Schinveld, en de voogdij over Nico 
laas, Jan Gerard Ramakers e.a. te Geleen. 

Daarnaast kunnen ook nog allerlei andere akten bouw 
stenen zijn voor een goede familiegeschiedenis. We denken 
hierbij aan conflicten, maar ook aan compagnonschappen, 
overeenkomsten en dergelijke, waarover in akten een en 
ander is vastgelegd. 
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